
نخستین هفته نامه بازار سرمایه ایران

سرمقاله
اقتصادی تحول   بدون 
ونق نمی  گیرد بورس ر

از  بازاری است که  بازارسرمایه، 
تجربه  با  پیشــرفته  کشورهای 
کشــورما  وارد  ســاله  چندین 
شده است و باید نحوه اداره آن 
دقیقا برمبنای سازوکار علمی و 

تجربه ای که در دیگرکشورها بوده، باشد. به عبارت 
واضح ترباید از دســتکاری، روش های دســتوری 
وروش هــای غیرعلمی پرهیز شــود. متاســفانه 
سال هاست که اقتصاد دســتوری، ارزدستوری و 
مــواردی که در دنیا وجود ندارد در ایران شــروع 
شــده و نهایتا اقتصاد را به اینجا رسانده  است باید 

پرهیز شود.
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رکوردهایی که »فخاس« جابه جا کرد
مدیرعامل فولاد خراسان ضمن اشاره به رکوردهای فولاد خراسان در رشد تولید، از حاشیه 
ســود خالص و حاشیه سود ناخالص، رشد سود عملیاتی و رشد فروش در مورد پروژه های 
مهم فخاس برای حل مشــکل آب، برق و گاز خبر داد. طهمورث جوانبخت، مدیرعامل و 
نائب رئیس هیأت مدیره شــرکت مجتمع فولاد خراســان در مجمع »فخاس« با اشاره به 
پروژه کنسانتره سازی این شرکت گفت: پروژه کنسانتره سازی پروژه ای مشترک با شرکت 
تجلی اســت و تجلی در آن ۳۵ درصد مالکیت دارد. اگر پروژه کنسانتره سازی تا آخر سال 

وارد مدار شود، حاشیه سود خوبی ساخته می شود.
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 بازار در هفته منتهی به 3 مردادماه 1403 
همچنان نزولی بود به نحوی که شــاخص 
کل با افت 27 هزار واحدی همراه شــد و به عدد 2،175،000 واحدی 
رسید. شاخص هم وزن هم افت 1 درصدی را به خود دید و به کمتر از 
695،000 واحدی افت کرد. در این هفته اکثر ســهمای شاخص ساز به 
مجمع تقسیم ســود رفتند و مجمع خود را برگزار کردند که با حواشی 
همراه بود. ارزش معاملات خرد هــم به مانند هفته قبل در محدوده 3 
هزار میلیارد تومان در روز قرار داشت که که نسبت به روزهای خوب بازار 
فاصله بســیاری وجود دارد. خروج پول اشخاص حقیقی همچنان ادامه 
دارد ولی با توجه به حجم پایین معاملات این عدد نســبت به هفته های 

اخیر افت پیدا کرده است و به کمتر از 600 میلیارد رسیده است. 
در مجامع تقسیم سود این هفته تلیسه 48 تومان، وتوشه20 تومان،شبریز 
168 تومان، شــپنا 61 تومان، کگاز 215 تومان، شــاراک 130 تومان، 
سرجشنع 40 تومان، فخوز 25 تومان، همراه 53 تومان، وصندوق 292 
تومان، خبهمن 7 تومان، پاکشو 30 تومان، فوکا 138 تومان، فولاد 40 
تومان، کوثر 39 تومان، شــتران 26 تومان، فاســمین 38 تومان، فولاژ 
1787 تومان، ســمگا 30 تومان، عالیس 48 تومان، ساراب 340 تومان، 
فسپا 100 تومان، کساوه 215 تومان، لبوتان 50 تومان، تقسیم کردند. 
تاپیکو در یک شــفاف سازی اعلام کرد پالایشگاه ستاره خلیج فارس در 

سال 1402 حدود 10 هزار میلیارد تومان سود خالص داشته است. 
اخابر اعلام کرد که افزایش سرمایه این شرکت از محل مازاد تجدید ارزیابی 
از محل ســرمایه گذاری های بلند مدت منوط به اقرارنامه اعضای هیات 
مدیره آن شــده اســت. ومدیر از محل اندوخته های خود افزایش سرمایه 
189 درصدی می دهد. دعبید هم 64 درصد از محل سود انباشته افزایش 
ســرمایه می دهد. مجوز افزایش 650 درصدی از محل آورده سهامداران 
سرمایه بانک شهر از سوی بانک مرکزی صادر شد. عالیس در مجمع اعلام 

کرد که به زودی تجدید ارزیابی انجام می دهیم و بر این اساس هزار میلیارد 
تومان به ســرمایه شرکت اضافه می شود. ددام قصد افزایش سرمایه 145 
درصدی از محل زمین های تحت مالکیت خود را دارد و درهآور هم 400 

درصد از سود انباشته افزایش سرمایه خواهد داشت. 
خبهمن در مجمع اعلام کرد هدف این شــرکت تصاحب مدیریت ایران 
خودرو است. این شرکت همچنین اعلام کرد با حکم دیوان عدالت اداری، 
حکم تعزیزات علیه بهمن موتور ابطال شد و عنوان شد که گران فروشی 
احراز نشــده است . سرپرست ریاست جمهوری آیین نامه واردات خودرو 
را ابلاغ کرد. معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی در نامه ای ، 
دستورالعمل مربوط به تخصیص ارز و واردات دانه، روغن خام و کنجاله 
در قبال خرید دانه داخلی و پرداخت پول کشاورزان را ابلاغ کرد.حسینا 
از سرمایه گذاری احداث کریدور خطور انتقال فرآورده های نفتی در بندر 
شــهید رجایی به روش BOT خبر داد. ثغرب از قرارداد مشارکت ساخت 
در ارومیه پرده برداشت. پسهند از معافیت مالیاتی سنوات خود خبر داد. 
شرکت ایران خودرو و سایر سهامداران در گروه، در نظر دارند سهام شرکت 
بازرگاني پاســاد دانا ایرانیان، شرکت تولید خودرو و صنعت خزر، شرکت 
ســازه و ساختمان ایرانیان و سهم الشرکه موسسه فرهنگي ورزشي ایران 

خــودرو را بصورت مزایده عمومي واگذار کنند. شــرکت های متعددی از 
قطعی مکرر برق خود خبر می دهند. 

نصاب سرمایه گذاری صندوق های درآمد ثابت از ماه شهریور تغییر می کند 
به نحوی که از ابتدای شهریورماه نصاب سپرده بانکی از 50 به 40 درصد 
کاهش خواهد یافت. همچنین از 28 شهریور نصاب اوراق دولتی از 20 به 

25 درصد افزایش خواهد یافت.
ســرانجام رای دیوان عدالت اداری مبنی بر ابطال مصوبه نرخ خوراک 
پتروشیمی ها و سوخت صنایع در 5 ماه ابتدایی سال 1402 واصل شد 
و شرکت های گروه پتروشــیمی و فولادی افشاهایی در تاثیر این رای 
بر سود سنواتی خود داشــتند. قنقش از برنامه خود برای ارتقای بازار 

خبر داد. 
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشــیمی در نشستی خبری در پاسخ 
به »انرژی نیوز« با اشــاره به ابلاغ آئین نامه تخفیف پلکانی خوراک مایع 
پتروشیمی ها از ســوی دولت، از اعمال 16 درصد تخفیف قیمت فروش 
متان به متانول سازان در صورت تکمیل زنجیره ارزش آن خبر داد و گفت: 
نفت خام، خوراک واحد های آروماتیک، نفتای واحد های الفین هم مشمول 
10 درصد تخفیف خوراک شــد.کارخانه طلای تفتان افتتاح شد. دعوای 

شیران و شپنا بر سر خوراک دریافتی شیران از شپنا بالا گرفت. 
در بازارهای جهانی قیمت نفت دریای برنت با افت 4 دلاری به 81 دلاردر 
بشکه رسید. مس همچنان شــرایط بدی را تجربه می کند و با کاهش 7 
درصدی بــه کمتر از 9200 دلار در تن رســید. قیمت هر ونس طلا در 
محدوده 2400 دلاری در نوسان است. قیمت روی، سرب و آلومینیوم هم 

به ترتیب 2700، 2065 و 2300 دلار در تن در حال معامله است. 
در بازار طلا و ارز داخلی قیمت هر سکه امامی 41 میلیون تومان، قیمت 
دلار در بــازار اصلی 58 هزار تومان بوده و قیمت دلار نیمایی به محدوده 

44 هزار تومان رسید. 
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اخبـار هفته

دهیم تشکیل  ملی  وفاق  کابینه  باید 
رئیس جمهور منتخب گفــت: ما باید کابینه وفاق 
ملی انتخــاب کنیم و کاری کنیم وفاقی که از آن 
حرف می زدیم و شــعار اینکه کشور با یک گروه و 

جناح اداره نمی شود را محقق کنیم.
مســعود پزشــکیان بیان کرد: وقتی شور و شوق 

شــما را می بینم بار سنگینی بر دوش خود احساس می کنم که خیلی 
سخت است.رئیس جمهور منتخب  ادامه داد: انتخاب مسئولان به یک 
معضل تبدیل شــده اســت. ما شــعار انتخاب برتر داده ایم و به همه 
مــی گوییم کمک کنید و همه آدم های خودشــان را معرفی می کنند 
و نمی دانــم باید چه کنیم. مســعود پزشــکیان همچنیــن ادامه داد: 
 بایــد کابینه وفاق ملــی انتخاب کنیم و کاری کنیــم وفاقی که از آن 
 حــرف می زدیم و شــعار اینکه کشــور با یــک گروه و جنــاح اداره 
 نمی شــود را محقق کرده و پایبند شــویم که نکند یک گروه و دسته 

و جناح شویم.

بورسی شرکت های  سرمایه  افزایش 
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به این 
که سال گذشــته حدود 500 هزار میلیارد تومان 
افزایش سرمایه شرکت های بورسی را شاهد بودیم، 
اظهار داشــت: سرمایه شرکت های بورسی کمتر از 
هزار و 500 میلیــارد تومان نیز به 2 هزار میلیارد 

تومان افزایش یافت.
مجید عشقی گفت: امیدواریم با تدوین دستورالعمل های لازم و راه اندازی 
نهادهایی که در قانون تامین مالی تولید دیده شــده اند، بتوانیم به بحث 
تشــکیل ســرمایه که یکی از چالش های جدی اقتصاد است، بپردازیم. 
همچنیــن 190 روز مهلت قانونی به عــلاوه 45 روز تمدید برای افزایش 
سرمایه از محل آورده نقدی به 80 روز کاهش یافت که امکان تمدید 22 
روزه دارد که با توجه به الکترونیکی شدن فرآیندها، بسیاری از شرکت ها 
بــرای کمتر از 3 ماه هم امــکان آن را دارند و در کل از 235 روز که اکثر 

مواقع تا یک سال هم طول می کشید، به 122 روز کاهش یافته است.

گازی میعانات  یم های  تحر خنثی سازی 
با توجه به افزایش ظرفیت پالایشی  وزیر نفت گفت:
در پتروشــیمی ها، پالایشــگاه ها و تکمیــل 37 
پالایشــگاه  کوچک مقیاس نفتی، ایران دیگر نیازی 
به صادرات میعانات گازی ندارد و همه این میعانات 

را در داخل به ارزش افزوده تبدیل می کند.
جــواد اوجی گفت: در آغاز به کار این دولت بیش از 87 میلیون بشــکه 
میعانات گازی و 20 میلیون بشــکه نفت خام سنگین و فوق سنگین در 
نفتکش ها روی آب داشتیم، این موضوع در صورت مدیریت نشدن از سوی 
دولت می توانست در فصل زمستان چالش های زیادی را برای کشور ایجاد 
کند، در عین حال یادمان نرود که هزینه نگهداشت این کشتی ها سالانه 
برای کشــور 465 میلیون دلار هزینه داشت.وزیر نفت با اشاره به اینکه 
تولیــد نفت در آغاز به کار دولت ســیزدهم روزانه 2 میلیون و 200 هزار 
بشکه بوده و امروز به همت کارکنان صنعت نفت به 3 میلیون و 600 هزار 

بشکه در روز رسیده است.

تصویب اولین آیین نامه اجرایی برنامه هفتم توســعه 
ســخنگوی دولت گفت: اولین آیین نامه اجرایی قانون 
برنامه هفتم توسعه تصویب شد و قبل از این، آیین نامه 
اجرایی متناسب سازی حقوق بازنشستگان را داشتیم. 
علی بهــادری تاکید کرد: طبق ایــن آیین نامه، برای 
صیانت موثر از اموال، دارایی ها و حقوق دســتگاه های 

اجرایی مشوق ها و فوق العاده ویژه ای برای مدیران و کارشناسان دستگاه های 
اجرایی پیش بینی شــد تا امکان بهره بــرداری از ظرفیت نخبگان حقوقی و 
تخصصی فراهم شــود. هم چنین در موعد قانونــی، اولین آیین نامه اجرایی 
قانون حمایت از گزارشــگران فســاد بــه تصویب هیأت وزیران رســید تا 
ســازوکارهای لازم برای حمایت از این گزارشگران مهیا شود. رئیس جمهور 
منتخب بر اجرایی سازی سیاست های کلی ابلاغی رهبر معظم انقلاب تاکید 
دارد کــه موضوعات متنوع و متعددی در این راســتا وجود دارد؛ از جمله 
عادلانه سازی پرداخت ها یکی از این موارد است که نیمه تمام مانده است و 

لایحه ای در این زمینه به مجلس ارسال شده که باید تصویب شود.

ادامه از صفحه نخست 

در بــورس هــم باید به همین نحو عمل شــود. با 
این نحوه اداره سیســتم پول کشور بانک ها دچار 
ناترازی و برخی دچار ورشکستگی شده اند در حقیقت بازار پول نمی تواند 
کمکی به ســرمایه گذاری و تولید کند مخصوصا که در دولت سیزدهم با 
دستورالعمل های وســیعی که بانک مرکزی و وزارت اقتصاد دادند موجب 
شــد بانک ها گرفتاری جدی پیدا کرده اند که حتی تســهیلات حداقلی را 

نمی توانند به سرمایه گذاران پرداخت کنند.
اتفاقی که رخ داده اینکه بانک ها مجبور به پرداخت تسهیلات تکلیفی شده اند 
اما اساسا تسهیلاتی برای سرمایه گذاران و تولید نمانده است، بنابراین اولین 
اقدامــی که این دولت باید انجام دهد باید بداند که برای تامین مالی بخش 
تولید و ســرمایه گذاری باید بیشتر به بازار ســرمایه توجه کند چرا که بازار 
سرمایه است که می تواند به کمک دولت و اقتصاد بیاید. در کل باید بپذیریم 
که تا اقتصاد کشــور دچار تحول نشــود و رونق نگیرد و ما از تورم بیش از 
40 درصــدی، نرخ بهره وری زیر یک درصد و نرخ ســرمایه گذاری نزدیک 
به صفر دور نشــویم، رونق در بورس نخواهیم داشــت، البته ممکن است به 
صورت کپسولی و به صورت موردی با دوپینگ بورس در زمانی کوتاه بتوان 
رونقــی ایجاد و بورس را تقویت کــرد اما تا تولید راه نیفتد واقتصاد حرکت 
نکنــد، هیچ اتفاقی رخ نخواهد داد. بورس را نمی توان با شــعارهای عجیب 
و غریب توســط اقتصاددانان یا سیاســیون هدایت کرد و به سهامدارانش 
امیــدواری داد. مهمترین اقداماتی که دولت برای رونق اقتصاد و بورس باید 
انجام دهد، همانطورکه در شعارهای آقای پزشکیان در مناظره ها و بعد از آن 
در سخنرانی ها بود، ایجاد تعاملات بین المللی، حرکت به سمت حل مشکل 
تحریم، جلوگیری از رانت خواری، مبارزه با فســاد، ایجاد شفافیت، برگشت 
اطمینان به ســرمایه گذاران، تولیدگران و کارآفرینان اســت. با  ایجاد ثبات 
اقتصادی، مشورت گرفتن از دست اندرکاران و حرکت به سمت کاهش قیمت 
تمام شــده و هزینه های بی ربطی که در حال حاضر بر اقتصاد کشور حاکم 
است، می توانند تولید را حرکتی اساسی بدهند؛ بدیهی است با این حرکت، 
بورس رونق می گیرد و می تواند به سمت افزایش سود سهام صنایع و نهایتاً 

توسعه بورس که هدف غایی بهبود روند اقتصاد کشور است، کمک کند.

مدیرعامل گروه مالی شهر گفت: در ماده یک بند 5 قانون بازار اوراق بهادار 
به تعریف کانون ها پرداخته شده و آنها را تشکلی خود انتظام دانسته است. 
علی بیــگ زاده در میزگردی تحت عنوان »ضــرورت و چالش های کانون 
ســهامداران حقیقی« ادامه داد: نکته قابل توجه ماده دوم قانون اســت که 
اولین هدف از تشــکیل شــورای بورس را حمایت از حقوق سرمایه گذاران 
اعلام کرده است. وی گفت: شاه بیت رعایت حقوق سرمایه گذار و سهامدار در 
حاکمیت شرکتی است. این مهم در کشورهای دیگر با حضور نماینده مستقل 
ســهامداران خرد در هیات مدیره شرکت ها محقق شده است تا در چارچوب 
خاص خود پیگیر حقوق ســهامداران باشــد. اما این شرایط با قانون تجارت 
موجود در ایران ســازگار نیست که در مقررات جدید این موضوع کمرنگ تر 

شده است.
وی افزود: اگر زمانی مقرر شد تا بر اساس قانون برای سهامداران خرد کانونی 
تشــکیل شود، قبل از آن باید ســازوکار آن فراهم شود تا این نهاد به محلی 
تبدیل نشــود که عده ای خود را نماینده خیل عظیمی از سهامداران بدانند 
و به اعمال نظر شــخصی بپردازند. بازار سرمایه ایران به واسطه سهام عدالت 
جز کشــورهای با جمعیت بالای سهامداری است به همین دلیل نمایندگی 
کردن آنها ســازوکار مختص خود را می خواهد تا سهامدار بتواند با استفاده 
از آن از حقــوق و منافع خود دفاع کند. به نظر می رســد تنها راهکار ایجاد 
سازوکاری مانند سهام عدالت است؛ می توان سامانه ای تحت عنوان “سامانه 
سرمایه گذاران خرد” ایجاد کرد که در آن ابتدا افراد شناسنامه دار شوند سپس 
برای هر صنعت نماینده ای تعیین شود تا در مجامع حضور پیدا کند و از منافع 
سهامداران خرد دفاع کند. حتی می توان نهادی تحت عنوان متولی سیستم 
سرمایه گذاران خرد تشکیل داد تا به پالایش نظرات بپردازد و آنها را در اختیار 
مدیران ســازمان، قانون گذاران و … قرار دهد تا با اســتفاده از آنها به تهیه و 

تدوین هر چه بهتر قوانین و مصوبات بپردازند. 
در ادامه دبیرکل کانون کارگزاران بورس اوراق بهادار نیز گفت: یکی از دلایلی 
که تاکنون باعث شده کانون سهامداران حقیقی تشکیل نشود، ماهیت فعالیت 
سازمان بورس اوراق بهاداربه عنوان متولی بازار سرمایه است که وظیفه دفاع 
از حقوق سهامداران را نیز بر عهده دارد به همین دلیل ضرورتی برای تشکیل 
کانون سهامداران حقیقی احساس نشده بلکه ممکن است تشکیل این کانون 
موجب تداخل در انجام وظایف ســازمان نیز شود. عظیم ثابت افزود:  موضوع 
دیگر گستردگی جغرافیایی افراد حقیقی در کشور است که به دنبال آن تعیین 
نماینده و جمع کردن آنها را نیز دشــوار می کند. چالش بعدی در خصوص 
تعیین نماینده است که این نگرانی را ایجاد می کند که شاید فرد به پیگیری 

منافع شخصی خود بپردازد و به دنبال مطرح شدن و جایگاه باشد.

ونق نمی  گیرد بدون تحول اقتصادی، بورس ر

ایجاد »سامانه سرمایه گذاران خرد«
 برای احقاق حقوق سهامداران

سرمقاله

خبر ویژه

ندا کریمی
سرمایه بازار  کارشناس  مهدی کرباسیان

؟؟؟

ســکاندار  عبدالناصرهمتــی 
ســابق بانک مرکزی که یکی 
از مســببان اصلی روز ســیاه 
بورس در مرداد ســال 99 بود و بازار سرمایه را 
به قهقرا برد، حالا نامش در لیســت گزینه های 
سکانداری وزارت اقتصاد دولت چهاردهم است. 

نگاهی گذرا به کارنامــه عبدالناصرهمتی، رئیس 
بانک مرکزی دولت روحانی و کاندیدای انتخابات 
ریاســت جمهوری 1400 نشان از تضعیف 114 
درصدی ارزش پول ملی در 11 ماه اول سال 99 
و ریزش شاخص بورس دارد. اکثر قریب به اتفاق 
کارشناسان و تحلیلگران نیز در واکنش به انتخاب 
او به عنوان گزینه پیشنهادی وزارت اقتصاد، تاکید 
دارند که نه تنها هیچ نوع تعاملی را با بازار سرمایه 
نداشــت که حتی مصوبات شــورای بورس را در 
جهت حمایت از بازار سرمایه به چالش می انداخت.

با این وجود باید دید فردی که با تصمیمات یک 
شــبه اش باعث متضرر شدن میلیون ها سهامدار 
در ســال 99 شد، آیا می تواند، گزینه مناسبی در 

مسند وزارت مهم اقتصاد و دارایی باشد؟ 
مخالفت با افزایش سهام شناور

 شرکت های بورسی
 همتــی در زمانی که تصــدی بانک مرکزی در 
دولت روحانی را عهده دار بود، به جز تصمیماتی 
که به ضرر بازار ســرمایه و سهامدارانش بود، با 
برخی مصوبات و تصمیمــات نیز مخالفت کرده 
بــود. به عنــوان نمونه، افزایش ســهام شــناور 
شرکت های بورســی نمونه یکی از مخالفت هایی 
بود که بــه رقم پیگیری های شــاپور محمدی، 
رئیس اسبق سازمان بورس در آن زمان، صورت 
گرفــت و این موضوع نیز منتج به نتیجه نشــد. 
در صورتی که اگر شناورســازی سهام در بورس 
تهران به خصوص در ســهام زیرمجموعه وزارت 
رفاه یا بانک ســپه در ســنگ آهن، فولاد و بانک 
ملی و... به موقع انجام می شد شاید شاهد افزایش 

شتابان شاخص بورس نمی شدیم. 
بی مهری با بازار سرمایه

تعامل نامناســب با بازار ســرمایه رویکرد دیگر 
همتی بود. به طوری که بنا به گفته های اعضای 
سابق شورای عالی بورس، حتی مصوبات شورای 

بــورس را در جهت حمایت از بازار ســرمایه به 
چالش می انداخت. تصمیمات اشتباه او حتی در 
مورد غیر واقعی کردن نرخ بهره نیز باعث شــد 
حجم نقدینگی بیشــتری به سمت بورس هجوم 
آورد و زمینه افزایش شــتابان شــاخص بورس 

فراهم شود.
زمانــی کــه »عبدالناصــر همتی« بــه عنوان 
رئیس بانک مرکزی انتخاب شــد، یکی دیگر از 
تصمیمات وی در دوره ریاست بانک مرکزی، در 
مورد سرعت گردش پول بود. در واقع وی در آن 
زمان دســتور داد ســرعت گردش پول و نقل و 
انتقال ریال در تراکنش ها هم زمان با محدودیت 

سرعت انتقال پول اعمال شود.
این تصمیم در حالی از ســوی او گرفته شد که 
بنا به گفته های کارشناســان، هرچند ســرعت 
گردش نقدینگی در کوتاه مدت به تثبیت قیمت 
ارز کمک می کند امــا در دوران تحریم، چرخه 
اقتصاد کالایی و تسویه حساب مالی بین زنجیره 
تولیــد و فروش را دچار اختلال اساســی کرد و 
فعالیت های تجاری و تولیدی را در داخل کشور 

با مشکلات جدی در تسویه وجوه مواجه کرد.
برخورد با صرافی های غیر مجاز

البتــه در کنار ایــن تصمیماتی کــه چندان به 
مذاق بازار خوش نیامد، هجوم مردم به ســمت 
رمزارزهــا، تعطیلــی صرافی های مجــاز و عدم 
برخورد بــا صرافان غیرمجــاز در جابجایی ارز، 
جابجایــی راحت ریــال از طریق شــبکه بانکی 
بــدون هیچ گونه نظارت بر درگاه هــای ریالی و 
دستگاه های POS غیرمجاز از دیگر اقداماتی بود 

که در زمان مدیریت همتی اتفاق افتاد. 
وعده کاهش نرخ ارز 

یکی دیگر از وعده هــای همتی، کاهش نرخ ارز 
بود که عملیاتی نشد. تنها دستاورد این وعده ها 
بلاتکلیفــی صادرکننــدگان و واردکننــدگان و 
افزایــش قیمت کالاهــا بود. جــدای از این اما،  
دســتکاری نرخ ارز در سامانه نیما بود که باعث 
شد بخش قابل توجهی از صادرکنندگان قیمت 
کالای صادراتــی را در صــادرات کمتر از ارزش 
واقعــی اعلام کننــد و در واردات هم به منظور 
کنتــرل قیمــت ارز، ارزش واردات را بیــش از 

ارزش واقعی اظهارکنند و ارز ایجاد شــده عملًا 
بــرای مصرف کالای قاچاق مورد اســتفاده قرار 

می گرفت.
 نقش بانک مرکزی وقت

در سقوط سال 99 بورس
در میان وعده و وعیدها و برنامه های همتی، دعوت 
مردم به بورس که در زمان فرهاد دژپســند، وزیر 
اقتصاد وقت صورت گرفــت از جمله تصمیمات 
اشــتباهی بود که بازار ســرمایه را به قهقرا برد و 
زیان هنگفتی را متوجه ســهامداران این بازار پر 
تــب و تاب کرد. این درحالی اســت که برخی از 
گزارش ها حاکی از آن اســت کــه افزایش خرید 
اوراق دولتــی در تیر و مــرداد 99، کاهش 26.3 
و 10.9 هزار میلیارد تومانی ذخایر اضافی شبکه 
بانکی را به دنبال داشت. در حقیقت با ورود ذخایر 
به حســاب دولت نزد بانک مرکزی، خالص مانده 
ســپرده دولت و شرکت ها و مؤسسات دولتی نزد 
بانک مرکزی حدود 19 و 10 هزار میلیارد تومان 

در پایان تیر و مرداد 1399 افزایش پیدا کرد.
 براین اســاس، کاهش ذخایر اضافی شبکه بانکی 
در دو مــاه مذکور، نرخ بهره بازار بین بانکی را به 
ســطوح 13 و 15 درصد بالا برد و محرکی برای 
افزایش نرخ بهره ســپرده های بلند مدت بانکی و 
بازگشــت ســپرده های جاری به بلندمدت شد و 
بنابراین باعث افت تقاضا و قیمت ها در بازار شد و 
تمامی این عوامل دست به دست هم داد تا زمینه 

ریزش شاخص بورس در آن سال فراهم شود. 
 عدم افزایش نرخ سود 

عدم افزایش سود بانکی از دیگر اقدامات همتی 
رئیــس بانک مرکزی وقت بود. در واقع او معتقد 
بود که افزایش پیدا نکردن نرخ ســود بانکی به 
نفع بازار سرمایه است.  او در آن زمان در دفاع از 
عملکرد خود گفته بود؛ حتی اگر سود بانکی هم 
افزایش پیدا می کرد، چنــدان تفاوتی نمی کرد 
چرا که سیاست گذارانی که به یک باره شاخص 
سهام را از 600 هزار به 2 میلیون واحد رساندند 
بــه خوبی به این موضوع واقف بودند که افزایش 
چند درصدی ســود بانکــی در آن زمانی که به 
صورت هیجانی و دســتوری شــاخص سهام در 
بازار ســرمایه افزایش یافت نمی توانست در این 

موضوع و افزایش میل مردم به سپرده گذاری در 
بانک کمک چندانی کند، ضمن اینکه با بالابودن 
یا پایین بودن ســود بانکی به دلیل بی برنامگی و 
دستوری بودن بازار ســرمایه، بورس محکوم به 

شکست و ریزش بود.
4 تصمیم خسارت بار برای بورس 

جــدای از اقدامــات همتــی، 4 تصمیــم دیگر 
نیز برای بورس خســارت بار بــود. صدور مجوز 
ارائه تسهیلات به شــرکت های سرمایه گذاری، 
صندوق ها و سبدگردان ها، فشار به مدیران بانک 
بــرای خرید اوراق بدهی دولــت در 6 ماهه دوم 
سال 99، نوسان نرخ سود بین بانکی ابتدای سال 
99 و واریز نکردن به موقع منابع صندوق توسعه 
ملی به بازار سهام4 تصمیم اشتباهی بود که در 

کارنامه عبدالناصر همتی به ثبت رسیده است. 
تضعیف ارزش پول ملی

بررسی ها نشــان می دهد؛ قیمت دلار در آخرین 
روز ســال 98، به میزان 14 هزار و 900 تومان به 
ثبت رســیده و در انتهای بهمن سال 99 به رقم 
25 هزار و 100 تومان رسیده که نشان از تضعیف 
 70 درصــدی ارزش پــول ملــی در 11 ماه اول 

سال 99 دارد.
تعلل در استفاده از اوراق بانک مرکزی

تعلــل در اســتفاده از اوراق بانــک مرکزی برای 
»کاهش سطح ذخایر بین بانکی و افزایش نرخ بهره 
بین بانکی« آن هم با وجود برداشت های دولت از 
صندوق توســعه ملی برای مقابله با بحران سیل و 
کرونا در آن ایام که بازار بین بانکی را با وفور ذخایر 
مواجه کرده بود و عدم افزایش کف و سقف کریدور 
بهره در عملیات بازار باز بــرای کاهش ذخایر در 
دسترس شبکه بانکی، توسعه اعتبارات تنزیلی به 
بانک های مشکل دار به جای محدودسازی آن؛ آن 
هم در شرایط وفور ذخایر بازار بین بانکی و رساندن 
حباب بورس به مرز انفجار از دیگر اقدامات همتی 

رئیس وقت بانک مرکزی بود.
 با این تفاســیر، با توجه بــه کارنامه عبدالناصر 
همتــی، رئیس بانک مرکزی دولت روحانی، باید 
دید آیا او گزینه نهایی وزارت اقتصاد خواهد بود 
یا این که فرد دیگــری برای این وزارتخانه مهم 

انتخاب خواهد شد؟

 با شنیدن زمزمه های حضورعبدالناصر همتی، »اطلاعات بورس« بررسی کرد؛

طعم تلخ دستپخت رئیس سابق بانک مرکزی در بورس

بورس همچنان بر مدار روند نزولی 

سیمین فهیمی
خبرنگـار
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رویداد هفته
و در سال جاری واردات 10 هزار دستگاه خودر

رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد: 
واردات خودروی سواری نو ترخیص قطعی شده از 
گمرکات کشــور در چهار ماهه سال جاری به مرز 

۱۰ هزار دستگاه رسید.
محمد رضوانی فر با بیان این مطلب افزود: در مدت 

یاد شــده تعداد ۹ هزار و ۵۹۲ دســتگاه خودروی سواری نو به ارزش 
۱۹۲ میلیون و ۲۸ هزار دلار وارد و از گمرکات کشــور ترخیص قطعی 
شــده است. وی درباره واردات خودروی سواری نو در چهار ماهه سال 
گذشته، گفت: در مدت یاد شده تعداد ۴۳۹ دستگاه خودروی سواری 
نو به ارزش ۱۲ میلیون دلار وارد کشــور شــده بود.به گفته رئیس کل 
گمــرک ایران، در این مدت شــرکت های »معین خــودرو ایرانیان«، 
»کرمان موتور« و ســایپا عمده ترین واردکنندگان خودروی سواری نو 
به کشــور بودند که نزدیک بــه ۶۵ درصد از واردات خودرو را از حیث 

تعداد به خود اختصاص دادند.

بورس های کالایی در مسیر رشد و توسعه
رئیس اداره نظارت بر بورس های کالایی ســازمان 
بورس و اوراق بهادار گفت: موجودی شمش طلا در 
انبار در ابتدای سال جاری ۵.۳ تن بود که این رقم 

تا پایان خرداد ماه به ۷ تن افزایش یافت.
علیرضا صادقی افزود: این اداره در نخســتین فصل 

از ســال ۱۴۰۳ اقداماتی مانند راه اندازی بازار گواهی صرفه جویی بورس 
انرژی، اخذ مصوبه کمیته فقهی در خصوص امکان فرمولی شــدن قیمت 
اعمال اختیار تبعی اوراق سلف موازی استاندارد، اخذ مصوبه کمیته فقهی 
در خصوص توسعه دارایی های پایه حق، خدمت و منفعت در اوراق سلف 
موازی استاندارد، اخذ مصوبه کمیته فقهی در خصوص امکان تسویه نقدی 
اوراق ســلف استاندارد ارزی با گواهی سپرده شــمش طلا را در راستای 
توسعه بازارها و ابزارهای بورس های کالایی در دستور کار قرار داد. راه اندازی 
معاملات برق آزاد در بورس انرژی، ایجاد خزانه و انبار طلا توســط بورس 

کالا و... از دیگر اقداماتی بودند که در سه ماه نخست سال اجرایی شدند.

یسک  ر یت  مدیر برای  مناسب  وکارهای  ساز استقرار 
مدیر عامل بورس تهران با بیان این که مطابق ماده 
۸ دستورالعمل حاکمیت شرکتی هیات  مدیره باید 
اقدامات لازم را جهت استقرار سازوکارهای کنترل 
داخلی اثربخش به منظور اطمینان بخشــی معقول 
برقرار کند، گفــت: یکی از ســازوکارهای کنترل 

داخلی مربوط به حوزه سیســتم های اطلاعاتی و فناوری اطلاعات است 
و این اطمینان بخشی از طریق حسابرسی داخلی محقق می شود. علاوه 
بر این، یکی از موضوعات مهم در حوزه حاکمیت شــرکتی که درقالب 
وظایف هیات مدیره به آن پرداخته می شــود، اســتقرار ســازوکارهای 

مناسب برای مدیریت ریسک  و کسب اطمینان  از این امر است. 
محمود گودرزی افزود: تشکیل کمیته ریسک از جمله الزامات اصلی است 
که مطابق مقررات مربوط باید در کنار سایر کمیته های تخصصی هیات 
مدیره تشــکیل و وظایف مهمی از قبیل پیشنهاد رویکردها، راهبردها و 
سیاست های مدیریت ریسک به هیأت مدیره شرکت و... را بر عهده گیرد.

 12 همت از بازار خارج شد
آمار ورود  و خروج حقیقی ها، خروج مجموعا بیش از 
۱۲.۳ همت نقدینگی از بازار سرمایه در بازه زمانه ۴ 

ماهه ابتدایی سال جاری را نشان  می دهد.
در ایــن میان بیشــترین خروج در خردادمــاه برابر با 
۵.۱ همــت و کمترین خــروج نیز در اردیبهشــت ماه 
اســت؛ بــوده  تومــان  میلیــارد   ۷۱۸ معــادل   و 

 در ۷۴ روز کاری از این روزها بیشترین خروج نقدینگی، 
۲۵ فروردین ماه و نزدیک به ۲ همت و بیشــترین ورود 

نیز ۱۶ تیر ماه و بیش از ۲ همت بوده است. 

یسک های باقی مانده سال جاری ر
دیدگاه

کاهش 51 درصدی ارزش معاملات 
با توجه به آمار  منتشر شده شرکت بورس تهران، ارزش معاملات 
فروردین ماه برابر با یک میلیارد و ۱۶۶ هزار و ۴۵۸ میلیارد ریال 
بوده که این رقم در اردیبهشــت ماه به یک میلیارد و ۴۳۱ هزار و 
۸۱۲ میلیارد ریــال و در خردادماه به یک میلیارد و ۲۲۰ هزار و 
۵۵۹ میلیارد ریال رســیده است؛ به این ترتیب با وجود رشد ۲۳ 
درصدی ارزش معاملات در اردیبهشــت نسبت به فروردین  افت 

۱۵ درصدی خرداد نسبت به اردیبهشت اتفاق افتاده است.
 همچنیــن مجموع ارزش معامــلات از ابتدای ســال تا انتهای 
خردادمــاه برابر با  ۳ میلیارد و ۸۱۸ هــزار و ۸۲۸ میلیارد ریال 
است که نسبت به دوره مشــابه سال گذشته ) ۷ میلیارد و ۸۶۶ 

هزار و ۹۲۱ میلیارد(، ۵۱درصد کاهش داشته است. 

روند چهار ماهه ابتدایی ســال جاری 
عمدتاً به دو بازه قبل و بعد از سقوط 
بالگــرد ریاســت جمهوری تقســیم 
می شــود. پیش از سقوط بالگرد بحث 
انتخابات مجلس و تصمیماتی که باید 
بــرای بودجه ۱۴۰۳ گرفته می شــد، 

وجود داشت که با رایزنی اهالی بازارسرمایه اتفاقات خوبی در بودجه افتاد 
و شاهد تصمیمات عجیب و خلق الســاعه ای که تا قبل از این در مجلس 
گرفته می شد و بر بازارســرمایه اثر می گذاشت نبودیم، هرچند نمی توان 

گفت در بازارسرمایه اثرات مثبت خود را گذاشته است.
 در ادامه بحث هایی همچون سقوط بالگرد، نوسانات و التهاباتی که از این 
حیث به بازارسرمایه تحمیل شد اندک رمقی هم که در بازارسرمایه وجود 
داشت، گرفت. پیش از این در زمان شهادت سردارسلیمانی دامنه نوسان 
۲ درصــدی برای بازه زمانی کوتاه مدتی امتحان شــد که جواب داد ولی 
در زمان حادثه بالگرد این تصمیم نه مقطعی که ادامه دار شــد و مشخصاً 
نوســان گیران بازار که عملًا فعالان اصلی و به نوعی شریان اصلی و حیات 
بخش بازارسرمایه هستند ، با دامنه نوسان مثبت و منفی ۲ درصد از بازار 

خارج شدند.
 ســطح کل کارمزد کارگــزاران در آن روزها تقریباً به یک ســوم تا یک 
چهارم کاهش پیدا  کرد، پس این مســاله نشان می دهد که هرچه دامنه 
نوسان و ریزساختار های بازار را دستخوش تغییرات کنیم اثرات آن در کل 
بازار و اقتصاد که مانند موجودی زنده اســت، اثر می گذارد و اصولاً مثبت 
و خوشــایند اهالی بازار نیست. پس از این موضوع بحث انتخابات ریاست 
جمهوری مطرح شــد؛ در بحــث انتخابات هــم، کاندیداهایی که حضور 
داشــتند به نوعی می توانستند آینده بازار را بر مبنای منش، حزب، جناح 
و همچنین وعده  ها، صحبت ها و مناظره هایی که داشــتند، ترسیم کنند. 
اکنــون با انتخابی که صورت گرفتــه و صحبت هایی که مبنی بر انتخاب 
افرادی همچون عبده تبریزی، طیب نیا، همتی، شــاپور محمدی و... شده، 
حداقل می توان گفت عملکرد این اشــخاص در گذشته قابل قبول و دفاع 
بوده پــس می توان این امیدواری را به بازارســرمایه داد که با آمدن این 
افراد و حداقل با مشورت و راهنمایی آنها، اقتصاد و بازارسرمایه از وضعیت 

موجود خارج شود و شرایط بهتری را تجربه کند.
 البته اقتصاد خارج از فضای سیاســی کل نیســت بنابراین وقتی صحبت 
از گشایش های سیاسی، مذاکره برای رفع تحریم ها، ادامه دادن مذاکرات 
برای احیای برجام، تــک نرخی کردن دلار و نرخ ارز، نگرفتن تصمیمات 
خلق الســاعه در اقتصاد، استفاده از کارشناســان در مباحث مرتبط و ... 
مطرح می شــود؛ خوش بینی و انتظار یک افق مثبت در آینده برای اهالی 

بازار رقم می خورد. 
البته با توجه به مدت زمانی که تا تحلیف و معرفی وزرای کابینه پزشکیان 
به مجلــس و گرفتن رای اعتماد آنها داریم، می تــوان گفت خیلی اتفاق 
خاص و جدیدی در بازارســرمایه نمی تواند بیفتد زیرا همه افراد فعلی از 
آینده شــغلی خود و از آینده مسیری که خواهند داشت بی اطلاع بوده و 
در ابهامند پس تصمیم جدیدی گرفته نمی شــود تا در نهایت عواقب آن 

تصمیم به آن فرد برنگردد.
 مساله مهم بعدی انتخابات آمریکاست؛ با سانحه ای که برای ترامپ اتفاق 
افتاد، از نظر احساســی، در افکار عمومی نسبت به بایدن پیشی گرفت و 
در نهایــت هم جو بایدن تصمیم به کناره گیــری از انتخابات گرفت و از 
کاندیداتــوری کامالا هریس حمایت کرد، به نظر می رســد که با توجه به 
حمایت اکثر اشخاص صاحب نام و رؤسای جمهور پیشین حزب دموکرات 
از هریــس، وی را باید بــه عنوان نماینده اصلی حــزب دموکرات درنظر 
بگیریم. با درنظر گرفتن آشــفتگی پایــگاه دموکرات ها و نگاه عقلایی به 
این موضوع و نتایج نظرســنجی ها، شانس ریاست جمهوری مجدد ترامپ 
تاکنون بیشــتر است. ترامپ ثابت کرده که اهل معامله است و در مسائل، 
توجه ویــژه ای به منافع اقتصادی دارد؛ با توجــه به صحبت هایی که در 
داخل و از جانب رئیس جمهور منتخب صورت پذیرفته مبنی بر توســعه 
در سیاست خارجی و مذاکرات از موضع برابر با کشورهای جهان، سوای از 
دنیای شرق و غرب، می توان امید داشت که مسائل و مشکلات هسته ای 
و موارد پیرامون آن در این دوره به سرانجام برسد که اثرات آن در داخل 
کشــور و اقتصاد نمایان شــود. قطعاً این مسیر ســخت، زمان بر و دشوار 

خواهد بود.
 در نهایت ذکر این نکته لازم و ضروری اســت که انتخاب پزشکیان برای 
اهالی بازار ســرمایه امری مطلوب و شایســته در نظر گرفته شــد ولی با 
توجه به عمق و ریشه مســائل موجود در اقتصاد کلان، سیاست خارجی 
و اختلافات داخلی؛ انتظار معجزه و نتایج فوری و کوتاه مدت از ایشــان و 

تیمشان داشتن، در واقعیت، انتظاری محال به نظر می رسد.
 در حال حاضر به اســتثنای انتخابات آمریکا که خود وزن سنگینی دارد، 
ریسک ها کاهش پیدا کرده اند که امید است با اتخاذ سیاست های درست 
و اســتفاده از فرصت های پیش رو و انتخاب افراد متخصص و شایسته در 
کابینه پیشــنهادی و همدلی و اتحاد داخلــی، تهدیدها تبدیل به فرصت 
شــده و این موضوع نوید روزهای بهتر و روشن تر برای اقتصاد و معیشت 

مردم را فراهم کند.

به سمت بها دادن به تولید حرکت کنیم
معاون کمیســیون ها و امور مجامع و شــوراهای 
اتاق ایران گفت: تحقق رشد ۸ درصدی اقتصاد به 
حدود ۲۲۰ میلیارد دلار جذب سرمایه نیاز دارد که 
دســت کم بیش از نیمی از آن باید از محل سرمایه 

خارجی تأمین شود.
علی چاغروند افزود: ورود سرمایه گذار خارجی مستلزم دیپلماسی اقتصادی 
قوی و رفع موانع ســرمایه گذاری خارجی از جملــه احیای برجام و حل 
مشکل FATF است. آمارها نشان می دهد ما شاهد رشد صنایع منبع محور 
بــه جای صنایع ســاخت محور از ۲۴ درصد به ۴۰ درصد هســتیم. این 
یعنی ما صنایع ســاخت محور که ظرفیت زیادی در اشتغال زایی دارند را 
رها کرده و به فضای اقتصاد غیررسمی دامن زده ایم. چاغروند با تأکید بر 
اینکه نمی توان با وجود بخش های غیرمولد جذاب تر انتظار بهره وری بالاتر 
در تولید داشته باشیم، گفت: باید تلاش کنیم به سمت بها دادن به تولید 

حرکت کنیم تا بتوانیم خود را به زنجیره جهانی گره بزنیم.

علی بهشتی روی
ین مهرآفر کارگزاری  مدیرعامل 

بورس همچنان عقب تر از سایر بازارها
محمدرضا شاهوردیلو

ر خبرنگا

بررســی بازارهای موازی از ابتــدای فروردین تا 
انتهای تیرماه نشان می دهد بازار سرمایه نسبت 
به ســایر بازارها وضعیت مناسبی ندارد یعنی در 
حالی که شاهد رشد بازارهای مســکن، خودرو، طلا و سکه هستیم در 

مقابل اما دلار، یورو، بورس و فرابورس افت قیمتی را ثبت می کنند. 
بسیاری از کارشناسان ســقوط بالگرد رئیس جمهوری سابق را دلیل این 
روزهای کاهش ارزش بازار ســهام می دانند، از طرفی بررسی بازارها نشان 
می دهد پس از انتخاب مسعودپزشکیان به عنوان ریاست جمهوری ایران 
وضعیت بازار سرمایه به تعادل نســبی رسید و قیمت  در سایر بازارها نیز 
اندکی کاهش یافته و به ثبات رسیده است در این بین  انصراف جو بایدن 
از کاندیداتوری ریاســت جمهوری ایالات متحــده آمریکا هم نرخ  دلار را 
دستخوش تغییر کرده است. در جدول زیر بازدهی بازارهای مالی از ابتدای 

سال  تا  انتهای تیر ماه رصد شده است.
بازدهی بازارهای موازی

درصد تغییرانتهای تیرابتدای فروردینبازار
2.87-2,236,3492,172,192بورس

13.69-25,83122,294فرابورس
6.46-576,110 ريال615,900 ریالدلار
6.12-627,400 ريال668,320 ریالیورو
33,531,0002.77 ريال32,626,000 ریالطلا

375,900,0004.37 ريال360,300,000 ریالسکه بهار آزادی
5.5 860,000,000 ریال815,000,000 ریالمسکن )3 ماهه(
4,200,000,0009.1ريال3,850,000,000 ریالخودرو )کوئیک(

بیشینه ها و کمینه های بازدهی نمادها
در جریان معاملات ۴ ماه ابتدای سال جاری نمادهای »شفام«، »سپیدار« 
و »ولتجــار« در فرابورس و  »دکوثر«، »ثامان« و »شــدوص« در بورس و 

»کابگن ، »نبروج« و »ثخوز« در بازار پایه روندی صعودی داشته اند.

فرابورس

درصد بازدهیقیمت پایانیقیمت پایهنماد

8,48711,97076.39شفام

89,650125,30047.80سپیدار

4,9176,89041.57ولتجار

بورس

درصد بازدهیقیمت پایانیقیمت پایهنماد

9,79017,04075.22دکوثر

16,29027,67069.86ثامان

4,3945,92050.66شدوص

بازار پایه

درصد بازدهیقیمت پایانیقیمت پایهنماد

14,44024,05066.55کابگن

13,41021,35059.21نبروج

59,40012,44042.20وثخوز

همچنین شاهد بیشترین افت در نمادهای »مادیرا«، »خاور«، »آ.س.پ« 
در فرابورس، »خوساز«، »وآذر« و »خلنت« در بورس و »وثنو« ، »ثعتما« 

و »بتهران« در بازار پایه بودیم.

فرابورس

درصد بازدهیقیمت پایانیقیمت پایهنماد

48.39-6,4502,748مادیرا

42.53-3,0541,645خاور

42.03-29,55017,130آ.س.پ

بورس

درصد بازدهیقیمت پایانیقیمت پایهنماد

40.23-33,53020,020خوساز

39.90-10,3006,190وآذر

38.67-20,22012,400خلنت

بازار پایه

درصد بازدهیقیمت پایانیقیمت پایهنماد

45.63-7,4604,056وثنو

44.06-32,25018,040ثعتما

43.48-2,8931,325بتهران

تیر

خرداد  

اردیبهشت

فروردین
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فر ابورس

ویه درست تقسیم سود چیست؟ ر

62 1286

صنایع پر نوسان - فرابورس 

10 سهم پر نوسان در فرابورس - منفیتعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

6.35-10.0814,766,000164,975-زدشت

4.92-6.248,115,000396,715-زکشت

5.5-6.1548,090,00071,854-پخش

5.61-6.0896,668,000191,529-خدیزل

4.01-5.810,967,611146,401-حسیر

0.58-5.595,308,80071,056-بخاور

1.5-5.425,910,000244,011-ریشمک

6.01-5.41197,040,000353,226-فغدیر

3.02-5.3156,140,000133,979-کزغال

2.59-4.3316,780,91229,759-تبرک

10 سهم پر نوسان در فرابورس - مثبت

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

16.9612,084,000279,55715.35ثغرب

16.324,135,000233,84221.8ثرود

14.196,176,324176,19011.04غگلستا

13.3411,179,000241,28713.34شاروم

13.065,910,000144,61013.96شتوکا

9.3310,020,000293,6708.44مدیریت

9.175,724,00084,09510.26ثتران

8.627,131,800110,0846.57غگلپا

8.2241,492,400759,43713.3مادیرا

7.749,858,720180,0047.74دسانکو

  صاحبنظــران معتقدند  ۱۴۰۲ یکــی از بدترین  یادداشت
سال ها برای بورس ایران بود. یکی از شعارهای این 
سال پیش بینی پذیری اقتصاد بود اما دقیقا معکوس 
آن اتفاق افتاد. رخ دادن اتفاقات و تصمیمات خلق الســاعه عجیب، گواه 
این ادعاست به طوری که سابقه نداشت تا این حد در فضای اقتصادی با 
اتفاقات عجیب مواجه شــویم. تصمیماتی که گرفته شد، تأثیرات خیلی 
بزرگی نه برای کوتاه مدت که بلندمدت بر اقتصاد، بازار سرمایه و صنایع 
آن دارد. در ســال گذشته بزرگترین صنایع سودســاز مورد هدف قرار 
گرفته شدند، تغییرات بسیار زیادی در نرخ بهره به وجود آمد و  در این 
میان تصمیماتی که برای جلوگیری از رشــد دلار گرفته  شد، بی اثر بود. 
در این میان علاوه بر اخبار اقتصادی، اخبار سیاســی_نظامی هم بازار را 
تحت تأثیر قرار داد به خصوص در نیمه دوم سال که به لحاظ نظامی با 

اخبار عجیبی مواجه شدیم. 
رکودی که در سال ۱۴۰۲ شاهد آن بودیم، تنها مختص بورس نبود و با 
نگاهی به کسب و کارها، صنایع و شرکت های تولیدی متوجه می شویم که 
همگی این وضعیت رکودی را همه حس کردند. دلیل آن هم سیاست های 
مالی به شــدت انقباضی دولت بوده که سعی کرد درآمدهای خود را بالا 
ببــرد و هزینه هایش را کنترل کند، طبیعتــا هزینه امکان کنترل به آن 
صورت را هم نداشــت و فشــار روی درآمدها می آمد. در این میان نکته 
قابل تأمل اینکه اتفاقات سیاسی که در مهر ماه رخ داد، گزارش های خوب 
۶ماهه را هم زیر ســؤال برد.  ضمن آنکه یکی از اثرگذارترین تصمیماتی 
که بسیار بازار را تحت تأثیر قرار داد، حواشی ایجاد شده پیرامون مسئله 
نــرخ خوراک بود. در کنار این موارد ناترازی انرژی و قطعی برق و گاز در 
تابســتان و زمستان هم بلای جان صنایع شــده و همه و همه دست به 
دســت هم داد تا شرکت های بورسی ۱۴۰۲ را با تلخی به پایان برسانند. 
باتوجه به پایان فصل مجامع، نگاهی داشتیم به شرکت هایی که بیشترین 

سود محقق شده و بیشترین سود تقسیم شده را داشتند.

کسب رتبه اول توسط پتروشیمی ها
بیشترین سود محقق شده

سود خالص )میلیون ریال(بازارنام نماد
971,647,441بورسوبملت
925,510,397بورسفولاد
580,062,345بورسفملی
378,151,906بورسشپنا
305,581,750بورسوتجارت
282,198,182بورسشبندر
266,207,736بورسوبانک
263,482,530بورسوغدیر
254,174,590بورسکچاد
244,810,502بورسوپاسار
220,800,072بورسنوری
219,121,928بورسوامید
180,907,471بورسکگل
174,662,629بورسومعادن
133,393,229بورسپارس

125,445,419بورسوصندوق
110,791,447فرابورسآریا
102,294,283بورسبوعلی
91,100,522فرابورسمارون
87,965,511بورسجم

از میان ۲۰ شــرکت اولی که بیشــترین ســود خالص را داشتند؛ شش 
شــرکت مربوط به صنعت محصولات شیمیایی، چهار شرکت مربوط به 
صنعت شرکت های چند رشته ای صنعتی، سه شرکت مربوط به صنعت 
بانک ها و مؤسســات اعتباری، سه شــرکت مربوط به صنعت استخراج 
کانه های فلزی، دو شــرکت مربوط به صنعت فلزات اساسی و دو شرکت 

مربوط به صنعت فرآورده های نفتی، کک و سوخت هسته ای بودند.

"وبملــت" در ســال مالی مــورد منتهــی بــه ۱۴۰۲/۱۲/۲9 بیش از 

97۱,۶۴7,۴۴۱ میلیون ریال ســود خالص محقق کرده و در مجمع این 
شرکت مطرح شد: "نسبت کفایت سرمایه بانک به ۱۰.7۸درصد رسیده و 
در صورت رفع تحریم ها، این بانک می تواند در بازارهای بین المللی نقش 
اصلــی خود را ایفا کند." همچنین خبــر مهمی که در این مجمع اعلام 
شد درخصوص تجدید ارزیابی دارایی ها بود که گفته شد: "در سال های 
گذشته برای استفاده از معافیت مالیاتی افزایش سرمایه از محل تجدید 
ارزیابی دارایی ها را انجام ندادیم، اما امســال حتما در دستور کار است." 
وتجارت هم ســود خالص 3۰5,5۸۱,75۰ میلیون ریالی محقق کرد و 
لازمه برنامه افزایش ســرمایه از محل ســود انباشته این بانک یکسری 
مکاتبات اســت که طبق اعلام مدیران در مجمــع اگر موافقت ها انجام 
شــود، حتما انجام می دهند. "فولاد" و "فملی" هم دو شــرکت دیگری 
هستند که در رتبه دوم و سوم بیشترین سود محقق شده قرار گرفتند. 
در مجمع فولاد مطرح شــد: " اگر واحدهای احیا در جنوب کشــور و 
در زیرمجموعه ها احداث شــود و بتوانیم تا ســال آینده آنها را به مدار 
بیاوریم، می توانیم این امید را داشــته باشــیم که قطعی گاز در سال 
آینده کمتر به ما آسیب بزند و سودآوری شرکت به شدت افزایش پیدا 
کند. بخش اعظم ســودآوری ما در واحدهای احیا اســت." ضمن آنکه 
"شپنا" نیز با سود خالص 37۸,۱5۱,9۰۶ میلیون ریالی در رتبه چهارم 

بیشترین سود محقق شده قرار دارد. 

کدام شرکت ها بیشترین سود نقدی را تقسیم کردند؟
بیشترین سود نقدی

سود نقدی )میلیون ریال(بازارنام نماد
432,000,000بورسفولاد
288,600,000بورسفملی
226,310,000بورسشپنا
216,000,000بورسوغدیر
206,566,850بورسوامید
201,512,883بورسشبندر
200,880,000بورسکچاد
180,000,000بورسنوری
177,125,000بورسوبانک
144,400,000بورسکگل
126,153,005بورسپارس

119,048,400بورسوصندوق
108,000,000بورسومعادن
100,450,000بورسبوعلی
99,010,944فرابورسآریا
83,880,000بورسجم

72,345,056بورسوپاسار
60,000,000فرابورسمارون
58,220,000بورسوبملت
52,160,000بورسکاوه

از میان ۲۰ شرکت اولی که بیشترین سود نقدی را تقسیم کردند؛ شش 
شــرکت مربوط به صنعت محصولات شیمیایی، چهار شرکت مربوط به 
صنعت شرکت های چند رشته ای صنعتی، سه شرکت مربوط به صنعت 
فلزات اساسی، سه شرکت مربوط به صنعت استخراج کانه های فلزی، دو 
شرکت مربوط به صنعت فرآورده های نفتی، کک و سوخت هسته ای  و 

دو شرکت مربوط به صنعت بانک ها و مؤسسات اعتباری بودند.
"فولاد" با تقســیم ۴3۲,۰۰۰,۰۰۰ میلیون ریالی ســود نقدی در رتبه 
اول قرار دارد و "فملی"، "شــپنا"، "وغدیــر" و "وامید" در رتبه های بعدی 
قــرار دارند. در این راســتا در مجمع "وغدیر"؛ قطع خوراک و ســوخت 
شرکت ها در فصل زمســتان و قطع برق در تابستان،  نبود مشوق لازم 
برای جلوگیری از خام فروشــی، عدم امــکان واردات خوراک و صادرات 
فرآورده های اصلی مازاد در کشــور و فرآورده های جانبی، دشــواری در 
اخذ تأمین مالی و ســرمایه گذاری خارجی و دریافت مطالبات از دولت 

اعم از سازمان حمایت، پالایش و پخش و ... ازجمله چالش های شرکت 
اعلام شد. همچنین در این مجمع گفته شد که "پیگیر حذف و یا تعدیل 
مالیات بر صادرات محصولات خــام و نیمه خام، تعدیل نرخ فروش ارز 
صادراتی و تشکیل صندوق های CVC هستیم و پیگیری لازم درخصوص 
بدهی ارزی نیروگاه بهبهان هم در دســتور کار اســت." ضمن آنکه در 
مجمع "وامید" هم مطرح شــد: " امیدواریم برای انجام افزایش سرمایه 
از محــل تجدید ارزیابی دارایی ها موافقت بانــک مرکزی را اخذ کنیم. 
مذاکرات اولیه انجام شده و احتمالا در سال جاری این موضوع را اجرایی 
کنیم. ضمن آنکه اگر بتوانیم برای این کار مجوز اخذ کنیم، مرحله بعد 

از محل مطالبات افزایش سرمایه می دهیم."
یکی از نکات قابل توجه درخصوص تقسیم سود شرکت ها در مجامع این 
است که اکثر آنها طرح های توسعه ای و پروژه های در دست اجرای شرکت 
را بهانه ای قرار داده اند تا سود کمتری میان سهامداران تقسیم کنند و از 
محل سود تقسیم نشده برای تأمین مالی پروژه ها افزایش سرمایه بدهند.

درخصوص بانک ها هم که "وپاسار" و "وبملت" در رتبه های پایین تقسیم 
سود نقدی قرار دارند باید اشاره کرد که طبق مجوز بانک مرکزی بانک ها 
اجازه تقسیم ســود بالای ۱۰درصد و لحاظ کردن ســود تسعیر ارز در 
تقسیم سود را ندارند. همچنین توسط بانک مرکزی به بانک ها ابلاغ شده 

که باید ظرف 5 سال سرمایه خود را به ۲۰ همت برسانند.

کام کدام سهامداران شیرین تر شد؟
تقسیم سود بیش از 100 درصد

درصد تقسیمبازارنام نماد
%590/01فرابورسنوین
%190/74فرابورسشفام
%143/69بورسپاسا

%118/23بورسشخارک
%116/79فرابورسوتعاون
%113/77بورسوملی

%112/07فرابورسریشمک
%108/62فرابورسشپاس
%108/02فرابورسشرانل
%106/89بورسکفرا
%103/78بورسرانفور
%100/26بورسسخوز

در این میان "نوین" با تقســیم ســود ۶۰ ریالی، "شفام" با تقسیم سود 
3۰۰۰ ریالی، "پاسا" با تقسیم ســود ۲۸۰۰ ریالی، "شخارک" با تقسیم 
ســود ۶۱۰۰ ریالی، "وتعاون" با تقسیم سود ۱۰ ریالی، "وملی" با تقسیم 
ســود 5۰۰۰ ریالی، "ریشمک" با تقسیم ســود 33۰ ریالی، "شپاس" با 
تقسیم سود 335۰ ریالی، "شرانل" با تقسیم سود 95۰۰ ریالی، "کفرا" با 
تقسیم سود 3۲۰ ریالی، "رانفور" با تقسیم سود 3۸۰ ریالی و "سخوز" با 
تقسیم سود ۶7۰۰ ریالی )همه شرکت ها به ازای هر سهم( ۱3 شرکتی 

هستند که بیش از ۱۰۰درصد تقسیم سود داشتند.
همچنیــن "حفارس" )۱/۴5درصــد(، " ونویــن" )5/۶۸درصد(، "وبملت" 
)5/99درصــد(، "وتجارت" )7/۲5درصــد( و "کرومیــت" )9/۶۰درصد( 
کمترین درصد تقسیم سود را به خود اختصاص دادند. "حفارس"، شرکتی 
اســت که بعد از ۱۰ ســال در ســال ۱۴۰۲ از زیان انباشته خارج شده و 

در مجمع این شــرکت مطرح شد که برنامه 
دارد از املاک دیگر خود که در اســتان های 
مختلف قرار گرفته اند، در راستای ایجاد ارزش 
افزوده استفاده کند. میانگین سود تقسیمی 
ســال مالی ۱۴۰۱ حدود ۶5/3 درصد بوده 
که در ســال مالی جدید این رقم به5۴/۶7 
درصد رسیده است و نشان دهنده خبر خوب 
درخصوص کاهش سود تقسیمی و افزایش 
رقم سود در شرکت ها جهت طرح توسعه و 

فعالیت بهتر آنهاست.

در رویه تقسیم ســود درست است 
کــه باید بــه طرح های توســعه و 
نقدینگی لازم برای اجرا و پیشــبرد 
این طرح ها توجه شــود اما ســابقه 
شــرکت ها هم مهم اســت. برخی 
شرکت ها سال هاست به بهانه طرح 

توسعه تقسیم ســود پایینی دارند و طرح توسعه آنها هم به دلیل تلفیقی از 
سوء مدیریت و فشار تحریم ها، پیشرفت خاصی نداشته است.

از طرف دیگر شرکت های بزرگ هم به رغم ماهیت خصوصی در عمل به صورت 
شــبه دولتی اداره می شوند و دولت نفوذ بالایی در اداره و تصمیم گیری های 
کلان آنها دارد، در این نوع شرکت ها هم معمولا حجم زیادی از نقدینگی به 
واسطه سال ها عدم تقسیم ســود بالا انباشته می شود که این موضوع باعث 
می شود دولت از این نقدینگی و سود انباشته سوءاستفاده کند و شرکت ها را 
ملزم کرده که در طرح های زیرساختی مستقیم یا غیر مستقیم سرمایه گذاری 
کننــد یا حتی صرفا به صورت هزینه پرداخت کنند. نمونه آن نیروگاه برقی 
است که شرکت ها ساختند و سرمایه گذاری کردند ولی خودشان نمی توانند از 
برق آن نیروگاه در مواقع بحرانی استفاده کنند، البته با نگاه ملی شاید منافع 
ملی ارجح بر منافع یک شرکت باشد که نیروگاه ساخته باشد اما این پارادوکس 
هم ایجاد می شود که پس آن شرکتی که سرمایه گذاری کرده چه می شود؟ 
شرکتی که برای روز مبادا سرمایه گذاری سنگینی کرده اما این تبدیل به یک 
رویه شــده که کاســتی های دولت در صنعت برق یا زیرساخت های دیگر را 

بنگاه های بزرگ اقتصادی که همه آنها هم بورسی هستند، بر عهده بگیرند.
به همین خاطر اگر قرار اســت در طرح های زیرســاختی هم سرمایه گذاری 
شــود از تأمین مالی باشد، یعنی اشکال ندارد هزینه مالی به شرکت تحمیل 
شود، شرکت دچار چالش نقدینگی شود تا هیأت مدیره و دولت متوجه شوند 
طرح هایی که راندمان اقتصادی ندارد، به شرکت فشار وارد می کند و دو سال 
دیگر به خاطر هزینه های مالی که به آن تحمیل شده برای اجرای پروژه هایی 
که غیر اقتصادی و زیرســاختی است، ســودی ندارد.  بر این اساس وظیفه 
دولت اســت که برای این زیرســاخت ها را سرمایه گذاری کند تا شرکت ها و 
ســرمایه گذاران خصوصی یا نهادها به واسطه زیرساخت هایی که آماده شده، 
ســرمایه گذاری های اقتصادی انجام دهند که هم منجر به توســعه و ایجاد 
اشتغال شــود و هم ارزش افزوده، افزایش صادرات، کاهش واردات و مواردی 
از این قبیل ایجاد کند ضمن آنکه از جنبه منطقی هم باید خود سهامداران، 
تصمیم بگیرند با سودی که از محل آن سرمایه گذاری است چه کاری انجام 

شود، بهتر است.
سال هاست پروژه های زیادی به کندی پیشرفت می کند و یا به واسطه تحریم ها 
یا ســوء مدیریتی که در اجرای پروژه بوده و با دقت و ظرافت آن طرح توسعه 
اجرا نشــده، به بهره برداری نهایی هم نرســیده و در حال حاضر هم که باید 
به بهره برداری برســد، مشــکلات ریز منجر به عدم بهره برداری می شود. در 
شرکت های زیادی این مسئله را می بینیم که طرحی بهره برداری اولیه و افتتاح 
شده ولی به بهره برداری صنعتی و کامل نرسیده و خط همچنان مشکل دارد 
یعنی اصلا محصولی تولید نمی شود و مدت ها خط به خاطر مشکلاتی که در 
زمان اجرای آن پیش آمده تعطیل است  بنابراین بهانه تقسیم سود کمتر برای 
پیشــبرد پروژه ها، اصلا قابل قبول نیست چون زمان در حال هدر رفتن است 
و می تواند متناســب با هدر رفت زمانی تقسیم سود حداکثری انجام شود و 
بعد شرکت ها افزایش سرمایه بدهند.نکته دیگر اینکه از لحاظ تأمین مالی هم 
شرکت ها در یکی دو سال اخیر دچار تنگنای مالی شدند، البته این شرایط در 
کل اقتصاد کشــور و شرکت ها و حتی بانک ها بوده است به طوری که هم نرخ 
بهره به شدت بالا رفته و هم دسترسی به منابع مالی به شدت مشکل، پیچیده، 
سخت و زمان بر شده است. درمجموع اگر سود تقسیمی حداکثر باشد منافعش 
چه برای شرکت و چه برای کشور بهتر است. ضمن آنکه لازم است بین وظایف 
دولت ها در تأمین و تهیه زیرســاخت ها و اداره شــدن یک بنگاه اقتصادی به 
صورت اقتصادی، تفکیک شــود. در کنار آن به مسائل اجتماعی و منافع ملی 

هم در حد معقول توجه شود نه اینکه شرکت ها را به سمت زیان سوق دهد.

همراز فیروزی
خبرنگار

علیرضا مستقل
 کارشناس بازار سرمایه
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10.17استخراج نفت، گاز و خدمات جنبي     

8.55انتشار، چاپ و تکثير     

5.18-محصولات چوبى     

4.22-فلزات اساسى     

4.03-استخراج ذغال سنگ     

3.83-محصولات کاغذى     

3.77-بيمه و صندوق بازنشستگي     

3.72-عرضه برق، گاز، بخار و آب گرم     

3.21-بانک ها و موسسات اعتباري     

3.12-فرآورده هاى نفتي     

19.29خدمات فنى و مهندسى     

8.84-فرآورده هاى نفتي     

7.78ماشين آلات و تجهيزات     

6.83-خودرو و ساخت قطعات     

6.73-هتل و رستوران     

5.85ماشين آلات و دستگاه هاي برقي     

4.05-منسوجات     

3.95-استخراج کانه هاى فلزى     

3.58-مخابرات     

3.56-بيمه و صندوق بازنشستگي     

بر اساس اطلاعات منتشر شده از نوآوران امین

سهامداران 515 همت
 سود گرفتند

میانگین تقسیم سود شرکت ها حدود 55 درصد شد
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ارز سیاست  حاصل  تجاری  تراز  کسری 
نرخی چند   

یادداشت

صنایع پر نوسان - بورس 

تعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار 10 سهم پر نوسان در بورس - مثبت10 سهم پر نوسان در بورس - منفی

بورس

103 24638 نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

13/52-14/189,920,429414,677-کسرام

12/02-13/8437,994,000976,197-ثشرق

11/81-13/5517,266,645276,069-کساپا

13/25-11/9843,230,000395,446-دامین

12/38-11/8226,009,280104,787-فنورد

12/62-11/1813,632,00084,414-سیلام

11/14-11/1868,985,000226,006-غبشهر

11/11-11/1175,288,00014,817-فاسمین

10/72-10/7250,752,000406,044-پارسیان

5/31-10/6529,940,00098,962-پی پاد

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

14,004,000273,17819/51 12/75 قلرست

1,481,895,0001,067,33511/39 11/22 پارسان

14,800,000560,67517/51 10/86 ثامان

61,871,94352,01210/19 10/45 بسویچ

61,254,000354,39210/17 10/17 حفاری

24,732,148389,65615/39 9/53 خپویش

19,151,200414,6279/24 9/24 سبهان

16,424,300104,7677/59 8/55 چافست

33,952,545430,8196/3 8/39 شدوص

187,612,272383,9528/18 8/31 کرماشا

موضــوع چنــد نرخی بــودن دلار 
سال هاست که مشکلات عدیده ای را 
برای اقتصاد کشــور و در راستای آن 
بازار سهام به وجود آورده است. سامانه 
نظام یکپارچــه معاملات ارزی با نرخ 
دلار 4 هزار و 200 تومانی در ســال 

1397 آغــاز بــه فعالیت کرده و از این زمان چالش هــای ارزی در اقتصاد به 
شــکل پیچیده تری بروز پیدا کرده است و متأسفانه دولت ها هیچگاه جرات 
و شــجاعت تصحیح سیاســت گذاری ارزی و عملیاتی کردن راهکارها و حل 
مشکلات آن را نداشــتند؛ همچنین در بازه زمانی فعالیت این سامانه، تدبیر 
پایداری برای کاهش فاصله نرخ آزاد و نیمایی نیز اندیشیده نشد. البته در سال 
1399 )در زمان ریاســت بانک مرکزی توسط عبدالناصرهمتی( برای مدت 
کوتاهی نرخ دلار نیمایی بیشتر از نرخ آزاد شد. اگر هدف از سیاست گذاری ها 
حذف رانت و آربیتراژ بوده باید از چند نرخی شدن ارز پرهیز بشود اما باوجود 
هشدارها، تاکنون اقدام موثری عملیاتی نشده است و نتیجه امتناع از این هم 
خسارت هایی ازجمله حواشی چای دبش، عدم کارکرد پرداخت ارز ترجیحی 
و... بوده اســت. در سال های اخیر با افزایش شــکاف بین دلار آزاد و نیمایی، 
تلاطم های بازار سرمایه شدت گرفت و همبستگی منفی به وجود آمده است. 
در بازه هــای زمانی که جهش بزرگ ارزی رخ  داده اســت، فاصله دلار نیما با 
آزاد )در برخی دوره ها( به بیش از 100 درصد نیز می رســد. اگر بخواهیم به 
آسیب های فاصله  نرخ نیمایی و آزاد بپردازیم در وهله اول باید به کاهش میل 
صادرکنندگان به صادرات و افت صادرات غیرنفتی و درنهایت افزایش کسری 
تراز تجاری اشــاره  کنیم. کاهش چشمگیر سود بنگاه های تولیدی و تضعیف 

بخش مولد کشور از دیگر آثار زیان بار آن بوده است.
افزایش فاصله نیما و آزاد در شــرکت هایی که حجم صــادرات بالایی دارند 
باعث کاهش چشمگیر حاشیه سود آنها می شود و با گذر زمان نیز تناژ تولید 
شرکت ها کاهش می یابد. این فاصله همچنین باعث افزایش تقاضا برای واردات 
و عدم امکان تخصیص به موقع ارز به واردکنندگان و ایجاد مشــکل در روند 
تولید و تأمین مواد اولیه وارداتی شرکت ها می شود؛ موارد مذکور ازجمله دلایل 

کارشناسی شده مخالفت باسیاست چند نرخی بودن ارز است.
در این روزها شــاهد عقب نشینی هرچند اندک دلار آزاد و آغاز حرکت رو به 
رشد نرخ دلار در سامانه نیما هستیم که موجب کاهش فاصله مابین نرخ دلار 
آزاد و نیمایی شده است؛ اما بسنده کردن به شرایط فعلی خطایی استراتژیک 
محسوب شده و باید سیاست پایداری برای ایجاد تعادل بازارها و برهم نخوردن 

اقتصاد به واسطه چند نرخی بودن ارز داشت.
ضروری است به رشد نرخ دلار نیمایی و تأثیر آن بر بازار سرمایه توجه شود، با 
حرکت رو به رشد آن به ازای هر هزار تومان افزایش نرخ در سامانه نیما حدود 
23 تا 25 هزار میلیارد تومان ســود شرکت ها افزایش پیدا می کند. به عنوان 
نمونه اگر نرخ دلار نیما به محدوده 55 هزار تومان برسد می توان گفت حدود 
300 هزار میلیارد تومان، سود شرکت های بورسی افزایش پیدا می کند و تبدیل 
به یک محرک رشــد قابل توجهی برای خروج بازار سرمایه از بحران فعلی که 
حاصل ناکارآمدی در حوزه سیاست گذاری اقتصاد و تولید به وجود آمده، بشود.
بــا تغییرات نرخ نیمایی و کاهش فاصله آن با دلار آزاد، به ترتیب گروه هایی 
همچون شــیمیایی ها، فولادی ها، فرآورده های نفتی، فلزات اساســی، چند 
رشته ای صنعتی و کانی های فلزی، بیشترین تأثیرپذیری را ازلحاظ افزایش 
حاشیه ســود و سود خالص خواهند داشت.همان طور که در چند سال اخیر 
ثابت شــده، کاهش فاصله نرخ دلار نیمایی و آزاد موجب بهبود کیفیت سود 
و پایداری ســود سازی شرکت ها شده و بازار سرمایه نیز که آینه تمام نمای 
اقتصاد محسوب می شــود، روند معاملاتی منطقی و باثباتی را پیش گرفته، 
تجــارت خارجی و اقتصاد کلان با تغییرات مثبتی روبه رو خواهد شــد و در 
ریل گذاری صحیحی قرار خواهد گرفــت. همچنین با رویکرد ارز تک نرخی 
شــاهد از بین رفتن شوک های ارزی سنگین و تلاطم های غیرعادی دلار در 

بازار آزاد خواهیم  بود.

سامحمزهای
کارشناسبازارسرمایه

دلار نیمایی بر صنایع بورســی 
این  چراکه  دارد  زیــادی  تاثیر 
نرخ در زمان فروش محصولات 
شــرکت ها در بازارهای داخلی و خارجی تاثیرگذار 
اســت. هرچنــد که نــرخ دلار آزاد نیــز بر ارزش 
دارایی های شــرکت های بورسی تاثیرگذار است اما 

آنچه سرنوشت صنایع بورســی را تعیین می کند، 
نــرخ مورد اســتفاده در معاملات آنهــا یعنی نرخ 

نیمایی است.
 نرخ دلار نیمایی به طور دســتوری تعیین شــده و 
در اختیــار دولت بوده و معمولا قیمت ارز نیمایی با 
تغییرات زیادی روبه رو نیســت و تحت نظارت دولت 

اســت و این عدم انطباق با واقعیــت اقتصاد و نرخ 
تعادلی بازار باعث زیان شــرکت های بورسی خواهد 
شد. در این بین دولت پیش رو در سیاست گذاری های 
خود به اصلاحات اقتصادی اشــاره داشته و فعالان 
بازار ســرمایه امید دارند اصلاحات اقتصادی که در 
راس آن تک نرخی کــردن ارز و جلوگیری از رانت 

و فساد ناشــی از آن، کمک شایانی به بازار سرمایه 
که به " اولویت آخر" سیاســت گذاران تبدیل شــده 
بود، کند. به طور حتم با منطقی شــدن تصمیمات 
اقتصادی بازار سهام جانی دوباره خواهد گرفت و این 
تاثیر مثبت به طور قابل توجهی به شاخص هم وزن 

منعکس خواهد شد. 

یوســف دهقانی، کارشناس بازار سرمایه گفت: سال های زیادی است که کشور با مشکلات 
تحریمی دســت و پنجه نرم می کند و در چنین شــرایطی به طور قطع سیاســت هایی که 
منجر به خنثی ســازی و یا کاهش تاثیرات مخرب آن می شود ارجحیت بیشتری نسبت به 
ملاحظات و توجیهات غیراقتصادی دارد. راهکار قطعی و حتمی خنثی سازی تحریم ها، رشد 
تراز تجاری بوده که برای ممکن شدن این موضوع باید صرفه پذیری فعالیت های اقتصادی 

بخش خصوصی و در راستای آن افزایش صادرات و عدم صرفه پذیری واردات افزایش یابد.
این کارشناس بازار سرمایه بیان کرد: یکی از مهمترین اقداماتی که منجر به صرفه پذیری صادرات می شود، اعمال 
سیاست ارز تک نرخی است. در حال حاضر شرکت ها موظف به عرضه ارز حاصل از صادرات خود در سامانه نیما 
هستند که دولت به طور مستقیم نرخ دستوری را برای آن تعیین می کند، این مسئله باعث شده تا سودآوری آنها 
کاهش یابد و به دنبال آن نیز بازار سرمایه که عمدتا متشکل از شرکت های بزرگ صادرات محور بوده با چالش 

مواجه بشود. 
وی افزود: بانک مرکزی روسیه که به دنبال تنش های آن کشور دچار مشکلات اقتصادی و سیاسی مشابه با کشورمان 
شده است حاضر به اعمال نظام ارز چند نرخی نشد و در بیانیه های خود اشاره کرده بود که تدبیر برای آثار تورمی 
انتخاب بهتری در مقایسه با پذیرش فساد ارز چندنرخی و آثار وسیع زیان بار آن است؛ به طور کلی می توان تاکید 
داشت که سیاست ارز تک نرخی رویکردی منطقی بوده که در جهان نیز به اثبات رسیده است. دهقانی تشریح کرد: 
زمانی که نرخ تعادلی ارز مبنای اقتصادی قرار نگیرد و دولت به طور دستوری خواهان تعیین نرخی برای آن باشد، 
فساد افزایش پیدا کرده و اقتصاد تضعیف خواهد شد و بازار سرمایه نیز منعکس کننده این موضوع خواهد بود. در 
صورتی که دولت سیاست ارز تک نرخی را پیش بگیرد اعتماد و پیش بینی پذیری بازار سهام افزایش یافته و به طور 
محسوس گروه هایی همچون پتروشیمی ها، فلزات اساسی، کانه های فلزی از تاثیرات مثبت آن بهره مندی بیشتری 
خواهد داشت. وی گفت: متاسفانه دولت به مسائل استدلالی اهمیتی نمی دهد و آنچه از رفتارهای سال های اخیر 
استنباط می شود تنها زمانی تن به اصلاحات ارزی خواهد داد که منابع ارزی با بحران مواجه شده باشد و در چنین 

شرایطی تنها چاره و مطمئن ترین راهکار متمایل شدن به نظام ارز تک نرخی است.
وی تاکید کرد: منابع مالی کشور و تامین ارز به طور مشخص به میزان صادرات نفت بستگی دارد وحتی فرافکنی 
هایی همچون افزایش صادرات غیرنفتی نمی تواند سرپوشی بر این مسئله باشد؛ ضمن اینکه قیمت نفت بر موضوع 
صادرات غیرنفتی نیز تاثیرگذار است. بنابراین در سیاست گذاری ها باید به این واقعیت ها توجه داشت و با رصد این 
فاکتور می توان پیش بینی بهتری نسبت به امکان ارزآوری کشور توسط شرکت های صادراتی داشت. دهقانی گفت: 
عملیاتی شدن اصلاحات ارزی و تک نرخی شدن دلار و یا امتناع از این الزام در گروی میزان صادرات و درآمدهای 
ارزآوری کشور بوده و فارغ از استدلال های منطقی که در خصوص ارز تک نرخی وجود دارد، به نظر می رسد که 
منابع ارزی کشور با کاهش قابل توجهی رو به رو شده و امکان تداوم سیاست های پیشین وجود ندارد و به بیان دیگر 
دولت راهی بجز کاهش اختلاف مابین نرخ نیمایی و آزاد و حرکت به سوی سیاست ارز تک نرخی ندارد. دولت در 
صورتی می تواند سیاست ارز چند نرخی را ادامه بدهد که درآمد مالیاتی زیادی داشته داشته باشد که با توجه به 

واقعیت های جامعه چنین امکانی نیز فراهم نیست.

نقشپررنگسیاستارزتکنرخیدرخنثیسازیتحریمها
وحید نکویی، کارشناس بازار سرمایه در این خصوص گفت: بازار بعد از سه سال فرسایشی 
و تغییــر و تحولات زیاد دســتورالعمل ها و قوانین به بازاری غیرقابل پیش بینی شــده و 
ریسک سرمایه گذاری افزایش یافته است. این تغییرات منفی و ایجاد بی اعتمادی توسط 
سیاست گذاران باعث شده تا اخبار مثبت تاثیرگذاری چندانی نداشته باشند و تحلیلگران 

نتوانند ارزیابی صحیحی از وقایع احتمالی و اخبار داشته باشند. 
نکویی افزود: فعالان بازار ســرمایه در انتظار اقدامات عملیاتی هستند، به طور نمونه ابلاغ رویکرد اصلاحی در 
خصوص نرخ خوراک پتروشیمی ها و گاز صنایع تاثیر چندانی بر بازار سرمایه نگذاشت و تاثیرپذیری معاملات 
گروه های مرتبط تنها یک روز دوام داشــت درحالی که انتظار می رفــت ارزش و حجم معاملاتی رکورد قابل 

توجهی را به ثبت برساند و دامنه تاثیرگذاری آن برای روزهای بیشتری تداوم داشته باشد.
این کارشــناس بازار ســرمایه بیان کرد: این موضوع حاکی از این بوده که بازار بجز بحث شعار و اخبار مثبت 
نیازمند اقدامات عملیاتی و اجرایی است که یکی از موثرترین آنها کاهش اختلاف نرخ دلار نیمایی و بازار آزاد 
و در نهایت تک نرخی کردن ارز است که علاوه بر تاثیرگذاری مثبت بر بازار سرمایه و اقتصاد کشور می تواند 

در اعتمادسازی و ابراز حسن نیت دولت جدید نیز تاثیرگذار باشد.
وی ادامه داد: در حال حاضر شرکت های صادرات محور ناچار به فروش محصولات خود با نرخ کمتری نسبت 
به بازار آزاد و نرخ حقیقی آن هســتند که طبیعتا این مســئله سودسازی، آینده و برنامه های راهبردی تولید 
آنها را تحت الشعاع قرار می دهد؛ به هر میزان که شکاف مابین نرخ نیمایی و آزاد  کاسته شود، تاثیرات مثبت 

دومینوواری بر تولید، بازار سرمایه و به طور کلان اقتصاد خواهد گذاشت.
نکویــی تاکید کــرد: به طور حدودی گپ 20 هــزار تومانی مابین نرخ نیمایی و آزاد وجــود دارد که فروش 

شرکت های بورسی را تحت تاثیر قرار داده و باعث زیان آنها می شود. 
این فعال بازار سرمایه ادامه داد: نظام ارز چند نرخی رویکرد اشتباهی بوده که باعث ایجاد رانت و فساد افراد 
ذی نفوذ می شــود و قانون گذاران باید نســبت به اینکه با تداوم این نظام چنین امکانی را فراهم می کنند، آگاه 
باشــند. الزامی اســت که دولت پیش رو با توجه به تعهدات و وعده های مطرح شده خود، یکی از اولویت های 
اقداماتی خود را اصلاح این رویه اشــتباه قرار بدهد. وی افزود: در اجرای این اهم نگرانی هایی مبنی بر ایجاد 
انتظارات تورمی بیان می شــود که برای رفع این نگرانی نیز راهکار اقدامات فرآیندی و کاهش پله ای اختلاف 
نرخ ارز نیمایی و آزاد وجود دارد که در نهایت با فرآیندی آهسته بتوان به پیاده سازی سیاست ارز تک نرخی 

رسید.
این کارشناس بازار سرمایه اضافه کرد: چنین رویکردی منجر به ایجاد انگیزه برای میل به صادرات و همچنین 
افزایش و راه اندازی خطوط تولیدی شرکت ها می شود. همچنین باید به این نکته توجه داشت که این رویکرد 

سیستمی شفاف را به ارمغان می آورد که نتیجه آن نیز افزایش ارزآوری شرکت ها برای کشور خواهد شد.
نکویــی گفت: نرخ ارز متغیــر پولی بوده که بر اثر پارامترهایی همچون پایه پولی کشــور، حجم نقدینگی و.. 
محاسبه می شود و نمی توان به طور دستوری برای آن نرخ مشخصی را تعیین کنیم و دیدگاه اشتباهی که در 

نظام ارز چند نرخی وجود دارد باعث افزایش مشکلات اقتصادی و تراز تجاری خواهد شد.

تاثیردومینووارارزتکنرخیبربازارسرمایهوکشور
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 اولویتی برای تزریق جان دوباره به بازار سهام

تک نرخی شدن ارز محتمل است؟تک نرخی شدن ارز محتمل است؟

میثمفتحیمحب
کارشناسحوزهانرژی

یادداشت

منطقغلطافزایشنرخخوراک
پتروشیمیها

در کل افزایــش نرخ خوراک پتروشــیمی ها 
بیشــتر از میزان مشــخصی باعث ضرردهی 
پتروشــیمی ها می شود، حال اینکه گفته شود 
پتروشیمی های خوراک گازی، خوراک ارزان دریافت می کنند و زنجیره را 
توسعه نمی دهند، درست نیست. از لحاظ فنی امکان توسعه زنجیره این 
پتروشیمی ها وجود ندارد و زنجیره پایین دست این پتروشیمی ها محدود 
اســت و خیلی ماده مهم پایین نیســت. یک زنجیره که زنجیره استیک 
اسید است و زنجیره سودی اســت، حجم تولید بالایی هم نمی خواهد؛ 
یکی هم زنجیره فرمالدهید اســت که وظیفه پتروشیمی ها نیست یعنی 

کارگاه های کوچک و واحدهای صنعتی مثلا شــرکت های تولید چسب 
یا تولید لــوازم چوبی و MDF و... باید بروند به دنبال زنجیره فرمالدهید 
و درواقع واحد پتروشــیمی نیاز ندارد. بنابراین انتظار ما از اینکه واحدی 
مانند متانول زنجیره خود را توسعه دهد غیر معقول است که مثلا واحد 
تبدیل متانول به اولفین بزند که اصلا در شــرایط اقلیم کشــور نیست. 
بنابراین اگر نرخ خوراک پتروشیمی ها را گران کنیم، منطق غلطی است. 
حال جدای از این مســئله بر اساس قانون هدفمندی یارانه ها که اواخر 
دهه 80 تصویب شــده باید میانگین نرخ گاز طبیعی داخل کشور را به 
70 درصد قیمت صادراتی برســانیم. این قانون باید اجرا شود اما مسئله 
این است که پتروشیمی های خوراک گازی در کل 3/5 درصد گاز کشور 
را به عنوان خوراک مصرف می کنند. کل صنعت پتروشیمی حدود 9 الی 
10 درصد گاز تولیدی کشــور را مصــرف می کند که از این میزان فقط 
3/5 درصد خوراک اســت. اگر بخواهیم مثلا 70 درصد قیمت گاز داخل 

کشور را از این خوراک حاصل کنیم درواقع منطق درستی در پشت آن 
نیست. درست است که این صنعت گاز را به عنوان خوراک می گیرد و از 
آن استفاده می کند و باید گران تر باشد ولی این میزان واقعا غیر معقول 
اســت. در نهایت اینکه پتروشیمی ها برای ما سود بالایی دارند و باید در 
مسائل ارزی چند فاکتور مهم را در نظر بگیریم یک فاکتور مهم کیفیت 
ارز بازگشتی اســت؛ یعنی نمی توان ارزی را که حاصل از صادرات نفت 
اســت با ارزی که حاصل از صادرات محصولات پتروشیمی است، یکی 
در نظر گرفت چون کیفیت این ارز پتروشــیمی خیلی بالاتر اســت، در 
دسترس تر است سریع وارد شبکه ارزی کشور می شود و تاثیر آن خیلی 
مثبت تر اســت، نسبت به دیگر ارزهایی که به کشور وارد می شوند و اگر 
هم بخواهیم جمع بندی کلی کنیم در حقیقت این بازگشت نرخ خوراک 
می تواند واقعا ســوددهی شرکت ها را افزایش دهد و به یک حد معقولی 

برساند و قطعا تاثیر خوبی بر سوددهی شرکت ها خواهد داشت. 
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اخبـار کالایی

مسکن با سرکوب قیمت فولاد، ارزان نمی شود
دبیر انجمن فــولاد گفت: با در نظرگیری ســهم 
۷درصدی قیمت فولاد در قیمت تمام شده مسکن، 
کنترل قیمت مســکن ملی با کنترل قیمت فولاد 

توهمی بیش نیست.
سید رسول خلیفه ســلطانی گفت: امیدواریم دولت 

چهاردهــم چالش های مختلــف صنعت فولاد را حل کنــد؛ یکی از این 
چالش ها صدور مقررات خلق الســاعه و هر روزه اســت. تنظیم مقررات و 
ایجاد محدودیت های هر روزه آن هم برای صنعتی که به تولید ۵۵ میلیون 
تنی رسیده، چه معنایی می تواند داشته باشد؟ همچنین آزادسازی نرخ ارز، 
یک مطالبه جدی اســت؛ به طوری که با حل این مشکل در سال جاری 
حداقل ۱۰ میلیارد دلار و برای سال آینده ۱۲ میلیارد دلار صادرات، دور 
از دسترس نخواهد بود. صنعت فولاد به عنوان یک صنعت محوری در کنار 
صنایع نفت و پتروشــیمی امکان تأمین ارز مورد نیاز کشــور را دارد؛ این 

مسأله نیازمند باز شدن بندها از پای این صنایع است.

صادرات فرآورده پالایشگاه آبادان قانونی است
معــاون وزیر نفت در امــور پالایش و پخش گفت: 
اقدام  پالایشــگاه آبادان برای صادرات فرآورده های 
تولیدی حاصل از افزایش ظرفیت پالایشــی کاملًا 
قانونی و مطابق قانون بودجه بوده است؛ پالایشگاه 
فراسرزمینی نشانه بالندگی صنایع پالایشی کشور 

بود و از طریق دیپلماسی انرژی، زمینه رشد شرکت های خصوصی فعال 
در این صنعت فراهم آمد.

جلیل سالاری در واکنش به اخبار مطرح شده در رسانه ها درباره کاهش 
یک باره ذخایر نیروگاهی کشــور بیان کرد: براســاس بند »ج« تبصره 
هفت قانون بودجه ســال ۱۴۰۳ و قانون بودجه ۱۴۰۲، اگر پالایشگاه 
بتواند بیش از برنامه تعیین شده ظرفیت فرآورش خود را افزایش دهد، 
می تواند تا سقف ۲۳۰ میلیون یورو برای تسهیلاتی که در قالب اجرای 
فاز ۲ دریافت کرده اســت صادرات انجام دهد و سررسید تسهیلات را 

پرداخت کند.

رکورد معاملات بورس انرژی باز هم شکست
ســخنگوی صنعت برق از رونق گرفتن معاملات 
بــرق در بورس انرژی خبــر داد و گفت: در هفته 
پیش و روز ســه شــنبه - دوم مــرداد - رکورد 
معامله برق در بورس انرژی با ۳۳۴ میلیارد تومان 

شکسته شد.
مصطفی رجبی مشــهدی بــا بیان اینکه همزمان بــا افزایش تقاضای 
مصرف برق در کشــور، رکورد معاملات در بورس انرژی نیز شکســته 
شــد، افزود: رکورد قبلی معاملات بازار بــرق ۲۴٨ میلیارد تومان بود 
امروز حجم معاملات با رشــد ۳۴.٦ درصدی نســبت به مدت مشابه 
سال گذشــته مواجه شد. ســخنگوی صنعت برق خاطرنشان کرد: بر 
اســاس برنامه هفتم توســعه در ســال پایانی برنامه باید ٦۰ درصد از 
برق کشــور در بورس عرضه شــود که در ابتدای ابلاغ این بند برنامه 
 محقق شده و بیش از ٦۰ درصد از معاملات برق ایران در بورس انرژی

انجام می شود.

وشیمی در بورس ۸۰ همت عرضه اعتباری محصولات پتر
مدیر عامل شــرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: 
٨۰ همت عرضه اعتباری محصولات پتروشــیمی 
در بازار بورس صورت گرفت که موجب افزایش و 
رونق تولیدات محصولات پایین دســتی و صنعتی 

در کشور شد.
مرتضی شــاهمیرزایی گفت: این همایش یکی از مهمترین رویدادهای 
صنعتی کشــور اســت و صاحب نظران و فعالان صنعت پتروشیمی از 
ایــران و ســایر نقاط جهان در ایــن رویداد حضور خواهند داشــت و 
آخرین دستاوردهای صنعت پتروشــیمی ایران و جهان ارائه می شود. 
وی ادامــه داد: بــرای بهینه ســازی صنعت پتروشــیمی و پرهیز از 
جهت گیری های مضر برای محیط زیســت و به طور کل زیســت بشر 
و اســتفاده از فناوری های چدید برای توسعه پتروشیمی مطالبی ارائه 
 خواهد شــد؛ وضعیت فعلی تشریح و سیاســت گذاری های آتی مطرح 

خواهد شد.

مدیرعامل فولاد خراسان ضمن اشاره به رکوردهای 
فولاد خراسان در رشد تولید از حاشیه سود خالص 
و حاشیه سود ناخالص، رشد سود عملیاتی و رشد 
فــروش در مورد پروژه های مهم فخاس برای حل 

مشکل آب، برق و گاز خبر داد. 
طهمــورث جوانبخت، مدیرعامــل و نائب رئیس 
هیأت مدیره شــرکت مجتمع فولاد خراسان در 
مجمع »فخاس« با اشاره به پروژه کنسانتره سازی 
این شرکت گفت: پروژه کنسانتره سازی پروژه ای 
مشترک با شرکت تجلی است و تجلی در آن ۳۵ 
درصــد مالکیت دارد. اگر پروژه کنسانتره ســازی 
تا آخر سال وارد مدار شــود، حاشیه سود خوبی 
ســاخته می شــود. البته به طور کلی سال ۱۴۰۴ 
برای زمان بهره بــرداری این پروژه در نظر گرفته 
شده است. مدیر عامل شــرکت فولاد خراسان با 
تاکید بر اینکه کلیه درآمدهای ارزی فخاس به این 
پروژه منتقل می شود، افزود: تاکنون معادل ۲۰٨۷ 

میلیارد تومان از مخارج پروژه انجام شده است.
وی ادامه داد: ظرفیت اســمی این پروژه سالانه ۲ 
میلیون و  ۵۰۰هزار تن در ســال کنسانتره سنگ 
آهن با زیرساخت ۵ میلیون تن است. جوان بخت 
ادامه داد: اگر بخواهیم خودمان را با رقبا مقایســه 
کنیم در وهله اول باید رشــد مقادیر صورت های 
مالی را مقایسه کنیم که ما سال گذشته ۳۷ درصد 
رشــد تولید با ظرفیت ثابت داشتیم در حالی که 
شرکت های دیگر با فاصله زیادی از ما قرار گرفته اند.

مدیر عامل شرکت فولاد خراسان در تشریح مقایسه 
عملکرد سه ماهه شــرکت گفت: در گندله سازی 
رشد ۳۰ درصدی و در اسفنجی و شمش هم رشد 
٦ درصدی داشته ایم. در بحث فروش هم در شمش 
رشد فروش ۳٨ درصدی و در میلگرد رشد فروش 
۵.۵ درصدی داشــته ایم. وی ادامه داد: در فروش 
داخلی شمش رشــد ۱۰ درصد و در میلگرد رشد 
۹ درصد را داشتیم و در بحث صادرات در مجموع 
رشد ۹۷ درصدی را در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال 
۱۴۰۱ ثبت کردیم. در رشد ریالی شمش هم رشد 

هفت همت و در ملیگرد ۱۳ همت را داشتیم.
جوانبخت با اشاره به اینکه فخاس جایگاه هشتم 
را در میان فولادسازان کشــور دارد، گفت: فولاد 
خراسان یک شرکت با زنجیره کامل است و دارای 
ظرفیت ۲.۵  میلیون تن تولید سالانه گندله، ۲.۵ 
میلیون کنسانتره، ۱.٦ میلیون تن احیا مستقیم، 
۱.۳۵ میلیــون تن فولاد ســازی و ۵۰۰ هزار تن 
تولید نورد است. وی افزود: در سال مالی ۱۴۰۲، 
این شرکت سهم ٦ درصدی از تولید میلگرد کشور 
را در اختیار داشت. همچنین شرکت در نظر دارد 

٦۱۰ هزار تن میلگرد در سال ۱۴۰۳ تولید کند.
مدیر عامل شــرکت مجتمع فولاد خراسان اظهار 
داشــت: برای اینکه در حوزه آب به خودکفایی و 
خود تامینی برسیم، در سال ۱۴۰۲ پروژه پساب 
شــهری را شــروع کردیم و این پــروژه در حال 
پیشــرفت است. باید توجه داشــت مدت اجرای 
پروژه ۲۹ ســال برآورد شــده اســت که ۴ سال 
صرف ساخت و ۲۵ سال صرف بهره برداری تجاری 
می شــود.  به گفته وی برای پروژه پساب شهری، 
بیش از ۳ هزار میلیارد تومان ســرمایه نیاز است. 
۳۰۰ میلیــون متر مکعب در منابع آب و شــهر 

نیشابور صرفه جویی می کند.
جوانبخت اظهارداشت: در تأمین کنسانتره از مبدا 
جغرافیایی سنگان خواف، هزینه حمل به ازای هر 
تن ۲٨ درصد متأثــر از مدیریت بهینه منبع یابی 
کاهش داشــته اســت. وی با بیان اینکه شرکت 
برنامه دارد در سال جاری ۱۲۰۰ هزار تن شمش 
تولید کند، گفت: ســهم فخاس از تولید شــمش 

کشور در سال گذشته ۵ درصد بوده است.
مدیر عامل شــرکت فولاد خراســان افزود: تأمین 
قراضه به موقــع و بهبود فرآیندهای ســاختاری 
تولید مانند کاهش توقفــات زیر کوره به کمتر از 
۱۰ ســاعت از دلایل رشــد  ۷/۳٦ درصدی تولید 
شمش نسبت به ســال ۱۴۰۱ است. جوانبخت با 
بیان اینکه در سال گذشته سهم ٦٨ درصدی رشد 
فروش سالانه در میان فولادسازان کشور را داشته 
است، گفت: فخاس برنامه دارد در سال جاری ۵٦٨ 
هزار و ٦۵۰ تن فروش تناژی شمش و فروش ٦۱۰ 
هزار تن تناژی میلگرد برسد. وی ادامه داد: شرکت 

در نظر دارد فروش ریالی شــمش در سال جاری 
بــه ۱۲.۷۹٨.۱۷۹ میلیون تومــان و فروش ریالی 
میلگرد را به ۱۵.۵۵۳.۷۴۲ میلیون تومان برساند. 

مدیر عامل شــرکت فولاد خراســان تصریح کرد: 
فروش صادراتی ۳۵ هزار تن علیرغم انعقاد قرارداد 
در سال ۱۴۰۲ بنا بر اســتاندارد مالی، در درآمد 
۱۴۰۳ منظور شده اســت. جوانبخت با اشاره به 
عملکــرد حوزه فروش و درآمــد فروش تغییرات 
قیمت، اظهار کرد: میانگین قیمت کشــف شــده 
بورس کالای شــرکت در ســال ۱۴۰۲ نسبت به 
۱۴۰۱ حدود ۴۰ درصد رشــد داشته که ناشی از 
افزایــش تولید و فروش اســت. وی ادامه داد: در 
عملکرد فروش و درآمد عملیاتی هم شــاهد رشد 
۱۰٨ درصدی میلگرد در ســه ماهه اول امســال 
بودیم همچنین درآمد عملیاتی طی این ســه ماه 

امسال نیز ۱۱۷ درصد رشد داشته است.
مدیــر عامل مجتمع فولاد خراســان افــزود: در 
عملکرد مالی که برای ســهامداران مهم اســت، 

درآمــد عملیاتی ٨۷ درصد رشــد یافته و ســود 
خالص در ســال ۱۴۰۲ نســبت به ۱۴۰۱ حدود 
۱۴۵ درصد و حاشیه سود ٨.٦ رشد داشته است.

وی به بحث قطعی گاز و برق اشــاره کرد و گفت: 
عدم النفع شــرکت ناشی از قطعی برق و گاز هزار 

میلیارد تومان بوده که مدیریت شده است.
جوانبخت با اشاره به وضعیت صنعت گفت: کشور 
در عرصه جهانــی رتبه دهم در تولیــد فولاد را 
دارد کــه جایگاه ما با یک رتبه ارتقا به رتبه دهم 
رسیده و امیدواریم که این رتبه را در سال ۲۰۲۴ 
حفظ کنیم. مدیر عامل مجتمع فولاد خراسان در 
خصوص نرخ فولاد و میلگــرد هم گفت: طی دو 
ســال، میلگرد از ۹۲۲ دلار به ۵٨٦ دلار رســیده 
و همچنین شمش فوب دریای سیاه از ۷٨۳ دلار 
به ۴۹۹ دلار رسیده است. جوانبخت ادامه داد: با 
تبعیت از قیمت های جهانی قیمت های داخلی هم 
کاهش یافته و به طور مثال در سال ۱۴۰۲ میلگرد 
رشد منفی داشته است. البته میلگرد شرکت ما در 

اوایل سال ۱۴۰۲ و اواخر سال ۱۴۰۲ فروش بالاتر 
از میانگین بورس داشته است و در بقیه موارد هم 

کمی پایین تر یا بالاتر از بورس هستیم.
مدیرعامل مجتمع فولاد خراسان یادآور شد: اگر 
چه شــرایط بورس هم مهم اســت اما اینکه شما 
محصولتــان را در چه شــرایطی و با چه قیمتی 

عرضه کنید، قیمت را می سازد.
وی بــا بیان اینکه در ســال ۱۴۰۱ خرید مواد ما 
یک میلیــون و ۵۱۲ هزار تن بود که حدود ۲۰۰ 
تن آن از منطقه بوده است، گفت: اما سال گذشته 
اغلب تامین مواد ما از منطقه سنگان بود که هزینه 
حمل آن کمتر از ۳۰۰ تومان بود در حالی که اگر 
می خواستیم این مواد را از سایر مناطق خریداری 

کنیم حداقل ۳ کدال تفاوت داشت.

برنامه های آتی فخاس
مدیر عامل شــرکت فولاد خراســان در خصوص 
برنامه های در دســت اقدام این شــرکت، گفت: 

پروژه کنســانتره فولاد شرق تا پایان سال یا اوایل 
ســال آینده به بهره برداری می رســد. برای این 
پروژه تجهیــزات خریداری شــده و تاکنون ۴۱ 
درصد پیشرفت داشته است. همچنین برای واحد 
گندله سازی کارخانه، پیمانکار مشخص شده و ۱٨ 

ماهه به بهره برداری خواهیم رساند.
جوانبخــت ادامــه داد: بهره بــرداری اولیه پروژه 
پساب شــهری نیشابور اواخر ســال ۱۴۰۵ است 
و ذخیره ســازی گاز LNG بــه میزان ٦۵ میلیون 
متــر مکعــب در دســتور کار اســت. همچنین 
سرمایه گذاری در پروژه نیروگاهی مپنا برای تأمین 
برق انجام شده است. فخاس در نظر دارد به خود 
تأمینی برق برســد. وی تصربح کرد: پروژه تخلیه 
دپو و برداشــت کنسانتره آهن ورودی به مجتمع 
و انتقــال آن به واحد گندله ســازی پروژه واحد 
انباشــت و برداشت در دســت اجراست. به گفته 
مدیر عامل فخاس قــرارداد ۳۵ هزار تن محموله 

صادراتی در اسفند ۱۴۰۲ منعقد شده است.

رشد فخاس با وجود نرخ نزولی فولاد در جهان
دانیال آســتانه معــاون مالی و اقتصــادی فولاد 
خراســان در ادامه جلســه مجمع عمومی سالانه 
مجتمع فولاد خراســان گفت: باوجود نزول نرخ 
جهانی در صنعت فولاد، فولاد خراسان با حداکثر 
سازی بهره وری به رشد رسیده است و تداوم رشد 
بهره وری به نرخ های امسال برمی گردد که نسبت 
به کوارتر چهارم ســال گذشته نزولی اما آمار نرخ 
در کوارتر اول امسال نسبت به سال گذشته رشد 
داشته است. وی افزود: تاکنون رشد خود را نسبت 
به ۱۴۰۴ داشــتیم و تا پایــان ۱۴۰۱ موجودی 
مــا ٦.٨ همت بود و در پایــان دوره ۱۴۰۲، ۵.٨ 
همت بــود؛ اگر هرگونه اثر موجــود اول دوره ای 
در ســودآوری ۱۴۰۲ درنظر گرفته شده، با عدد 

بیشتری برای ۱۴۰۳ نگهداری شده است.
آستانه در رابطه با وضعیت صادرات فولاد خراسان 
نیز خاطر نشان کرد: قرارداد ۳۵ هزار تن محموله 
صادراتی در اســفند ۱۴۰۲ منعقد شد و به دلیل 
تاخیر در استاندارد حســابداری، مخاطرات کالا و 
حمل، می توانید اکنون فروش را ثبت کنید. معاون 
مالی و اقتصادی فولاد خراســان یادآور شد: درآمد 
مالیاتی اسفند ۱۴۰۲، ۲۲ همت شناسایی شد که 
اکنون به ۲۰.۷۰۰ همت رســیده و دلیل آن اتمام 
حمــل و تحویل این ۳۵ هزار تن بود که در ۱۴۰۲ 
رخ نداد. وی همچنین گفت: اســتراتژی به موقع 
فروختن مهم اســت، تناژ تولید ما با تداوم منطقی 
همــراه بوده، اما تناژ فروش ارتبــاط معناداری در 
ماه های مختلف ندارد چرا که سیاست گذاری فروش 
تعبیه شــده است و حجم فروش مدیریت می شود 

که اثر خود را در درآمد مالیاتی نشان می دهد.

مصوبات مجمع
دستور جلسه مجمع عمومی عادی سالانه مجمع 
فولاد خراسان تصویب صورت های مالی منتهی به 
اسفندماه ۱۴۰۲ است. صورت های مالی این دوره 
کمترین چالش را به همراه داشــت و این صورت 
مالی به تصویب اعضا و سهامداران رسید. همچنین 
در پایان مجمع دستور بر آن شد که ۱۷۰۰ میلیارد 
تومان سود تقسیم کنند که برابر با ۳۰ درصد سود 

با قیمت ۲۷۰ ریال در ازای هر سهم بود.

در مجمع عادی سالانه شرکت مجتمع فولاد خراسان مطرح شد؛

رکوردهایی که »فخاس« جابه جا کرد
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رویدادها
یافت مابه التفاوت ارز رفع ابهامات مصوبه در

قائم مقــام دبیر شــورای گفت وگو از رفــع ابهامات 
مصوبه هیأت وزیران مبنی بــر دریافت مابه التفاوت 
ارز از واردات همــه کالاها در بــازه زمانی ۱۰ دی 

۱۴۰۱ تا اول فروردین ۱۴۰۲، خبر داد.
کیوان کاشفی بیان کرد: مصوبه هیأت وزیران درباره 

دریافــت مابه التفاوت ارز از واردکنندگان، ابهاماتی داشــت که اجرای آن را 
پیچیده می کرد. همچنین بر اساس بخشنامه ۲۳ اسفند ۱۴۰۲ بانک مرکزی، 
رفع تعهد ارزی کلیه کالاهای وارد شده از ۱۰ دی ماه ۱۴۰۱ تا یک فروردین 
۱۴۰۲ برای هر یک از ثبت سفارش ها مربوط به واردات، موکول و منوط به 
تأیید توزیع کالا از جانب وزارتخانه های مربوطه از جمله وزارت کشــاورزی، 
وزارت صمت، و وزارت بهداشــت و ســازمان حمایت از مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان است. براساس مصوبه ابلاغ شده، مقرر شد در صورت عدم رفع 
تعهــد و پرداخت مابه التفاوت ارز، بانک ها، پرونده ها را به تعزیرات حکومتی 

ارجاع دهند که این امر موجب نگرانی فعالان اقتصادی شد.

یلی  باافزایش سرعت بازرگانی یدور ر  تثبیت کر
مدیرعامل راه آهن جمهوری اســلامی ایران گفت: 
افزایــش ســرعت بازرگانــی و تعیین نــرخ تعرفه 
ترجیحی مناسب بین کشورهای مسیر سبب تثبیت 

کریدور ریلی ایران- چین می شود.
سید میعاد صالحی افزود: دو سربار بودن این قطار 

ســبب می شود تا هزینه های حمل و نقل کاهش یابد و شاهد تثبیت این 
مســیر به عنوان یک کریدور ریلی باشــیم. افزایش تبادلات بین چین، 
قزاقستان و ترکمنستان از این مسیر، از جمله مزایای آن است و بسیاری 
محموله ها که شــاید حمل شــان از طریق دریایی مدت زمان بالایی نیاز 
داشــته باشــد، می تواند از طریق این مســیر ریلی ایمن در مدت زمان 
کوتاه تری تبادل شود. همچنین باید بتوانیم تعرفه ترجیحی خوبی را بین 
این چهار کشور داشته باشیم، به طوری که حمل بار از طریق ریلی برای 
صاحبان کالا جذاب باشــد. با استمرار این کریدور به طور حتم صاحبان 

سایر کالاها به سمت این مسیر ایمن ریلی خواهند رفت.

۸۰۰ میلیاردی صندوق توسعه ملی به بورس یز  وار
رئیس صندوق تثبیت بازار سرمایه به نخستین بخش 
از واریز سه مرحله ای صندوق توسعه ملی به صندوق 
تثبیت بازار سرمایه اشاره و بیان کرد: در راستای مفاد 
ماده ۲۰ اساسنامه صندوق تثبیت بازار سرمایه مبنی 
بر ســپرده گذاری یک واحد درصد از منابع ســالانه 

صندوق توسعه ملی و همچنین مصوبات جلسه اصلاحیه و در اجرای مصوبه 
جلسه بیستم ستاد هماهنگی اقتصادی دولت مبنی بر سپرده گذاری تا سقف 
مبلغ ۵۱۰ میلیون دلار، صندوق توســعه ملی در طی دوره زمانی ۱۳۹۹ تا 
خرداد ۱۴۰۳ در مجموع ۹.۷ همت واریزی نقدی به حساب صندوق تثبیت 

بازار سرمایه داشته است.
روح اله شــریفیان گفت: در چارچوب قرارداد مذکور آخرین میزان واریزی 
صندوق توسعه ملی به حساب صندوق تثبیت بازار سرمایه معادل هشتصد 
میلیارد تومان در ۳۰ خرداد انجام شده و طبق هماهنگی به عمل آمده مقرر 

شده که مابقی ۶۰ میلیون دلار در دو بخش مجزا در آینده دریافت شود.

۶ همت نقدینگی آماده ورود به بورس
رئیس هیأت مدیره ســبدگردان سرمایه و دانش با 
اعلام اینکه رقمی حدود ۶ همت از منابع واحدهای 
ممتاز صندوق های اهرمی آماده ورود به بازار سهام 
است، بیان کرد: در صورت تحقق صحبت های مهم 
مطرح شده در حوزه اقتصادی می توان نسبت به رشد 

چشمگیر شاخص بورس و جبران ضرر سهامداران امیدوار بود.
مرتضی امیری به نوسانات حاکم بر معاملات بازار سهام اشاره کرد و گفت: 
بخش عمده ای از هیجانات موجود در معاملات بازار ســهام با مشــخص 
شدن نتیجه مرحله دوم انتخابات ریاست جمهوری تخلیه شد. وی با اعلام 
اینکه کاهش محدودیت های اعمال شــده بر بــازار باعث فروکش کردن 
هیجانات موجود در بازار می شود، افزود: سازمان بورس تا پیش از برگزاری 
انتخابات به منظور کاهش ضرر و زیان احتمالی سهامداران در بازار دامنه 
نوسان را محدود کرد، با توجه به این اقدام سازمان بورس اما این اتفاق تا 

حدودی مانع از حرکت شاخص بورس در مسیر اصلی خود شد.

رصدصندوقها

در نشست خبری تپسی مطرح شد؛

رونمایی از سوپر اپلیکیشن »تپسی« 
  مدیرعامل جدید تپسی از 
تشــکیل »گروه تپسی« خبر داد و گفت در مرحله 
نخســت و با راه اندازی سوپراپلیکیشــن تپســی، 
ســرویس های ســفارش غذا و ســوپرمارکت برای 

بخشی از کاربران در دسترس خواهد بود.
مصطفی ســید حســینی، مدیر عامل تپســی در 
نشســت خبری تپســی با بیان اینکه تپسی هویت 
جدیدی پیدا کرده اســت و آن گروه تپسی است، 
گفت: ایــن گروه کارش را شــروع کرده و هدفش 
راهبــری، نظارت، کنترل و تســهیل گری کل این 

کسب وکارها ست.
وی در بــاره چشــم انــداز گلرنــگ در ایجاد یک 
اکوسیستم در حوزه اقتصاد دیجیتال گفت: تپسی 
در تلاش است تا یک اکوسیستم جدید و هم افزایی 
ایجاد کند. این اکو سیستم شامل مواردی همچون 
اســتفاده از فرصت های موجود در حــوزه اقتصاد 
دیجیتال، رساندن ســهم درآمدی گروه گلرنگ از 
اقتصــاد دیجیتال به یک پنجــم کل درآمد گروه 
تا ســال ۱۴۱۰، افزایش قــدرت انتخاب کاربران و 

افزایش کیفیــت ارائه خدمــات با ایجاد 
رقابت است.

وی در رابطه با نقش تپسی در شکل گیری 
نقش های  تپســی  گفــت:  اکوسیســتم 
بسیاری از جمله زیرساخت کارآمد، هوش 

مصنوعــی مقیــاس پذیر، تیم متخصــص وقوی و 
شبکه گسترده کاربران در سراسر کشور دارد.

مدیرعامل تپســی ادامه داد: با این یکپارچه سازی 
عملا از سوپر اپلیکیشــن تپسی بهره برداری شده 
و از اول مــرداد با زیرســاخت ها و ســرویس های 
جدید شــروع به کار می کند. سیدحســینی ادامه 
داد: سوپراپلیکیشــن تپسی شــامل سرویس های 
سفارش غذا، ســوپرمارکت، فروشــگاه و سلامت، 
است. این اپلیکیشــن که با هدف تسهیل و بهبود 
کیفیت زندگی کاربران طراحی شــده اســت، قرار 
اســت تمامی نیازهــای روزمره مــردم را در یک 
پلتفرم واحد ارائه دهد. وی تصریح کرد: تپسی، که 
پیش از این به عنوان یکی از اپلیکیشن های موفق 
در زمینه حمل ونقل شــناخته شــده بود، اکنون با 

توســعه خدمات خود به حوزه های دیگر، 
سعی در گسترش بازار و جذب مخاطبان 
بیشتری دارد. با اضافه شدن سرویس های 
ســفارش غذا، ســوپرمارکت، فروشگاه و 
ســلامت، کاربران می توانند بدون نیاز به 
اپلیکیشــن های متعدد، تمامی خریدها و خدمات 

خود را از طریق تپسی انجام دهند.
مدیرعامــل تپســی در مراســم رونمایــی از این 
سوپراپلیکیشــن اعلام کرد: هدف این اســت که با 
ارائه خدمــات متنوع و یکپارچه، تجربه ای راحت و 
مطمئن را برای کاربرانمان فراهم کنیم. با گسترش 
خدمات به حوزه های جدید، امیدواریم بتوانیم نقش 

مؤثرتری در زندگی روزمره مردم ایفا کنیم.
سیدحســینی با بیان اینکه »دارتیل« به »تپســی  
شاپ« تغییر پیدا می کند، از تلاش برای اجرای این 
تغییــر تا نیمه مرداد خبر داد و گفت: در نیمه دوم 
ســال ۱۴۰۳، » اکالا« ری برند می شود. مدیرعامل 
تپسی افزود: چون این برند اندازه بزرگ تری دارد و 
لیدر بازار سوپرمارکت است، با ملاحظات بیشتری 

انتقال آن به تپسی دنبال می شود.
مدیر عامل تپســی در رابطه بــا برنامه های آتی و 
افزایش سرمایه سهام تپسی گفت: افزایش سرمایه 
۴۰ به ۲ هــزار میلیاردتومان در دســتور کار قرار 
دارد. ســرمایه گذاری در سرویس های قبلی تپسی 
و ســرویس های جدید نیز از برنامه های شــرکت 
است. همواره سعی داشــته ایم مدیریت و فعالیت 
 درست داشته  باشیم که اثر آن روی سهم مشخص 

خواهد شد.
نگیــن انصاری معاونت حقوقی تپســی در رابطه با 
گزینه عجله دارم و عجله ندارم گفت: ابلاغیه کتبی 
در باره عجله ندارم نداشتیم و در زمینه عجله دارم 
نیز هنــوز برنامه ای برای بازگرداندن آن نداریم. بنا 
به گفته معاونــت حقوقی ریاســت جمهوری این 
گزینــه مصداق گران فروشــی نمی تواند باشــد و 
قیمت گذاری آن به شرکت ها ســپرده شده است. 
پیشــنهاداتی برای قیمت متعارف داده شــده ولی 
هنوز جمع بندی نهایی اعلام نشده به همین دلیل 

این سرویس ها هنوز بر نگشته اند.

ین صندوق  هفته »شاخصی بازار آشنا« پربازده تر
در هفته ای که گذشــت شــاخص کل بورس روندی 
نزولی در پیش گرفت. شاخص کل بورس در این هفته 
با بیش از ۲۹ هزار واحد کاهش به محدوده ۲۱۷۲ هزار 
واحد رسید. در هفته منتهی به ۳۱ تیر  ماه صندوق های قابل معامله سهامی 
و درآمدثابت در راس صندوق های پربازده قرار گرفتند. صندوق  »شاخصی 
بازار آشــنا«، »مشترک صبای هدف« و »ســهم آشنا« به ترتیب با کسب 
۲.۳۵ ، ۱.۴۹ و ۱.۱۳ درصــد بازدهی، عنوان پربازده ترین صندوق های این 
هفته را از آنِ خود کردند. در هفته گذشته خالص ورود پول به صندوق های 
سرمایه گذاری مثبت بود. ورود وجه نقد به کل صندوق های سرمایه گذاری 
۶۶ هزار میلیــارد ریال بود که صندوق های درآمدثابت با ۵۹.۹۲۲ میلیارد 
ریال بیشترین ورود وجه نقد را داشتند. در این هفته صندوق های سهامی 
با خالص خروج ۱.۳۳۰ میلیارد ریال بیشــترین خروج وجه نقد را داشتند. 
نماگر خالص ارزش دارایی های صندوق ها در انتهای این هفته بر روی عدد 
۹ میلیــون و ۱۰۶ هزار میلیارد ریال ایســتاد. صندوق ها به طور کلی ۲۷ 
درصد در سهام، ۳۶ درصد در اوراق با درآمد ثابت و ۳۰ درصد از دارایی ها 

را در وجه نقد و سپرده بانکی، سرمایه گذاری کرده اند.

درمجمع عادی ســالانه گروه مالی مهرگان پــس از تصویب صورت های مالی 
تقسیم سود ۱۳۰ تومانی انجام گرفت.

مدیرعامل شرکت گروه مالی مهرگان در مجمع عادی سالانه این شرکت، گفت: 
به گفته مقام معظم رهبری اگر بخواهیم جهش تولید داشته باشیم باید اقتصاد 
را مردمی کنیم یکی از بســترهای مردمی سازی اقتصاد از مسیر بازار سرمایه 

است. حسین کرمی در ادامه افزود: گروه مالی مهرگان با سرمایه ۱۰ میلیاردی فعالیت خود را آغاز 
کرده و در حال حاضر سرمایه شرکت به ۳۶۰۰ میلیارد تومان رسیده است.

مدیرعامل شــرکت گروه مالی مهرگان افزود: گروه مالی مهرگان از طریق شــرکت ســبدگردان 
مهرگان در راستای تکمیل زنجیره ارزش خدمات خود به حوزه سبدگردانی نیز وارد شده است و 
در حال حاضر صندوق ارغوان بزرگترین صندوق جســورانه بورسی کشور با سرمایه ۲۵۰ میلیارد 
تومانی در این گروه فعالیت می کند. صندوق درآمد ثابت شــمیم تابان مهرگان سومین صندوق 
ســرمایه گذاری گروه مالی مهرگان است. این صندوق ســوددهی مورد انتظار ۳۲ درصدی را در 
دســتور کار دارد و در حال حاضر ســقف ۱۰۰۰ میلیارد تومانی صندوق شمیم تابان مهرگان پر 
شده و درخواست سقف ۲۰۰۰ میلیاردی به سازمان بورس ارائه شده است. وی ادامه داد: لیزینگ 
مهرگان اولین مجموعه لیزینگ ساتاست که به صورت رسمی مجوز دریافت کرده و فرآیند تامین 
مالی شــرکت از طریق پذیره نویسی های ســبدگردان در حال انجام است. کرمی گفت: درحوزه 
مشــاوره ســرمایه گذاری در انتظار صدور مجوزهای مورد نیاز از سوی ســازمان بورس هستیم 
همچنین تا پایان سال پروژه صرافی را نیز راه اندازی خواهیم کرد. به گفته وی مبحث نئوبانک را 
در دستور کار داریم و کارهای خوبی هم در این حوزه انجام گرفته است همچنین در حوزه فین 

تک درحال گرفتن مجوز از طریق کارگزاری آرمون بورس هستیم.
مدیرعامل شرکت گروه مالی مهرگان افزود: شاخص پرتفوی غیرمدیریتی گروه مالی مهرگان رشد 
۱۴ درصدی داشته که نسبت به سایر شاخص ها رشد بالاتری را شاهد بوده است؛ با وجود کاهش 
ســود قابل توجه در شرکت های پتروشیمی وجود داشــت اما شرکت مهرگان توانست پرتفوهای 
خــود را به خوبی مدیریت کند تا دچار ضرر نشــود. وی در ادامه درباره اوراق منتشرشــده نیز 
گفت:شــرکت در مبحث اوراق تبعی از فرصت های اهرمی بازار سرمایه استفاده کرده و به میزان 
۱۰۰۰میلیارد تومان اوراق منتشــر کرده اســت. کرمی با بیان اینکه در حال درج نماد شــرکت 
گروه مالی مهرگان در بورس تهران هســتیم، گفت: در سال های گذشته کارگزاری آرمون بورس 
را تأســیس کردیم که توانسته اســت از میان ۱۱۸کارگزاری رتبه ۱۲ را کسب کند. مدیرعامل 
 شرکت گروه مالی مهرگان گفت: ۸۷ درصد سود عملیاتی گروه مالی مهرگان از طرف شرکت های 
سرمایه پذیر بوده است. درپایان مجمع عادی سالانه گروه مالی مهرگان پس از تصویب صورت های 

مالی تقسیم سود۱۳۰۰ ریالی انجام شد.

انتشار یک همت اوراق تبعی توسط مهرگان
در مجمع عمومی عادی سالانه شرکت صنایع شیمیایی کیمیاگران امروز با اعتراض 
سهام داران نسبت به سود و عدم تنفیض ماده ۱۲۹ به تنفس خورد و تصمیم گیری 

در این باره به مجمع آتی موکول شد.
مجمع  عمومی عادی سالانه شــرکت صنایع شیمیایی کیمیاگران امروز با حضور 
بیش از ۵۶ درصد از ســهامداران برگزار شد. مدیرعامل شرکت صنایع شیمیایی 

کیمیاگران در مجمع این شرکت گفت: در سال مالی ۱۴۰۲ ،حدود ۳۷۰۰ میلیارد تومان فروش شرکت 
بوده و ســود خالص ۵۸۹ میلیارد تومانی کسب شــده است. سید محمدرضا موسوی اصفهانی، با بیان 
اینکه ۹۶.۷ درصد سهام پرند دارو متعلق به شرکت شیمیایی کیمیا گران امروز است، افزود: فروش پرند 
دارو از ۱۸ میلیارد تومان به ۱۸۰ میلیارد تومان رسیده است. ۶۴ درصد فروش سال قبل صادراتی بوده 

است. ۳۰۰ تا ۳۵۰ میلیارد تومان فروش امسال پیش بینی شده است و متمرکز بر صادرات هستیم.
وی در ادامه مجمع با بیان اینکه پارا آمینوفنل در حال حاضر به تولید ۵۰۰ تن رسیده است،گفت: در 
حال راه اندازی واحدهای جدید در راســتای افزایش سبد در حوزه مواد مؤثره دارویی و تکمیل زنجیره 
هســتیم. موســوی اصفهانی تصریح کرد: با توجــه به واردات بخش مهمی از مــواد اولیه، قیمت ارز و 

قیمت های جهانی از مهم ترین عوامل تأثیرگذار بر شکام هستند.
مدیرعامل شرکت صنایع شیمیایی کیمیاگران امروز افزود: هزینه های عمومی و اداری به دلیل افزایش 
هزینه های صادرات و هزینه مالی به دلیل اخذ وام افزایش یافته اســت. وی با بیان اینکه فاز یک پروژه 
آرمان پیروز ایرانیان اواخر ســال جاری به بهره برداری خواهد رســید، گفــت: در فاز اول آرمان پیروز 
تولید چهار محصول و بعد از افزایش ســرمایه تولید در فاز دوم ۱۰ محصول پیش بینی شــده اســت.

مدیرعامل شرکت صنایع شیمیایی کیمیاگران امروز بهسازی کارخانه، پروژه ماده مؤثره مفنامیک اسید 
که ۷۵درصد پیشرفت فیزیکی داشته و استامینوفن ۲ که ۶۷ درصد پیشرفت داشته است را از پروژه های 
شــرکت عنوان کرد.به گفته موسوی اصفهانی از مهمترین ریسک های شرکت در سال ۱۴۰۲ می توان 
به ریســک بازار، ریسک عملیاتی، ریسک نرخ ارز، ریسک کیفیت محصولات، ریسک نقدینگی، ریسک 
قوانین و مقررات داخلی و جهانی، ریســک اعتباری ، ریسک کسب و کار فصلی شرکت و خدمات پس 
از فروش اشاره کرد.مدیرعامل شرکت صنایع شیمیایی کیمیاگران امروز ، در پاسخ به سوال سهامداری 
مبنی بر اینکه قیمت جهانی برای نبود تولید برای سهامداران توجیه خوبی نیست توضیح دهید؟، گفت: 
پروژه PAP سال گذشته افتتاح و با مسائلی چون کیفیت و راندمان مواجه بود که رفع شد، اما با تغییر 
قیمت ها و کاهش حاشیه سود، تولید توجیه اقتصادی ندارد و واردات به صرفه تر است . برای تغییر تولید 
با جلوگیری از افزایش سرمایه ثابت، بررسی هایی در دست انجام است اما به صورت مستمر و کم، تولید 
PAP دارد.در پایان مجمع صنایع شیمیایی کیمیاگران امروز دو بار سود، ۷۷ ریال و ۱۶۰ ریال تصویب 

شد، اما با اعتراض سهامداران نسبت به سود و عدم تنفیض ماده ۱۲۹ به تنفس خورد و تصمیم گیری 
در این باره به مجمع آتی موکول شد.

سود خالص 589 میلیاردی »شکام« 

بازدهیصندوقها

در مجمع  عمومی عادی سالانه شرکت سرامیک های 
صنعتــی اردکان اعلام شــد: اولیــن اوراق صکوک 
نوآوری دانش بنیان را منتشر و مجوز انتشار این مدل 

اوراق برای شرکت مادر نیز اخذ شده است.
مدیر عامــل هلدینگ دانش بنیان ســرامیک های 
صنعتی اردکان در مجمع عمومی عادی ســالانه در 
خصوص افزایش ســرمایه این شرکت گفت: افزایش 
سرمایه در اسفندماه سال گذشته به ثبت رسید که 
رقم آن چیزی حدود ۵،۵۵۳،۸۱۲ ریال بوده اســت 
که براساس برنامه ریزی های صورت گرفته در آینده 

از سود محل انباشته، افزایش سرمایه خواهیم داد.
علیرضــا مهر آبادی با بیان اینکــه تولید محصولات 

جدید را در دســتور کار داریم، افزود: تلاش 
برای فروش نقدی یــا اعتباری کوتاه مدت، 
تولیدات سفارشــی و عرضه تمام کالاها در 
بورس کالا از برنامه های پیش روی شرکت 
اســت. به گفته مهر آبادی امکان ســنجی 

فروش ســنگ آهن، تلاش برای فروش ارزی ، مذاکره 
با صندوق ضمانت صادرات، تلاش برای دستیابی به 
ممنوعیت واردات، افزایش ســهم فروش صادراتی و 
اقدام به راه اندازی دفاتر بین المللی از برنامه های بخش 
صادراتی شرکت هستند. مدیرعامل هلدینگ دانش 
بنیان سرامیک های صنعتی اردکان گفت: با بازنگری 
و نــوع آوری در مصرف مواد اولیه، تأمین مواد اولیه و 

کاهش قیمت تمام شــده، هزینه های تولید 
را کاهــش  داده ایم. وی ادامــه داد: کاهش 
وصول دوره مطالبات، پیگیری پرونده های 
حقوقی، مولدسازی املاک و اقلام، استفاده 
از تســهیلات با نــرخ پایین، اســتفاده از 
ظرفیت های اعتباری و تلاش در راســتای استفاده از 
ابزارهای نوین تأمین مالی برنامه های شــرکت برای 
کنترل هزینه های مالی هســتند. مهر آبادی در ادامه 
مجمع به مهمترین پروژه های دانش بنیان شــرکت 
اشاره کرد و گفت: پروژه تولید کاتالیست ریفرمینگ، 
افزایش تولید محصولات دانش بنیان، پروژه تولید گرید 
جدید مولایتی، پروژه ارتقای دانسیته در محصولات 

دانش بنیان و توســعه تولید تبولار آلومینا مهم ترین 
پروژه های دانش بنیان شــرکت هســتند. مدیرعامل 
هلدینگ دانش بنیان ســرامیک های صنعتی اردکان 
بزرگ ترین چالش صنعت آلومینا را واردات دانست و 
افزود: چین رتبــه اول را در تولید و صادرات آلومینا 
دارد. کشــور چین، به عنوان بزرگترین تولیدکننده، 

صادرکننده، مصرف کننده در بازار حاضر است.
درپایــان مجمــع  عمومی عادی ســالانه شــرکت 
ســرامیک های صنعتی اردکان کــه با حضور بیش 
از ۵۳درصد از ســهامداران برگزار شــد، با تصویب 
صورت های مالی به  ازای هر ســهم ۷۲ ریال ســود 

نقدی تقسیم شد.

زیرمجموعه »کسرا« اولین اوراق صکوک دانش بنیان را منتشر کرد

بازدهی هفتگیقیمت ابطالقیمت صدورنام صندوق
 پشتوانه سکه طلای 
%169,647169,2001.64زرافشان امید ایرانیان

%265,307264,3961.56پشتوانه طلای لوتوس
 در اوراق بهادار مبتنی بر 

%12,27112,2151.01سکه طلا نهایت نگر
 در اوراق بهادار مبتنی بر

%180,989180,3711.58سکه طلای کیان
 در اوراق بهادار مبتنی بر 

%29,97129,8661.41طلای زرین آگاه
در اوراق بهادار مبتنی بر 

%0.3-21,07720,999طلای صبا
 در اوراق بهادار مبتنی بر 

%34,74934,6091.31گواهی سپرده سکه طلا کهربا

%0.33-26,85126,750زرفام آشنا

%11,96311,9131طلای آسمان آلتون

%14,50214,4361.14طلای تابان تمدن

%13,54113,4770.97طلای دنای زاگرس

%32,45732,3070.29طلای سرخ نو ویرا

%98,25597,8731.39طلای عیار مفید

%0.76-29,91029,768کیمیا زرین کاردان

%38,36138,2140.1گروه زعفران سحرخیز

خالص ورود نقدینگی
به صندوق های سرمایه گذاری

66.542
هزارمیلیارد  ریال

سپرده های بانکی و وجه نقد

اوراق بهادار با درآمد ثابت
هزار میلیارد ریالصندوق های سرمایه گذاری/ترکیب دارایی

1.865
سهام

2.459
سایر
444 2.054

عملـکرد صندوق های سرمایه گذاری
١٠ صندوق پربازده در هفته گذشته

۲.۳۵

۱.۴۹

۱.۱۳

۱.۰۴

۱.۰۳

۰.۸۲

۰.۶۹

۰.۶۶

۰.۶۴

۰.۶۱

٪
شاخصی بازار آشنا

مشترک صبای هدف

سهم آشنا

سپر سرمایه بیدار

ثبات ویستا

ثابت آکام

مشترک افق کارگزاری بانک خاورمیانه

مختص اوراق دولتی خلیج فارس

بانک ایران زمین

در اوراق بهادار با درآمد ثابت تصمیم

سهم صنایع در سبد صندوق های سهامی
١٠ صنعتی که صندوق های سهامی در هفته گذشته بیشترین سرمایه گذاری را در آن ها داشته اند. 

٪۱۹

٪۱۹

٪۱۷

٪۱۶

٪۹

٪۷

٪۵

٪۳

٪۲

٪۲

بانک ها و موسسات اعتباری
سایر دارائی ها

محصولات شیمیایی
سایر صنایع

فراورده های نفتی، کک و سوخت هسته ای
فلزات اساسی

شرکت های چند رشته ای صنعتی
سرمایه گذاری ها

بیمه وصندوق بازنشستگی به جزتامین اجتماعی

ماشین آلات و تجهیزات

رضا حامدی فر
کارشـناس بـازار
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حــزب  اصلــی  نامــزد 
جمهوریخواه برای انتخابات 
 2024 جمهوری  ریاســت 
معاون اول خــود را معرفی 
کارشناســان،  نگاه  از  کرد. 
ترکیــب دونالــد ترامپ و 
جــی. دی. ونــس حامــل 
پیامی درباره مسیری است 

که حــزب جمهوریخواه به احتمال زیاد آمریکا را در آن 
قرار خواهد داد. مجله »اکونومیست« در تازه ترین شماره 
خود به بررسی این موضوع پرداخته و نوشته است: دونالد 
ترامپ خطر بزرگی را از ســر گذارند. اگر گلوله توماس 
متیو کروکس تنها دو سانتیمتر به سمت راست اصابت 
کرده بود، امروز رئیس جمهور پیشین آمریکا را مرحوم 
ترامپ می نامیدند. اما این تنها خوش شانسی ترامپ نبود. 
هفته گذشته یک قاضی در ایالت فلوریدا، سنگین ترین 
پرونده علیه ترامپ را مختومــه اعلام کرد و جو بایدن، 
رقیب اصلی او در انتخابات، در شرایط جسمانی مساعدی 
قرار ندارد به طوری که دوسوم نمایندگان حزب دموکرات 

خواهان کناره گیری او از رقابت هستند.

کشور شگفتی های  نیجریه، 
طبیعــی با بیــش از 250 
گروه قومــی و نژادی که به 
500 گویش خاص ســخن 
می گویند، تولیدکننده مهم 
نفت خام آفریقــا با نزدیک 
به 220 میلیــون جمعیت، 
همچنان با مشکلات زیادی 

دست و پنجه نرم می کند.  »نیوزویک« در شماره جدید 
خود با اشــاره به ناآرامی های داخلی و تلاش دولت برای 
اجرای اصلاحات اقتصادی، نوشت: مردم نیجریه منتظرند 
در انتهای این تونل تاریک به نور برسند. به گفته مشاور 
امنیت ملی نیجریــه، بزرگترین مخالف دولت که عامل 
بسیاری از ناآرامی های کشــور بوده، قصد دارد دست از 
جنگیدن بردارد. البته نیجریه همچنان شاهد جنگ های 
کوچکی در گوشه  و کنار است که پایان هر یک، حرکت 
به ســوی آرامش و بهبود اقتصادی را نوید می دهد. در 
حالی کــه دولت تلاش می کند تا اصلاحات اقتصادی را 
اجرا کند، فرار سرمایه از طریق انتقالات و تراکنش های 

رمزارزی به معضل بزرگی تبدیل شده است.

تئوری های اقتصادی
زیربنــای تئوری های اقتصادی این اســت که ســرمایه گذاران و مصرف کنندگان، 
رفتاری عاقلانه و منطقی دارند، یعنــی، بهترین تصمیم ها را برای خود می گیرند. 
اما در مقایســه با رفتار مورد انتظار در بیشــتر تئوری های اقتصادی، تســت های 
آزمایشگاهی نشان می دهند که رفتار واقعی سرمایه گذاران بسیار پیچیده تر است. 
بر این اســاس، تعداد زیادی از اقتصاددانان و روانشناســان در حال مطالعه رفتار 
اقتصــادی واقعی به جای رفتــار هنجاری مورد انتظار بر پایــه مدل های مختلف 
هســتند. با این حال، اقتصاددانان در چند ســده گذشته، تئوری های اقتصادی را 
تکامل بخشیده اند. در اینجا به معرفی چند تئوری مهم اقتصادی سده گذشته که 

اثرات آنها تاکنون پابرجا بوده، می پردازیم.
  دست نامرئی: تئوری دست نامرئی، مفهومی است که آدام اسمیت )اقتصاددان 
اســکاتلندی( برای تشــریح نیروهای اقتصادی پنهان ابداع کرد. دســت نامرئی، 
استعاره ای است که چگونگی اثرگذاری نیروی نامرئی منافع شخصی بر بازار آزاد را 
توصیف می کند. در تئوری، تصمیم گیری مبتنی بر منافع شخصی مصرف کنندگان 
نتایــج مثبتی برای اقتصــاد به همراه دارد. به اعتبار تئوری دســت نامرئی جهت 
هماهنــگ کردن عرضه و تقاضا، اقتصاد بازار بهتر توضیح داده می شــود. در واقع، 

دست نامرئی به بازار امکان می دهد تا بدون دخالت دولت به تعادل برسد.
  ترکیب نئوکلاسیک: این تئوری، ترکیبی از اقتصاد کینزی و اقتصاد کلاسیک 
اســت و تلاشی است برای حل اختلافات آشــکار بین دو مکتب اقتصادی و ایجاد 
یک تئوری جامع تر برای اقتصاد کلان اســت. تئوری نئوکلاســیک در میانه سده 
20 میلادی شــکل گرفت و به دســت اقتصاددانانی همچون جان هیکس، فرانکو 
مودیگلیانی و پاول ساموئلســون فرموله شــد. بر پایه این تئــوری، هر اقتصاد در 

بلندمــدت بر پایه اصول اقتصادی نئوکلاســیک عمل می کنــد اما در کوتاه مدت، 
سیاست های کینزی برای تحریک رشد اقتصادی و کاهش بیکاری موثر است.

  پول گرایی: پول گرایی یا مکتب اصالت پول، تفکر اقتصادی اســت که می گوید، 
عرضه پول در یک اقتصاد، محرک اصلی رشــد اقتصادی اســت. به بیان دیگر، هر 
چه دسترســی به پول در سیستم افزایش پیدا کند، تقاضا برای کالا و خدمات نیز 
بیشــتر می شود. این تئوری بر نقش سیاستگذاران در کنترل حجم پول در گردش 
تاکیــد می کند. پول گرایان به مبارزه با تورم از طریق تنظیم حجم پول در گردش 
اعتقــاد دارند، در حالی که پیروان اقتصاد کینزی بر هزینه کرد دولت جهت کنترل 

اقتصاد متمرکز هستند.
  تئوری جدید رشد: این تئوری که به نام تئوری رشد نئوکلاسیک نیز شناخته 
می شود، مفهومی اقتصادی است که می گوید، آرزوها و خواسته های نامحدود بشر 
به افزایش بهره وری و رشــد اقتصادی منجر می شــود. بر پایه این تئوری، از آنجا 
که مردم به دنبال کســب منفعت هستند، ســرانه واقعی تولید ناخالص داخلی به 
طور مداوم افزایش خواهد یافت. این تئوری، ســه عامل کار، ســرمایه و فناوری را 
برای یک اقتصاد در حال رشد ضروری می داند. پاول رومر را ارائه کننده اصلی این 

تئوری می دانند.

  انتخاب عقلانی: این تئوری که منشــای آن به ســده 18 میلادی بازمی گردد، 
به مجموعه ای از دســتورالعمل ها اشــاره دارد که بــه درک رفتارهای اقتصادی و 
اجتماعی کمک می کننــد. در این تئوری، مفاهیمی همچــون بازیگران منطقی، 
منفعت شخصی و دست نامرئی )عرضه و تقاضا( مورد توجه هستند. علاوه بر حوزه 
اقتصاد، این تئوری در حوزه های علوم سیاســی، جامعه شناسی و فلسفه نیز مورد 

استفاده قرار می گیرد.

تاریخ
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یادداشت
 اقدامات لازم برای توسعه ابزار مشتقه

 در بورس انرژی
بازار مشتقه در جهان جذابیت بسیار 
زیادی برای سرمایه گذاران دارد که 
در ســال های اخیر نیز با تلاش های 
فعالان بازار ســرمایه در ایران هم به 
مرور جایگاه مناســبی در بازار یافته 
است. در سال گذشته با وجود رکود 

در بازار ســرمایه استقبال خوبی از ابزار مشتقه در بازار سهام به خصوص 
اوراق اختیار صــورت گرفت و حجم معاملات این اوراق بســیار افزایش 
یافت. افزایش تعداد فعالان در بازار مشــتقه فرصــت خوبی برای بورس 
انرژی فراهم می آورد تا با فراهم ســازی بستری مناسب و معرفی خدمات 
و امکانات در این حوزه، بخشی از فعالان این بازار را به خود جذب کند. 
بــا توجه به اینکه عمده فعالان در بازار مشــتقه ایران به تازگی شــروع به 
فعالیت در این بازار کرده اند فرصت خوبی برای معرفی سایر ابزارهای مشتقه 
خارج از بازارهای سهام به این افراد وجود دارد که بورس انرژی نیز می تواند 
با برگزاری نشســت ها و جلسات آموزشــی و معارفه ابزارهای مشتقه فعال 
در بورس انرژی را نیز به این افراد معرفی کند. البته در ســال اخیر تلاش 
خوبی از ســوی شرکت بورس انرژی در خصوص فعالسازی بازار مشتقه در 
بورس انرژی صورت گرفته و برای مثال در سال 1403 اوراق آتی نفت خام 
سنگین با نماد )جنفتگ( و اوراق آتی میعانات گازی با نماد )جمیعا( منتشر 
شده، اما به نظر می رسد مهمترین مسئله برای جذب سرمایه گذاران جدید 
بازار ثانویه و فرآیند کشف قیمت دارایی پایه در این نماد ها بوده است. نفت 
و میعانات گازی ایران محصولاتی هســتند که در بازار آزاد به سهولت قابل 
معامله و کشف قیمت نیستند و معاملات گواهی سپرده این محصولات نیز 

از عمق لازم برخوردار نیستند. 
بر این اساس سرمایه گذاری در اوراق مشتقه بر پایه این دارایی ها جذابیت 
لازم را ندارد، به نظر می رسد اولین قدم برای توسعه ابزار مشتقه در بورس 
انرژی تقویت معاملات بازار ثانویه دارایی های پایه مثل گواهی های سپرده 
و گواهی های صرفه جویی منتشــر شده در بورس انرژی باشد که در ادامه 
بتوان بر مبنای این دارایی ها حجم معاملات در بازار مشتقه را نیز بالا برد که 
البته در حال حاضر هم شاهد تلاش های شرکت بورس انرژی و پیگیری های 

لازم در این خصوص هستیم که امیدوارم هرچه سریعتر به ثمر بنشیند.

رضا سبزعلی پور
و پیشر کارگزاری  سهام  بازار  گر  معامله 

مدیر عامل سبدگردان اندیشه صبا مطرح کرد:

لزوم اشاعه فرهنگ سرمایه گذاری غیرمستقیم
نجمه آجربندیان

ر خبـر  نــگا

کارگزای نهایت نگر

سبدگردان امید نهایت نگر

سرمایه گذای نهایت نگر

شرکت راهکارهای جامع ارشن

متمایز در خدمات
گوه خدمات بازار سرمایه نهایت نگر

با گوه نهایت نگر

در ارتبـاط باشــیـد

سبدگردان اندیشه صبا شرکت جوانی است 
که اواخر سال 1399 تشکیل شده و از ابتدای 
ســال 1400 فعالیت رســمی خود را شروع 
مدیرعامل»سبدگردان  خسروشــاهی،  سیدعلی  است.  کرده 
اندیشه صبا« در مصاحبه با هفته نامه اطلاعات بورس گفت: »در 
ابتدا چند صندوق که قبلا تحت مدیریت کارگزاری صباتامین 
بود به سبدگردان منتقل شد و در طول این سه سال همکاران 
در سبدگردان تلاش بســیاری کردند تا بتوانیم صندوق های 
متعدد و جدیدی را راه اندازی کنیم. در حال حاضر در حدود 32 
همت در قالب  صندوق های ســرمایه گذاری و سبد اختصاصی 

دارایی تحت مدیریت سبدگردان است.«
***

* در رابطه با صندوق ها توضیح دهید.
ســعی کردیم در صندوق های ســرمایه گذاری تنوع داشته باشیم و در 
حال حاضر ســبدگردان مدیریت دو صنــدوق درآمد ثابتETF  و یک 
صندوق درآمد ثابت صدورابطالی را در کارنامه خود دارد. صندوق درآمد 
ثابت توســعه تعاون صبا نتیجه همکاری گــروه مالی صباتامین با بانک 
توســعه تعاون اســت که مبتنی بر صدور و ابطال است. صندوق درآمد 
ثابــت اندیشــه ورزان صباتامین که در فرابورس ایران بــا نماد "اوصتا" 
معامله می شــود و در نهایت، صندوق مختــص اوراق دولتی بازده پایه 
بازار صبا که با نماد "دیبا" قابل معامله اســت. صندوق مشترک اندیشه 
صبا و صندوق بخشی پتروشیمی با نماد "پتروصبا" صندوق های سهامی 
تحت مدیریت مان هستند. سید علی خسروشاهی افزود: به محض اینکه 
ســازمان بورس و اوراق بهــادار اعلام کرد قصد تاســیس صندوق های 
بخشی را دارد، اســتقبال کردیم و پس از تحقیقات مقتضی و پی بردن 
به پتانســیل های موجود در صنعت پتروشــیمی، مجوز صندوق بخشی 
پتروشیمی توسط ســبدگردان گرفته شــد و در حال حاضر در تلاش 
هستیم صندوق بخشی سایر صنایع را نیز راه اندازی کنیم. صندوق طلای 
"نفیس" هم یکی از صندوق های تحت مدیریت سبدگردان اندیشه صبا 
اســت که بازدهی مناسبی داشته است. ســعی کردیم با ایجاد تنوع در 
خدمات سرمایه گذاری این امکان را برای سرمایه گذاران به وجود بیاوریم 

که نه تنها ســرمایه آن ها در مقابل تورم حفظ شود بلکه سود مناسبی 
نیز از این محل کســب کنند. صندوق بازارگردانی صباگستر نفت و گاز 
تامین نیز یکی از خدمات سبدگردان اندیشه صبا است که در حال حاضر 
بازارگردانی 98 نماد با  حدود 13 همت ارزش دارایی را بر عهده دارد. در 
این صندوق سعی کردیم وظایف بازارگردانی خودمان را به نحو مطلوب 

انجام دهیم و همکاری زیادی را با شرکت بورس و فرابورس داشتیم.

* شرایط بازار ســرمایه در سالی که گذشت خیلی مساعد 
نبود ولی شرکت شما با رشد سود 82 درصدی همراه شد، 

این افزایش سود از چه محلی تامین شده؟
درآمد عملیاتی ســبدگردان اندیشــه صبا از محل کارمزد صندوق های 
ســرمایه گذاری و ســبدهای اختصاصی اســت و همچنین درآمدهای 
غیرعملیاتی آن نیز از محل ســرمایه گذاری سود حاصل از کارمزد است 
بــه این صورت که بخشــی از کارمزد مدیر را کــه از محل صندوق ها و 
سبدها به دست آمده است، مجددا در انواع صندوق های سرمایه گذاری 
تحت مدیریت خود سرمایه گذاری می کنیم. بدین وسیله و با به کارگیری 
نیروهای خبره و متخصص بازار ســرمایه همواره سعی در چینش بهینه 
پرتفوی سرمایه گذاری و تعدیل ریسک آن داشته ایم که تمام این اقدامات 

در کسب سود 82 درصدی سال گذشته اثرگذار بوده است. 

* رشد سود 82 درصدی برای سال جاری قابل تکرار است؟
امسال شرایط بازار سرمایه خیلی مناسب نبود و نتیجه آن در صورت های 
مالی نهادهای مالی کاملا مشهود است اما در اندیشه صبا سعی می کنیم تا 
با برنامه ریزی هایی که انجام می دهیم نه تنها سود سال قبل را محقق کنیم 
بلکه افزایش دهیم. آن چیزی که در سبدگردان مهم است بازدهی است. اگر 
صندوق های تحت مدیریت مان بازدهی خوبی داشته باشند و سرمایه گذار 
در راستای کسب بازدهی مناسب به اندیشه صبا اطمینان کند، دارایی تحت 
مدیریت شرکت افزایش خواهد یافت و طبیعتاً درآمدمان نیز افزایش خواهد 
یافت. مثلاً یکی از صندوق های در شرف تاسیس که موافقت اصولی آن از 
سازمان گرفته شده است، »صندوق بازنشستگی تکمیلی اندیشه تامین« 
است. همانطور که می دانید صندوق های بازنشستگی تکمیلی سال هاست 
در وال استریت فعالیت داشته و کمپانی های معروف و بزرگ این صندوق ها 
را دارند. ســبدگردان اندیشــه صبا به عنوان تنها نهــاد مالی دارای مجوز 
سبدگردانی در شــرکت های زیرمجموعه شرکت ســرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شســتا(، صندوق اندیشه تامین را با هدف رشد سرمایه نیروی 
انسانی و تامین آتیه کارکنان مجموعه شستا تاسیس کرده که با همکاری 
گروه مالی صباتامین به زودی راه اندازی خواهد شد. بنابراین با توجه به تعدد 
و تنوع صندوق های سرمایه گذاری تحت مدیریت این مجموعه و همچنین 
تلاش همه جانبه کارکنان این مجموعه در راستای افزایش ارزش دارایی ها، 

سعی داریم روند سودآوری سال گذشته را پرقدرت تر ادامه دهیم.

* برای سرمایه گذاران با سرمایه کمتر از یک میلیارد تومان، 
چه نوع سرمایه گذاری را پیشنهاد می کنید؟

معتقدم باید فرهنگ سرمایه گذاری غیرمستقیم را در بازار سرمایه اشاعه 
دهیم که بارها توسط مدیران بازار سرمایه هم گفته شده است. تجربه پانزده 
ساله من در بازار سرمایه نشان داده بهترین گزینه برای افرادی که اطلاعات 
و وقت کافی برای رصد بازار ندارند، صندوق های سرمایه گذاری است و برای 
مبالغ بالاتر سبدگردانی اختصاصی مناسبت تر است که متناسب با سطح 
ریسک پذیری سرمایه گذار سبد بهینه تشکیل می شود. برای مبالغ  زیر یک 

میلیارد تومان سبد اختصاصی توجیه اقتصادی ندارد.  
 ادامه در صفحه 14
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»وبصادر« خالص  سود  درصدی   56 افزایش 
 ســود خالص بانک صادرات در گزارش عملکرد ســه ماه نخســت ســال

56 درصد بیشتر شد و به 581.4 میلیارد تومان رسید.
بانک صادرات با ســرمایه 21.5 هزار میلیــارد تومانی، صورت های مالی 
حسابرســی نشده سه ماه نخست سال جاری را منتشر کرد. "وبصادر" در 
این دوره به 27 ریال ســود رسیده که نسبت به مدت مشابه سال قبل و 
با 17 ریال، نشان از رشد 59 درصدی دارد. همچنین سود خالص نسبت 
به مدت مشــابه سال گذشته 56 درصد بیشتر شد و از 373.3 به 581.4 
میلیارد تومان رســید. خالص درآمد تســهیلات اعطایی نیز با رشــد 44 
درصدی به 5 هزار میلیارد تومــان افزایش یافت و خالص درآمد کارمزد 
هم 1.3 هزار میلیارد تومان اعلام شــد که نســبت به 1.05 هزار میلیارد 

تومان مدت مشابه سال قبل، 32 درصد رشد کرد.

کرد محقق  سهام  سود  یال  ر  109 »وبملت« 
ســود خالص هر ســهم بانک ملت در گزارش عملکرد ســه ماه نخســت 
 ســال با رشــد 27 درصدی نســبت به مدت مشابه ســال قبل به 109 

ریال رسید.
بانک ملت که با ســرمایه 71 هزار میلیارد تومانی بزرگترین بانک بورسی 
بشــمار می رود، صورت های مالی حسابرسی نشــده سه ماه نخست سال 
جاری را منتشر کرد. "وبملت" در این دوره به 109 ریال سود رسیده که 
نســبت به مدت مشابه سال قبل و با 86 ریال، نشان از رشد 27 درصدی 
دارد. همچنین ســود خالص نسبت به مدت مشابه سال گذشته از 6.1 به 
7.7 هزار میلیارد تومان رســید. درآمد تسهیلات اعطایی نیز با رشد 40 
درصــدی از 30.1 به 42.3 هزار میلیارد تومــان افزایش یافت و خالص 
درآمــد کارمزد هم 6 هزار میلیارد تومان اعلام شــد که نســبت به 3.8 
هزار میلیارد تومان مدت مشــابه ســال قبل، 58 درصد رشد کرد. جمع 
درآمدهــای عملیاتی 18.6 هزار میلیارد تومان بود که در پایان ســه ماه 

سال جاری با رشد 37 درصدی به 25.6 هزار میلیارد تومان رسید.

داد سرمایه  افزایش  »وشهر« 
بانک شــهر با دریافت مجوز افزایش ســرمایه 2530 درصدی، مجمع فوق 

العاده را برگزارکرد.
بانک شــهر که در بــازار پایه زرد فرابورس حضــور دارد و با توقف هفته 
قبل نماد دو مجمع ســالانه و فوق العاده دارد بــا دریافت مجوز افزایش 
ســرمایه 2530 درصدی، مجمع فوق العاده را برگزار می کند. بانک شهر 
در مرحله اول افزایش ســرمایه می تواند ســرمایه اســمی بیش از 1.55 
هــزار میلیارد تومانی را از محل آورده نقدی ســهامداران به بیش 11.5 
هزار میلیارد تومان برســاند. همچنین مجمع فوق العاده می تواند با انجام 
افزایش سرمایه از 11.5 به 40.6 هزار میلیارد تومان از محل مازاد تجدید 
ارزیابی دارایی ها، موافقت و اختیار عملی کردن آن را به مدّت 2 ســال به 

هیأت مدیره تفویض کند.

اخبـــــار

مرکزی  بانــک  کل  رئیس   
گفت: اقتصاد کشور در سال 1402 رشد 5درصدی 
)بر اســاس قیمت های بــازار( را تجربــه کرد در 
حالی که نرخ رشــد نقدینگی و پایه پولی و رشــد 
پول با روندی نزولی به روندهای بلندمدت بازگشته 
اســت و تورم مصرف کننده و تولیــد کننده نیز با 
تداوم روند کاهشــی کنترل شــده است. همچنین 
بر اســاس اطلاعات مقدماتی بانک مرکزی ضریب 
جینی در ســال 1402 با رقم 0.3614 به کمترین 
میزان حداقل در طی یک دهه اخیر رســیده است. 
مدیریت بــازار ارز نیز به گونه ای انجام شــده که 
کمترین میزان ضریب تغییرات در ســال های اخیر 
در حوزه نوســانات بازار ارز در ســال گذشته ثبت 

شده است.
محمدرضا فرزین افزود: بخش واقعی اقتصاد کشور 
در ســال 1402 بر اســاس قیمت پایه رشــد 4.5 
درصدی و به قیمت بازار رشد 5 درصدی را تجربه 
کرده اســت؛ البته رشــد اقتصادی به قیمت بازار 
گزارش جامع تری از رشــد فعالیت های بخش های 

مختلف ارائه می کند. رشد اقتصادی به قیمت پایه 
بدون نفت به 3.6 درصد رســیده است که پس از 
یک دوره رشــد پایین نشــان از موفقیت دولت در 
اجرای برنامه های اقتصادی دارد. متوســط رشــد 
تولید ناخالص داخلی طــی دوره 1391 تا 1399 

معادل 0.5 درصد بوده است.
وی ادامه داد: در سال 1402 بخش نفت رشد 14.7 
درصدی، گروه صنایع و معاون رشد 4.5 درصدی، 
گروه خدمات رشد 3.8 درصدی و بخش کشاورزی 

رشد 0.2 درصدی را به ثبت رسانده است.
رئیس کل بانک مرکزی با اشــاره به گزارش بانک 
جهانــی در خصوص رشــد اقتصادی کشــورهای 
منطقه در ســال 2023 گفت: رشــد اقتصادی 5 
درصدی کشــور در سال گذشته بیشترین رشد در 
بین کشــورهای منطقه را نشــان می دهد که علی 
رغم شوک های ناشــی از تحولات نظامی و امنیتی 
در منطقه توانست به رشد اقتصادی مناسبی دست 
یابد. این موضــوع حاکی از آرامش حاکم بر فضای 

اقتصادی کشور ناشــی از اجرای سیاست تثبیت با 
هماهنگی ســازمان ها و دستگاه های مربوطه است. 
وی افزود: تامین نیازهــای واقعی ارزی اقتصاد در 
حوزه تولید و ســرمایه گذاری در دستور کار بانک 
مرکــزی بوده اســت و بر این اســاس بیش از 85 
درصد ارزش واردات گمرکی کشــور شــامل مواد 
اولیه، کالاهای سرمایه ای و واسطه ای است که این 
موضوع نقش مهمــی در کاهش تورم تولید کننده 
داشته است. فرزین کنترل رشد نقدینگی از طریق 
کنترل ترازنامه بانکی و افزایش نرخ سپرده قانونی، 
بهبود قابل توجه نســبت کفایت ســرمایه شــبکه 
بانکی و ساماندهی موسسات اعتباری )انحلال سه 
موسسه کاسپین، نور و توسعه( را از اقدامات حوزه 

نظارتی بانک در سال 1402برشمرد.
رئیــس کل بانک مرکــزی همچنیــن از آغاز فاز 
آزمایشــی ریال دیجیتــال، اصلاح نظــام کارمزد 
بانکداری الکترونیک، راه اندازی اتصال سپام ارزی 
و SPFS را بــه عنــوان مهمتریــن اقدامات حوزه 

فناوری های نوین در سال 1402 نام برد. 

فرزین در شصت و چهارمین اجلاس سالانه مجمع بانک مرکزی گزارش عملکرد داد: 

رشد 5 درصدی و ثبات بازار ارز

 بانک پاســارگاد 30 درصــد معادل مبلغ 758ریال ســود به ازای هر ســهم 
محقق کرد.

رشد 48.56درصدی در میزان سپرده های بانک پاسارگاد نسبت به سال 1401، 
رشد تسهیلات اعطایی توسط بانک به میزان 51.5 درصد نسبت به سال 1401، 
رشــد جمع کل حقوق صاحبان ســهام به میزان 45.94 درصد نسبت به سال 

مالی گذشــته، رشد 13.18  درصدی سرمایه گذاری بانک در ســال 1402، رشد دارایی های بانک به 
میزان 55.63 درصد نســبت به سال 1401، افزایش 61.82 درصدی جمع درآمدهای بانک نسبت به 
سال مالی قبل، رشد 28 درصدی سودخالص بانک در سال 1402، کفایت سرمایه مناسب به میزان 
11.37درصد در پایان سال 1402، رشد چشمگیر در فعالیت های ارزی و بین  المللی بانک پاسارگاد 
علی رغم وجود مشکلات در حوزه مبادلات ارزی، ارتقای خدمات بانکداری الکترونیک بانک پاسارگاد  
از موارد مطرح شــده در خصوص عملکرد بانک پاسارگاد در ســال 1402 بوده است. بانک پاسارگاد 
مبلغ 758ریال ســود به ازای هر سهم محقق کرده است. این بانک بیشترین میزان سود تقسیمی به 
ســهامداران به مبلغ 72.345.056 میلیون ریال را در نظام بانکی داشته که به ازای هر سهم معادل 
224 ریال اســت. در واقع 30درصد از کل ســود هر سهم سال 1402 این بانک در میان سهامداران 
تقســیم شده است. در مجمع، مقرر شــد پرداخت سود به اشــخاص حقیقی در مرداد ماه 1403 و 
اشخاص حقوقی درشــهریور ماه 1403صورت پذیرد. با رأی ســهامداران مؤسسه حسابرسی هشیار 

بهمند به عنوان بازرس اصلی و مؤسسه فاطر به عنوان بازرس علی  البدل انتخاب شد.

رشد 28  درصدی سودخالص »وپاسار«
مهر تایید ســهامداران بر عملکرد بیمه میهن در مجمع عمومی عادی سالانه 
صاحبان سهام که با حضور اکثریت سهامداران، اعضای هیأت مدیره، مدیرعامل، 
نمایندگان ســازمان بورس و اوراق بهادار، بیمه مرکزی و حســابرس و بازرس 

قانونی شرکت برگزار گردید گرفته شد.
مدیرعامل و نایب رئیس هیأت مدیره شرکت بیمه میهن، در مجمع سالانه ضمن 

تأکید بر قرار گرفتن این شرکت در مسیر پیشرفت، یادآور شد: این شرکت در شرایطی خریداری شد 
که با دو چالش بزرگ مواجه بود؛ خطر لغو پذیرش از طرف سازمان بورس و بحران قرار گرفتن ذیل 
ماده 141 قانون تجارت که با تلاش مدیریت، کارکنان و حمایت سهامداران شرکت، از هر دو چالش 
ســربلند بیرون آمد؛ ضمن اینکه، در این دوره، با هدف معرفی یک »بیمه میهن جدید«، بازآفرینی 
نشان تجاری در دســتور کار قرار گرفت و با موفقیت عملیاتی شد. سیّد  هادی شیخ الاسلامی ادامه 
داد: همزمان با ساماندهی شرکت به لحاظ مالی، توسعه رشته های بیمه ای و ایجاد فرصت های جدید 
بازاریابی نیز محقّق شــد و پرداخت بدهی های معوّق شرکت در اولویتّ قرار گرفت. رویکردی که در 
کنار هزینه های آماده سازی زیرساخت های شرکت برای جذب پرتفوهای سهامداری و سایر پرتفوهای 
بزرگ کشور، به صورت موقت هزینه های شرکت را افزایش داد، اما این کار سبب شد که بیمه میهن 
به عنوان یک شرکت بیمه ای معتبر و قابل اطمینان بازآفرینی و شناخته شود. وی خاطرنشان کرد: 
بیمه میهن موفق شد در سال 1402، بالاترین رشد نماد بورسی در بین شرکت های بورسی بیمه ای 

را برای نماد »میهن« به ثبت برساند.

عبور »میهن« از دو چالش بزرگ

 اولین رتبه اعتباری شرکتی و  اوراق  بهادار  و
شرکت پروژه سهامی عام

 اعطای 20  فقره  رتبه  اعتباری  اوراق بدون ضامن منتشره
به مبلغ 300 ,   384 میلیارد ریال
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ذرهبیـن

گسترشنفتوگازپارسیان

وضعیت مالی شرکت

عملکرد مالی شرکت

گسترش نفت و گاز پارسياننام شرکت 

تابلوی فرعی بازار اولتابلو

محصولات شيميايیصنعت

توليد کود و ترکيبات نيتروژنگروه

پارساننماد

1386/05/08تاریخ تاسیس
 تاریخ آغاز فعالیت

1386/05/08)بهره برداری(

1386/05/08تاریخ ثبت اولیه

302496شماره ثبت اولیه

12/30سال مالی

رشد 9 ماهه 1402 نسبت به دوره مشابه سال 1401

ترازنـامــــه

1402/091401/09عنوان قلم

%0/00%0/00سرمایه

%71/34%1/43جمع دارائی های جاری

%8/87%6/18جمع دارائی های غیرجاری

%47/69%2/75جمع کل دارائی ها

%65/83%34/55جمع بدهی های جاری

%4/62-%87/43-جمع بدهی های غیر جاری

%56/30%24/48جمع کل بدهی ها

%44/15%6/92-جمع حقوق صاحبان سهام

هاله جعفری - کارشناس ارشد شرکت پردازش اطلاعات مالی نوآوران امین
اطلاعات برگرفته از سامانه سودیاب نوآورن امین

وضعیت جریان وجه نقد شرکت

  در مجمــع عمومی عادی 
سالانه شــرکت ســرمایه گذاری گروه توسعه ملی، 
با تصویب صورت های مالی به ازای هر ســهم ۶۵۰ 

تومان سود به سهامداران تعلق گرفت.
علی نبوی، مدیر عامل شــرکت سرمایه گذاری گروه 
توســعه ملــی در مجمع »وبانک« گفــت: عملکرد 
شرکت سرمایه گذاری گروه توسعه ملی در سال مالی 
١۴۰٢ به ارزش بازار ٣۶٧،۰۵٧ بوده است. همچنین 
تعداد ســهام این شــرکت به ٢٧،٢۵۰،۰۰۰،۰۰۰ 
رسیده است. وی به آخرین تغییرات سرمایه شرکت 
اشاره کرد و افزود:مطابق با آخرین مجمع فوق العاده 
که تیر امسال برگزار شــد، سرمایه شرکت به مبلغ 

۵۰،٢۵۰ میلیارد ریال افزایش داشته است.
پرتفــوی  کلــی  وضعیــت  رابطــه  در  نبــوی 
اظهارداشت:  اصلی،  ســرمایه گذاری های شــرکت 
بهای تمام شده پرتفوی سرمایه گذاری گروه توسعه 
ملی در پایان ســال ١۴۰٢ نســبت به سال ماقبل 
خود رشــد ٣١۵ درصدی داشته و به رقم بیش از 

٣٣٣،۰۰۰ میلیارد ریال رسیده است.
مدیرعامل شــرکت سرمایه گذاری گروه توسعه ملی 
در ادامه مجمع افزود: ســایر درآمد ها و هزینه های 
غیر عملیاتی شرکت نسبت به سال ١۴۰١ رشد قابل 
توجــه ٢٢٨٨۶۰درصدی را تجربــه کرد. همچنین 
سود خالص شرکت نسبت به سال ١۴۰١ رشد ٣۵٨ 
درصدی داشــته اســت. به گفته وی بهبود جایگاه 
شــرکت در گروه چند رشــته ای صنعتی، افزایش 

سرمایه شــرکت از محل اندوخته به ۵۰٢۵ میلیارد 
تومان،رشد ٢٣٣درصدی سود تلفیقی شرکت، رشد 
٣۵٩درصدی سود خالص شرکت اصلی و شناسایی 
پتانسیل واگذاری شرکت های زیرمجموعه و تدوین 
مراحل عرضه چند مرحله ای از اقدامات انجام شــده 

در سال گذشته بوده است.
نبوی در رابطه با شــرکت های واگذار شــده سال 
مالی ١۴۰٢ گفت: پتروشــیمی شازند )شاراک( در 
اسفندماه سال گذشته به خریدار واگذار شد. گروه 
توسعه ملی در سال گذشته ١۰ زیرمجموعه خود را 
عرضه کرد و گام بزرگی در راستای خروج بانک ها از 
بنگاه داری برداشت. مجموع فروش زیرمجموعه های 

این شــرکت سال گذشــته ٢٣٩هزار میلیارد ریال 
درآمد برای مجموعه محقق کرده است.

مدیرعامل شــرکت ســرمایه گذاری گروه توســعه 
ملی افــزود: بهره وری کنترل بهای تمام شــده و 
تامیــن مالی شــرکت های تابعه را مشــارکت های 
درون گروهــی ارتقاء دهــد، افزایش ســهام بازار 
از طریــق روش های نوین تامیــن و بهره گیری از 
تجارت الکترونیک در شــرکت های زیرمجموعه مد 
نظر اســت و بهینه ســازی پرتفوی و مولد سازی 
دارایی ها با ورود به عرصه پیشــرانه و دانش بنیان 
 از برنامه هــای آتی اســت که مــورد تاکید وبانک 

قرار دارد.

نبوی در پاســخ به پرســش ســهامداران در مورد 
سرمایه گذاری با مبلغ حاصل از فروش شاراک گفت: 
با تصمیم گیری و بررســی کمیته، ســرمایه گذاری 
صورت خواهــد گرفت. همچنین شــرکت در نظر 
دارد در ســرمایه گذاری های خــرد و غیرکنترلی و 
غیربنگاهی ســرمایه گذاری انجام دهد؛ به خصوص 
در شرکت های بورسی بنیادی که سودآوری خوبی 
دارند. قرار بر این نیســت که مبلغ فروش شــاراک 

مجدداً در پالایشگاه دیگری سرمایه گذاری شود.
وی در پاســخ به پرسش سهامدار دیگری در مورد 
واگــذاری زیرمجموعه هــا توضیــح داد: برخی از 
شــرکت های زیرمجموعه قابلیت واگذاری ندارند و 
برخی شــرکت ها نیز با توجه به وضعیت اقتصادی 
کشــور خریدار ندارند. در مــورد زیرمجموعه های 
باپتانسیل شــرکت برای واگذاری در حال بررسی 

و اقدام هستیم.
مدیرعامل شــرکت ســرمایه گذاری گروه توســعه 
ملی در مورد فروش ســهام بانک اقتصاد نوین که 
سوال سهامداران بود افزود: در حال ارزش گذاری و 
قیمت گذاری هستیم و پس از اتمام آن اطلاع رسانی 

می شود.
در پایان مجمع سرمایه گذاری گروه توسعه ملی که 
بــا حضور با حضور بیش از ٧۴ درصد ســهامداران 
برگزارشــد با رای ســهامداران این شرکت نیز ۶۶ 
درصد از سود تقسیم شد و به ازای هر سهم وبانک 

۶۵۰ تومان تعلق گرفت.

افزایش 358 درصدی سود خالص»وبانک«

رشد ۳۶ درصدی درآمدهای عملیاتی »آپ« 

در مجمع عمومی عادی سالانه شرکت کربن ایران با تصویب صورت های مالی 
به ازای هر سهم ٩۶۰ ریال سود تقسیم شد.

حمزه کریمی، مدیرعامل شرکت کربن ایران در مجمع عمومی سالانه شکربن 
با بیان اینکه ٢٨درصد ظرفیت تولید دوده صنعتی کشــور متعلق به شــکربن 
است، گفت: سود عملیاتی شرکت در سال ١۴۰٢ به ٩۵٧ میلیارد تومان رسید 

و نسبت به سال گذشته رشد ١١٣درصدی و سود پایه ای هر سهم به ١٣٩۰ ریال رسید و در مقایسه 
با ســال گذشته رشد ١١۵درصدی را نشان می دهد.کریمی اظهارداشت: مقدار تولید در سال ١۴۰٢ 
به ۵١هزار تن رسید و نسبت به سال گذشته رشد ١٩درصدی نشان داد در حالی که ظرفیت اسمی 
شرکت ٣۶هزار تن است.به گفته مدیرعامل شرکت کربن ایران فروش شرکت ٢.۴ همت بود و نسبت 
به سال گذشته رشد ۴٨درصدی داشت. کریمی با بیان اینکه همچنین بالاترن فروش مقداری صنعت 
کربن بلک در ســال ١۴۰٢ متعلق به این شرکت اســت، افزود: بالاترین فروش مقداری تاریخ کربن 
ایران در نیم قرن اخیر با ۵١هزار تن رقم خورد. مدیرعامل شــرکت کربن ایران افزود: خرید بیش از 
١۵ هکتار زمین در شــهرک صنعتی شــماره ۵ از محل کاهش جرائم آلایندگی از یک درصد به نیم 

درصد در اقساط بلندمدت با هدف انتقال شرکت به خارج از شهر اهواز انجام شد.
وی ادامه داد: یک کوره جدید و راکتور برای افزایش تولید اضافه شده است و موفق شدیم که ۴٧میلیارد 
تومان به سبب این کار افزایش تولید و فروش داشته باشیم همچنین یکی از دلایل رشد تولید شرکت 
کربن ایران رایزنی های صورت گرفته با شرکت برق بود که باعث شد در سال گذشته کمترین میزان 
قطعی برق رخ دهد.مدیر عامل شرکت کربن ایران در خصوص تفاوت نرخ های فروش صادراتی و داخلی 
گفت: این شرکت توانایی تولید ١٣ نوع گرید کربن را دارد که هر کدام دارای ضریب مصرف مشخص 
است که قیمت گذاری بر اساس نوع گرید ها است. همچنین در جلساتی که در خصوص قیمت گذاری 
میان شرکت های کربنی و دوده ساز انجام می شود بر اساس فرمولی، نرخ ها براساس نوع گریدهای کربن 
تعیین می شــود. در پایان مجمع شرکت کربن ایران که با حضور بیش از ۵١ درصد سهامداران برگزار 

شد به ازای هر سهم ٩۶۰ ریال معادل) ٩۶ تومان( تقسیم سود به تصویب رسید.

19 درصدی تولید »شکربن«  رشد 
مجمع عمومی عادی ســالانه شــرکت ســرمایه گذاری صندوق بازنشستگی 
کشــوری )هلدینــگ صباانرژی( با حضــور بیش از ٨٨ درصد ســهامداران و 
 ارائه گزارش عملکرد و برنامه های آتی، ســود ٢٩٢ تومانی برای هر ســهم را 

به تصویب رساند.
مدیرعامل هلدینگ صبا انرژی و دبیر این مجمع ضمن اشــاره به عملکرد مثبت 

شرکت سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی در سال مالی منتهی به ٢٩ اسفندماه ١۴۰٢، گفت: سود 
شرکت صبا فولاد در سال ١۴۰٢ به دو برابر، یعنی ۴ هزار میلیارد تومان افزایش یافت. این رشد در 

سودآوری، نویدبخش بازدهی مطلوب برای سهامداران در سال های آتی است.
علیرضا زمان پور درباره رشد سرمایه گذاری افزود: افزایش دارایی های شرکت نسبت به سال گذشته به 
بیش از ١۴ درصد که متاثر از افزایش ســرمایه گذاری های شرکت است، نشان دهنده اهتمام مدیریت 

به حفظ و ارتقای ارزش دارایی های سهامداران است.
وی ادامه داد: اقدامات حقوقی موثری انجام شد که از جمله آنها می توان به اخذ رای قطعی قضایی به 

مبلغ بیش از یک میلیارد دلار به سود دارایی سهامداران و بازنشستگان اشاره کرد. 
 زمان پور گفت: پروژه PDH.PP در حال پیگیری است و تامین مالی آن از طریق فاینانس خارجی به 
زودی نهایی خواهد شد. همچنین پروژه فولاد اکسین در حال انجام است و انتظار می رود در ماه های 
آینده شاهد آغاز عملیات اجرایی آن باشــیم. این پروژه ها نویدبخش افزایش سودآوری هلدینگ در 
سال های آتی هســتند. مدیرعامل وصندوق گفت: تفاهم نامه ای با شرکت بیمه البرز منعقد شد تا ۴ 
هزار میلیارد تومان از منابع این شــرکت برای پروژه های پربازده هلدینگ صباانرژی در اختیار گرفته 
شود. این ابتکار عمل، نشان دهنده رویکرد جدید مدیریت در استفاده از ظرفیت های بخش خصوصی 

برای توسعه و ارتقای هلدینگ است.
وی ادامه داد: استقرار کامل نظام حاکمیت شرکتی، استفاده از انواع ابزار تامین مالی اعم از خارجی و 
داخلی، خروج از شرکت های کم بازده و کوچک مقیاس، پیشبرد عملیات اجرایی شرکت های بی ضابطه، 

پیگیری پرونده های حقوقی و ... از برنامه های سال ١۴۰٣ است. 

افزایش 14 درصدی دارایی های »وصندوق«

کاهش 500 میلیارد تومانی 
 سود »شاراک« 

در مجمع عمومی عادی سالانه شرکت پتروشیمی 
شازند با تصویب صورت های مالی به ازای هر سهم 

١٣٣۰ ریال سود تقسیم شد.
مهمترین نکات مطرح شده در این مجمع به شرح 

زیر است:
طرح خودکفایی کاتالیســت روپک تکمیل شده اســت. در این راستا 
انحصارشــکنی واردات بــا تولید کاتالیســت روپک اتفــاق افتاد که 

صرفه جویی ۵ هزار میلیارد ریالی دارد.
شرکت برای تأمین نقدینگی و حفظ سرمایه در گردش برنامه افزایش 
سرمایه در دســتور کار دارد.در سال ١۴۰٣، اورهال در پیش خواهیم 
داشت. در ســال مالی مورد گزارش طرح ZRF اجرا و منجر به کاهش 
٧٨درصدی خروجی از فلر مجتمع پتروشــیمی شازند شد.نفتا خوراک 
محصولات پتروشیمی شازند بوده و بر این اساس نرخ مواد اولیه مورد 
نیاز شــرکت هایی که خوراک مایع دارنــد تحت  تأثیر قیمت نفت خام 
است. باتوجه به عدم تناســب قیمت نفتا و قیمت فروش محصول که 
عمدتا دســتوری است و همچنین اثر مستقیم نرخ تسعیر ارز بر قیمت 

مواد اولیه، کاهش سود داشتیم.
بالغ بر ۵۰۰ میلیارد تومان به دلیل تسعیر ارز کاهش سود داشتیم.

ســالانه حدود هزار میلیارد تومان هزینه حمل و نقل داشــتیم و برای 
جلوگیری از این موضوع، شــرکت حمل و نقلی را تأســیس کردیم.در 

ســال مالی مورد گزارش افزایش هزار میلیارد تومانی هزینه گاز نسبت 
به سال گذشــته، دیگر دلیل کاهش سود شرکت است. داخلی سازی 
تجهیزات اکســترودر واحد پلی اتیلن خطی سبک در سال مالی مورد 

گزارش انجام و این خط تولید بعد از ٧ سال احیا شد.
در حــال حاضر هر دو خط اکســترودر در مدار است.ســاخت وکتور 
تیتانیــوم به اتمام رســیده و در روزهای آتی وارد مــدار بهره برداری 
می شود. توسعه اتیلن گرید CRP١۰۰B بهبود یافته در برابر گاز کلر از 

اقدامات انجام شده در سال مالی مورد گزارش است.
یکی از برنامه های شــرکت برای کاهش وابســتگی به نفتا که در سال 
١۴۰٢ انجام شد، عبارت اســت از: توسعه و گسترش منابع خوراک و 
استفاده از خوراک بوتان شرکت پالایش نفت امام خمینی شازند برای 
دســتیابی به افزایش راندمان و تولید محصولات با ارزش افزوده بالاتر 

مثل اتیلن و پروپیلن به میزان ۴۵١ هزار تن در چرخه تولید.
دیگر برنامه شــاراک برای کاهش وابســتگی به نفتا، ســازگار کردن 
خوراک های خریداری شــده بوتان و مینی ریفاینری با سیســتم ها و 
فرآیندهــای کارخانه بــوده و همچنین در نظر داریــم خوراک گازی 
را هم در برنامه داشــته باشــیم. در این راســتا، افزایش امکان ذخیره 
خوراکی های گازی با در ســرویس قرار گرفتــن مخازن کروی جدید 
انجام شده است.قبلا نرخ خرید مواد اولیه ٢٨۵۰۰ بود و با نرخ ٣٨۵۰۰ 
صادرات را انجام می دادیم اما در ســال مالی مورد گزارش هر دو نرخ، 
٣٨۵۰۰ شــد و بر این اســاس صادرات دیگر برای ما جذابیت نداشت.

استراتژی حتی الامکان خرید مقادیر نفتا از طریق خطوط لوله در سال 
١۴۰٢ با خرید از شــرکت های پالایش نفت شازند و اصفهان به ترتیب 
به میزان ٢٧١ هزار تن و ٢٢۶ هزار تن، در شــرکت به کار گرفته شده 

و باعث کاهش هزینه های بارگیری، حمل و نقل و تخلیه نفتا شد.
در پاسخ به پرسش سهامداران مطرح شد:

٨۰ درصد تولیدات شــرکت در بورس ارائه می شود. بر این اساس باید 
زمان اورهال را با سازمان تعزیرات حکومتی و NPC تنظیم کنیم.

پیگیر ١٢درصد تخفیف خوراک هستیم. برای این کار باید کارگروهی 
در دولت تشکیل شود که هنوز این اتفاق نیفتاده است.

در اردیبهشــت سال گذشته، شــرکت ملی پتروشــیمی ایران خرید 
پتروشــیمی ها از مینی ریفاینری ها را محدود کرد و بعد آزاد شــد، به 
همین دلیل کاهش خرید از مینی ریفاینری ها داشــتیم.از اواخر سال 
گذشــته خرید از مینی ریفاینری ها شروع شــده اما هنوز این موضوع 

رسمی و قانونی نیست.
ســهمیه نرخ ارز شــاراک به ٣۰درصد افزایش پیدا کرده است. پروژه 
RFCC یکــی از پروژه های پالایش نفت تهران بــوده که در این پروژه 

مقدار زیادی خوراک ازجمله پروپیلن برای شــرکت های پتروشــیمی 
تأمین می شود. در حال رایزنی هستیم که ١۰۰درصد پروپیلن تولیدی 
 by product در این پروژه در اختیار شــاراک قرار بگیرد.تمام تولیدات
پالایش نفت تهران در اختیار شــاراک قرار می گیرد. ماه گذشته قیمت 
محصــول پلی پروپیلن گرید RP٢٧۰G افزایش پیدا کرد و این موضوع 
امســال ١۰٩ میلیارد تومان بر ســود ما اثر می گذارد و افزایش قیمت 

سایر محصولات هم در دستور کار است.
در پالایــش نفت تهــران برنامه داریم خط لوله ایجــاد کنیم تا هزینه 
حمل به شــازند کاهش پیــدا کند.در پایان این مجمــع که با حضور 
۵۴/٨١درصدی ســهامداران برگزار شد با تصویب صورت های مالی به 

ازای هر سهم ١٣٣۰ ریال سود تقسیم شد.

مجمع ســالانه آســان پرداخت برگزار و با تصویب 
صورت های مالی، مقرر شــد ۶٨ ریال ســود نقدی 

برای هر سهم توزیع شود.
سود ســهامداران حقیقی، ســبدها و صندوق های 
ســرمایه گذاری دارای کمتر از ١.۵ میلیارد سهم، 
٢٩ مهــر و ســود ســهامداران حقیقی، ســبدها 
و صندوق هــای ســرمایه گذاری دارای بیشــتر از 
 ١.۵ میلیارد ســهم، ٣۰ آبان به حســاب سجامی 

واریز می شود.
ســود ســهامداران حقوقــی نیز بــا ارائه 
درخواســت کتبی و اعلام شــماره حساب 

بانکی، ٣۰ آبان ماه پرداخت خواهد شد.
رئیــس مجمــع و رئیــس هیأت مدیــره 

آسان پرداخت گفت: اپلیکیشن و برند آپ به عنوان 
پرکاربــرد ترین سوپراپلیکیشــن صنعت پرداخت، 
یکی از دارایی های اصلی شــرکت اســت. بنابراین 

یکی از برنامه های اصلی در آینده نزدیک، 
ارزش گذاری درست این اپلیکیشن و اعمال 

آن در سرمایه شرکت است.
ارزش  افــزود:  ملیحــی  محمدحســن 
قابل توجه و ارزنده اپلیکیشــن آپ تا کنون 
در ارزش گــذاری فعالان بازار در قیمت ســهم به 
درســتی لحاظ نشــده که با برنامه های پیش رو و 
نمایش ارزندگی این سهم، امید می رود به نوعی از  

سهامدارانی که طی این سال ها در کنار  آپ بودند، 
قدردانی شود.  

باقــر صمــدی سرپرســت آســان پرداخت علاوه 
بــر معرفی شــرکت و خدمــات ضمن اشــاره به 
دســتاوردها در ســال ١۴۰٢ از رشد ٣۶ درصدی 
کل درآمدهــای عملیاتــی شــرکت و رشــد ١١ 
 درصدی درآمدهای شــاپرک در سال مالی گذشته 

خبر داد.
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»غزر« میلیاردی   190.5 خالص  سود  شناسایی 
شرکت زر ماکارون در سه ماه نخست سال جاری، 1.3 هزار میلیارد تومان 

درآمد عملیاتی و 190.5 میلیارد تومان سود خالص شناسایی کرد.
شرکت زر ماکارون با سرمایه اسمی 2.4 هزار میلیارد تومانی، صورت های 
مالی حسابرسی نشده سه ماه نخست سال جاری را منتشر کرد. "غزر" در 
این دوره بالغ بر 1.3 هزار میلیارد تومان درآمد عملیاتی و 190.5 میلیارد 
تومان ســود خالص شناسایی کرد.همچنین ســود هر سهم به 78 ریال 

رسید که نسبت به دوره مشابه قبل 25 درصد کاهش داشت.

»فارس« سهم  هر  برای  یالی  ر  721 سود 
هلدینگ پتروشــیمی خلیج فارس در عملکرد 12 ماهه منتهی به خرداد، 

721 ریال سود برای هر سهم محقق کرد. 
هلدینگ پتروشــیمی خلیج فارس با ســرمایه 75 هزار میلیارد تومانی، 
صورت های مالی حسابرســی نشده 12 ماهه منتهی به خرداد سال جاری 
را منتشر کرد. "فارس" در این دوره بالغ بر 49.9 و 54 هزار میلیارد تومان 
درآمد عملیاتی و ســود خالص شناسایی کرد. این هلدینگ بزرگ بورسی 
در این مدت 721 ریال ســود محقق کرد که نسبت به دوره مشابه سال 

قبل 48 درصد کاهش داشت.

»خساپا« درآمد  درصدی   29 رشد 
شــرکت سایپا در سه ماه نخست ســال، 21.6 هزار میلیارد تومان درآمد 
عملیاتی شناســایی کرد که نسبت به مدت مشــابه با رشد 29 درصدی 

روبه رو شد.
شــرکت ســایپا با ســرمایه 19.5 هزار میلیارد تومانی، صورت های مالی 
حسابرسی نشده سه ماه نخست سال مالی جاری را منتشر کرد.همچنین 
زیان خالص 15 درصد بیشــتر شــد و از 2.3 به 2.7 هزار میلیارد تومان 
 رســید. این خودروســاز بورســی بالغ بر 141 ریال زیان برای هر سهم 

محقق کرد.

دومین عرضه »تپکو« بی نتیجه ماند
بلوک 1.87 درصدی سهام هپکو برای دومین بار روانه میز فروش شد اما به 

دلیل نبود متقاضی، بی نتیجه ماند.
بانک صادرات 27 تیر برای دومین بار، بلوک 1.87 درصدی سهام هپکو را 
بطور عمده و نقد یا شرایطی، روانه میز فروش در تابلوی زرد بازار پایه کرد 
تا در صورت انجام از ترکیب ســهامداری آن خارج شود.  با باز شدن پاکات 
و مشخص شدن نتایج، مزایده فاقد متقاضی خرید بود.مقرر شده بود بیش 
از 396.8 میلیون سهم "تپکو" چهارشنبه هفته گذشته از طریق کارگزاری 
بانک صادرات عرضه شود. در این واگذاری قیمت پایه هر سهم 570 تومان 
و به ارزش معامله 226.2 میلیارد تومان و با سپرده حضور در رقابت 22.6 

میلیارد تومانی تعیین شده بود.

توضیحات»تجلی« درباره تغییر سود خالص
شرکت تجلی توسعه معادن و فلزات درباره دلایل تغییر سود خالص نسبت 

به سه ماه نخست سال قبل و اثر افتتاح پروژه ها در سودآوری توضیح داد.
مرتضی علی اکبری، مدیرعامل "تجلی" اعلام کرد: تجلی یک شرکت پروژه 
محور بوده و با توجه به ماهیت و نحوه تحقق درآمدها، سود عملیاتی این 
شــرکت به صورت همگن و دوره ای محقق نخواهد شــد. بنابراین ســود 
عملیاتی و خالص شــرکت به صورت ســالانه و در پایــان هر دوره مالی 
قابلیت مقایســه خواهد داشت. این شــرکت در راستای پیشبرد اهداف و 
حضور در افزایش ســرمایه شرکت های زیر مجموعه در سه ماهه نخست 
ســال گذشته، اقدام به فروش بخشی از پرتفوی سرمایه گذاری های کوتاه 
 مدت کرد که از این بابت مبلغ 121.9 میلیارد تومان سود ناشی از فروش

) عمدتاً "کنور و فملی"( کســب کرد اما در سه ماه نخست سال جاری با 
توجه به تامین وجوه مورد نیاز از سایر منابع و برنامه ریزی صورت گرفته و 
درصد تکمیل پروژه ها، نیازی به فروش سرمایه گذاری کوتاه مدت نداشت 
و ســود خالص دوره جاری عمدتاً از محل DPS سرمایه گذاری کوتاه مدت 
بــه مبلغ 89.9 میلیارد تومان بود. از این رو باعث کاهش درآمد عملیاتی 
نســبت به دوره مشابه سال قبل شــد. در صورت نیاز در مقاطع و فصول 
دیگر جهت تامین منابع اقدام به فروش سرمایه گذاری های کوتاه مدت و 
تحقق سود ناشی از آن خواهد شد. بنابراین در کلیات موضوع، تجلی یک 
شرکت پروژه محور است که با بهره برداری از پروژه ها، سود واقعی را نشان 
خواهد داد که از ســال جاری پروژه های این شــرکت به ترتیب با افتتاح 
پروژه کلاف شــرکت آهن و فولاد سرمد ابرکوه در روزهای آینده و سپس 

سایر پروژه ها راه اندازی و به سود خواهد رسید.

پیشنهاد افزایش سرمایه  95 درصدی »غمایه«
هیأت مدیره شــرکت تازه وارد و یک ســاله فرابورسی خمیر مایه رضوی، 

پیشنهاد افزایش سرمایه 95 درصدی از محل سود انباشته داد.
شــرکت خمیر مایه رضوی که در بازار دوم فرابورس حضور دارد و 21 تیر 
ســال گذشــته با قیمت 4360 تومان وارد بازار سهام شده، برنامه افزایش 
ســرمایه 95 درصدی داد.طبق مصوبه هیأت مدیره "غمایه" پیشنهاد شده 
سرمایه اسمی این شرکت از 132 به بیش از 254.7 میلیارد تومان و از محل 
سود انباشته برسد تا صرف تامین منابع مورد نیاز برای طرح افزایش تولید 
شرکت به 11000 تن محصول همگن از طریق تعویض جداکننده های کرم 

و جلوگیری از خروج نقدینگی برسد.

درآمد 15.4 هزار میلیارد تومانی »همراه«
شــرکت ارتباطات ســیار ایران در ســه ماه نخســت ســال، 15.4 هزار 
 میلیــارد تومــان درآمد عملیاتــی و 115 ریال ســود برای هر ســهم 

شناسایی کرد.
شرکت ارتباطات سیار ایران با ســرمایه اسمی 8.9 هزار میلیارد تومانی، 
صورت های مالی حسابرســی نشــده سه ماه نخست ســال مالی جاری 
را منتشــر کرد. "همــراه" در این دوره بالغ بر 15.4 هــزار میلیارد تومان 
 درآمد عملیاتی محقق کرد که نســبت به مدت مشــابه سال قبل با رشد

42 درصدی روبه رو شــد. همچنین ســود خالص 26 درصد بیشتر شد و 
از 814.3 میلیارد به 1.02 هزار میلیارد تومان رسید. این شرکت بورسی 

115 ریال سود خالص برای هر سهم شناسایی کرد.

روی خط تحلیل

در مجمع عمومی عادی سالانه شرکت ملی صنایع 
مس ایران تقسیم سود 50 درصدی معادل با 37 
تومان به ازای هر ســهم مورد تصویب سهامداران 

قرار گرفت.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران دستیابی 

به رکورد فروش داخلی به ارزش 991894 میلیارد ریال از دستاوردهای 
شرکت اعلام کرد و گفت: مجموعه ظرفیت سالانه پروژه ها در دنیا نشان 
می دهد از 11هــزار و 500 میلیون تن مس، 700هــزار تن مربوط به 
شرکت ملی صنایع مس ایران است. پس از انجام طرح های توسعه، رتبه 

ایران در تولید مس محتوای معدنی به ششم دنیا ارتقا خواهد یافت.
حسین مدرس خیابانی افزود: مجموعه منابع زمین شناسی شرکت ملی 
صنایع مس ایران در سال گذشته با افزایش 6.5 درصدی از 19 میلیارد 
و 100 میلیــون تن به بیش از 20 میلیــارد و 400 میلیون تن افزایش 
یافته است.مدیر عامل شرکت ملی صنایع مس ایران افزود: انجام عملیات 
حفاری اکتشــافی به میزان 395740 متر با رشد 35درصدی نسبت به 
برنامه پیش بینی شده در سال گذشته و رشد 97 درصدی نسبت به کل 
حفاری در ســال 1401 همراه بوده است. مدرس خیابانی افزود: رکورد 
حفر عمیق ترین گمانه اکتشافی تاریخ اکتشافاتی معدنی کشور به عمق 
2036 متر در ســایت میدوک در شهریورماه سال گذشته به ثمر رسید 
کــه حدود 5 برابر ارتفاع برج میلاد اســت. نتایج حاصل از این حفاری 
بسیار امیدبخش بوده و نویدبخش یک معدن زیرزمینی در آینده معدن 
میدوک است. به گفته مدیر عامل شرکت ملی صنایع مس ایران کسری 
بودجه در سال جاری معادل 62 همت و 905 میلیون یورو برآورد شده 
است.وی آخرین افزایش سرمایه شرکت در سال مالی 1402، حدود 18 
همت اعلام کرد و گفت: جمع کل ســرمایه های مورد نیاز پروژه ها 40 
همت بوده است و برآورد اولیه سرمایه گذاری لازم برای اجرای طرح های 

توسعه تا سال 1407 بالغ بر 18 میلیارد یورو محاسبه شده است.

برنامه های در دست اقدام
مدرس خیابانی در ادامه افزود: شــرکت برای اولین بار، طرحی را تهیه 

کرده که برای افق یک میلیون تن کاتد نیازمند 4.9 میلیون تن کنسانتره 
است. از همین رو باید 629 میلیون تن عملیات خاکی و 177 میلیون تن 

سنگ سولفوری در حوزه معدنی انجام شود.
وی گفت: بومی سازی شاسی دامپ تراک 136 تنی و بومی سازی ماشین 
ســرباره کش Kress واحد ذوب سرچشمه، بومی سازی تجهیزات اساسی 
کارخانه تقلیل در فاز 2 و 3 توسعه تغلیظ میدوک از اقدامات انجام شده 
در حوزه بومی سازی در سال مالی گذشته است. از همین رو 50 میلیون 
دلار صرفه جویــی ارزی حاصل از عدم واردات کالاهای ســاخت بار اول 
شــده است.مدیر عامل شرکت ملی صنایع مس ایران افزود: برنامه ریزی 
برای ســاخت اولین کارخانه تعویض 7 میلیون تنی بومی سازی شده با 
عمق ســاخت داخل 92درصد با میزان صرفه جویی ارزی 250 دلار در 
دســت اقدام است. مدرس خیابانی با بیان اینکه ارزش بازار »فملی« در 
اول تیرماه به 600 همت رسید، تصریح کرد: بازدهی این سهم  طی سال 
گذشته در بازار ســرمایه معادل 25 درصد شد و ارزش بازار فملی طی 

سال گذشته 553 همت بوده است.

مشکلات صادراتی »فملی«
وی با اشاره به اینکه میزان ارز به کف 30 هزار مفتول کاهش یافته است، 
گفت: مشکلات صادراتی »فملی« به تخصیص ارز و مداخلات دولتی برای 
محدودیت های ارزی مرتبط می شود. همچنین عدم ارایه کاتود در رینگ 
صادراتی و فروش آن توســط بازرگانــان داخلی به صادرات این محصول 
آسیب زده است.مدرس خیابانی در ادامه مجمع گفت: برای اینکه بتوانیم 
نیروگاه احداث کنیم از صندوق توسعه وام ارزی دریافت کرده ایم؛ این ارز 
بــا نرخ نیمایی بوده و این در حالی اســت که تقریباً این انرژی در اختیار 
شرکت ملی مس نیست. در حال تفاهم هستیم که اگر همه برق نیروگاه 

در اختیار شرکت قرار بگیرد، تسویه را با نرخ رسمی انجام دهیم.

تجدید ارزیابی در حال بررسی است
وی در رابطه با تجدیــد ارزیابی گفت: آخرین تجدید ارزیابی مربوط به 
ســال 85 اســت و با توجه به صرفه و صلاح سهامداران، تجدید ارزیابی 

دارایی ها انجام خواهد شــد و باید بررسی شــود. مدرس خیابانی افزود: 
دریافت مجوزهای مربوط به گســترش پروانه بهره برداری معادن توسط 
وزارت صمت که در حال حاضر به منظور اجرای طرح های توسعه معدنی 
تقریباً در تمامی معادن فعال و در حال راه اندازی شــرکت ملی صنایع 
مس ایران به ویژه معادن سرچشــمه و سونگون، دره زار، در آلو، دلفارد و 
کرور مورد نیاز و ضروری است. وی ادامه داد: دریافت مجوزهای قانونی و 
رفع مشکلات منابع طبیعی و محیط زیست محدوده های اطراف معادن 
جهت انباشــت مواد باطله طرح های گســترش و محدوده های معدنی، 
دریافت مجوزهای مربوط به احداث سد رسوب گیر توسط وزارت صمت 
مربوط به معادن سرچشمه و دره زار، زمانبر و هزینه بر بودن فرآیند تملک 
در اطراف معادن و همچنین چالش با معارضین محلی و افزایش شدید 

حقوق و عوارض دولتی معادن مس از دیگر چالش های پیش رو است.

صندوق کارگری منحل نمی شود
مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران گفت: صندوق کارگری منحل 
نمی شود بلکه این صندوق حفظ و تقویت و همچنین مطالبات این قشر 

شنیده و به طور مطلوب ساماندهی و پاسخ داده می شود.
وی افزود: بازگشــایی معدن ســریدون که یکــی از بزرگ ترین معدن 
ذخیره مس ایران اســت،جذب ســرمایه گذار برای دو معدن مس کرور 
و رضی آباد،ثبت ســفارش خرید دســتگاه دامپتراک 220 تنی و شاول 
20 مترمکعبی، جذب بیش از 42 همت در طرح های توســعه ای، رشد 
41 درصدی ارزش فروش نسبت به سال 1401، انعقاد تفاهمنامه ارزی 
با بانک مرکــزی برای تامین 5 میلیارد و 600 میلیــون یورو ارز مورد 
نیاز پروژه های توســعه ای، آغاز عملیات اجرایــی پروژه احداث کارخانه 
اسید فســفوریک بعد از یک سال توقف و شروع پروژه استقرار سیستم 
مانیتورینگ و دیســپاچینگ در معدن از اقدامات انجام شــده در سال 
گذشته بوده است. مجمع عمومی عادی سالانه شرکت ملی صنایع مس 
ایران که با حضور بیش از 71 درصد ســهامداران برگزار شــد، تقسیم 
ســود 50 درصدی معادل با 37 تومان به ازای هر ســهم مورد تصویب 

سهامداران قرار گرفت.

رشد 25 درصدی سهم »فملی«

  در مجمــع عمومی عادی 
ســالانه گروه معدنی صنعتی امیر، با اکثریت آرای 
ســهامداران، تقسیم ســود 3013 ریالی به ازای هر 

سهم این شرکت به تصویب رسید.
مدیرعامــل گروه صنعتــی و معدنی امیــر  با نماد 
»وامیر« در مجمع عمومی عادی سالانه این شرکت 
به اقدامات اساســی صورت گرفته این گروه در سال 
1402 اشــاره کرد و گفت: پذیرش شــرکت کانی 
 کربن طبس با نماد"کربن" در بــازار دوم فرابورس، 
راه اندازی معدن شــماره 2 شــرکت کانی کربن با 
ظرفیت ســالانه بیــش از 100 هزار تــن، افزایش 
ظرفیت پروانه بهره برداری معدن طبس به 250 هزار 
تن در سال و خرید ماشین آلات معدنی برای شرکت 
کانی کربن طبس از جمله اقدامات این گروه در سال 
1402 بوده اســت. به گفته حســین شعبانی حفظ 
وضعیت بهره برداری از معادن شرکت باما با تکمیل 
عملیات اکتشافی، شروع استخراج از زون سه معدن 
رومرمر باما در ســال 1402 و کاهش 39 درصدی 
مصرف زغال در فرآیند تولید اکســید روی شرکت 
ذوب روی اصفهــان را می توان از دیگر اقدامات این 

گروه در سال گذشته اعلام کرد.

پیگیری افزایش سرمایه 
شــعبانی افزود: افزایش سرمایه شرکت از مبلغ 84 
میلیارد ریــال به مبلغ 6.300 میلیارد ریال از محل 

ســود انباشــته به منظور جبران مخارج 
ســرمایه ای و اصــلاح ســاختار مالی در 
اردیبهشت ماه امســال به تصویت هیأت 
مدیره رســیده اســت. مدیرعامــل گروه 
صنعتی و معدنی امیر ادامه داد: در خرداد 

ماه امسال این افزایش سرمایه به تأیید حسابرس و 
بازرس قانونی رسیده و در مرحله پیگیری اخذ مجوز 
سازمان بورس است. وی به برنامه های آینده شرکت 
اشاره کرد و گفت: از جمله برنامه های شرکت می توان 
به اصلاح و بهینه ســازی خطوط تولید شرکت های 
گروه، کاهش بهای تمام شــده محصولات تولیدی، 
رشد و پیشبرد طرح های توسعه ای و زیرساختی در 
گروه، بهبود عملکرد محیط زیســتی و پیشرفت در 
حوزه مســئولیت های اجتماعی و توســعه بازارهای 

فروش با تمرکز به بازارهای خارجی اشاره کرد.

ورود به سرمایه گذاری های جدید
شــعبانی ورود بــه ســرمایه گذاری های جدیــد را 
ازدیگر برنامه هــای این گروه عنوان کــرد و افزود: 
توســعه فعالیت هــا و ســرمایه گذاری ها در حوزه 
معدن و ساختمان، توسعه فعالیت های اکتشافی در 
شرکت های زیر مجموعه، توسعه ظرفیت استخراج از 
معادن شرکت های گروه و اصلاح ساختار پرتفوی و 
متنوع سازی ســرمایه گذاری ها از اقدامات مهم این 
شرکت در آینده خواهد بود. مدیرعامل گروه صنعتی 

و معدنی امیر در خصوص وضعیت شرکت 
سرزمین جلگه های آسمانی، گفت: گواهی 
کشــف در سال 1400 با ه 69 میلیون تن 
ذخیــره قطعی و 19 میلیــون تن ذخیره 
احتمالی کانسنگ طلا، مس و مولیبدن هم 
ارز حــدود چهار دهم درصد مس و همچنین پروانه 
بهره برداری معدن با ظرفیت سالانه یک میلیون تن 
در سال 1401 از سازمان صمت اخذ شده است. وی 
ادامه داد: در حال حاضر جاده و راه های دسترســی 
توسط شــرکت ایجاد و زمین کارخانه تسطیح شده 
است. به گفته شعبانی مجوز برق اخذ و خط انتقال 
آن تا کارخانه و معدن و مجوز مخابرات اخذ شده و 
خط انتقال آن اجرا شده است. همچنین مجوز آب از 
سوی اداره مربوطه مورد بازبینی قرار گرفته و شرکت 

پیگیر رفع آن است.
مدیرعامــل گروه صنعتی و معدنی امیــر ادامه داد: 
ســاختمان های اداری و لجســتیک و انبار ناریه و 
انبار مغزه ها ســاخته شده و واحدهای تکمیلی برای 
سرزمین جلگه های آســمانی در حال احداث است. 
همچنین برداشــت مــاده معدنــی از معدن جهت 
تســت پایلوت و مذاکره با پیمانکاران معدن جهت 
باطله برداری معدن و باز کردن پیت معدن در حال 
انجام اســت. وی از زمان برآوردی راه اندازی فاز اول 
کارخانه کنسانتره اواخر سال جاری خبر داد و گفت: 
مهندسی ساخت کارخانه و مذاکرات جهت سفارش 

خرید ماشــین آلات معدنی و تجهیزات کارخانه در 
حال انجام اســت و ساخت کارخانه تا کنون بیش از 

80 درصد پیشرفت داشته است.

3 درصد از ذخایر جهانی سرب و روی در ایران
شعبانی در خصوص وضعیت صنعت سرب و روی در 
ایران گفت: حدود 3 درصد از ذخایر جهانی سرب و 
روی در مهمترین معادن کشــور قرار دارد. ایران با 
وجود دو معدن بزرگ مهــدی آباد و انگوران منابع 
کافــی را برای فعالیت در صنعت ســرب و روی دارا 
اســت. وی ادامه داد: بخش کمــی از تولید،روی در 
کشــور مصرف و بخش قابل توجهی از آن نیز صادر 
می شود. مهمترین کانســارهای سرب ایران معدن 

سرب و روی مهدی آباد انگوران و ایرانکوه است.
شــعبانی با بیــان اینکه  تعداد 111 معدن ســرب 
و روی در کشــور بــا مجموع ذخایــر قطعی 223 
میلیون تن وجود دارد که 78 معدن فعال اســت  و 
اظهارداشت:میزان اســتخراج بالغ بر 4 میلیون تن 
میزان تولید شــمش رو به ترتیب 220 و 181 هزار 
تن بوده اســت. مدیرعامل گــروه صنعتی و معدنی 
امیر به اقدامات انجام شــده در رابطه با بازارگردانی 
"وامیر" پرداخت و گفت: پیرو پیگیری های شرکت از 
صندوق بازارگردانی و تزریق منابع از سوی شرکت، 
بیش از 71 میلیارد ریال سهام شرکت گروه صنعتی 

و معدنی امیر خریداری شده است.

در مجمع عمومی عادی سالانه گروه معدنی صنعتی امیر اعلام شد؛

افزایش سرمایه 7500 درصدی »وامیر«

کاهش زیان »ذوب« 
مدیرعامل شرکت ذوب آهن 
اصفهان گفت: کاهش خرید 
زغال وارداتــی از 509645 
تــن در ســال 1401 بــه 
ســال  در  تــن   357127

1402)معــادل 20 درصد(، کاهش برق خریداری 
شــده از 513988 مگاوات ساعت در سال 1401 
به 427092 مگاوات ســاعت در ســال گذشــته، 
افزایش برق تولیدی نیرگاه های ذوب آهن اصفهان 
از 1063761 مکا وات ســاعت در سال 1401 به 
1101282 مگاوات ساعت در سال 1402 و کاهش 
خرید زغال وارداتی از 509645 تن در سال 1401 
به 357127 تن در ســال گذشــته که معادل 10 
درصد اســت از جمله اقدامات مهم شــرکت ذوب 
آهن اصفهان در ســال گذشــته اعلام کرد.مهدی 
کوهی ادامه داد: سهم فروش ذوب آهن اصفهان از 
بازار داخلی 2243 تن میلگرد و کلاف به میزان 5 
درصد، 808 هزار تن تیرآهن به میزان 70 درصد و 

فروش 12700 تن انواع ریل بوده است.

برنامه های در دست اقدام
کوهی افزود: پروژه ال اف 3 به پایان رسیده و الان 
بیش از یک ماه است که پروژه آماده افتتاح است. 
همچنین پروژه پلنت اکســیژن به پایان رسیده و 
آماده افتتاح اســت. مدیرعامل ذوب آهن اصفهان 

بــا بیان اینکه پــروژه ال اف 1 هم تا پایان ســال 
به بهره برداری می رســد،افزود: بازســازی پروژه 
باتــری دو 15 درصد پروگــرس دارد و با تامین 
مالی شــرکت پروژه مدیریــت می کنیم.وی ادامه 
داد: در سال گذشــته، با مشکلات شمولیت ماده 
141، محدودیت مواد اولیه، محدویت زغال سنگ، 
افزایش قیمت مواد اولیه، افزایش نرخ حمل ونقل 
و حقوق و دستمزد مواجه بودیم. همچنین کمبود 
گاز، تحریم، قیمت حامل های انرژی، عدم تناسب 
بین هزینه های تولید و قیمت تمام شده از مشکلات 
سال 1402 بودند. کوهی افزود: ذوب آهن اصفهان 
 دهمیــن صادر کننــده نمونه کشــوری و اولین

صادر کننده شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
در ســال 1402 بود. همچنین ذوب آهن اصفهان 
در سال گذشته با تولید 2 میلیون و 519 هزار تن 
فولاد خام در میان شــرکت های زیادی در کشور 
رتبه سوم را کسب کرد.وی تصریح کرد:ذوب آهن 
اصفهان در سال گذشته، 747 هزار تن شمش، 68 
هزار تــن تیرآهن و 169 هزار تن میلگرد و کلاف 

تولید داشت .

راهکار خداحافظی همیشگی با زیان
مدیرعامل ذوب به راهکار خداحافظی همیشــگی 
با زیان شــرکت پرداخت و گفت:بودجه ســنوات 
گذشته برای تولید 2.8 و 2.9 میلیون تن بود که 
امســال برنامه ریزی 3.2 میلیون تن شده است و 
هر چه تولید در شــرکت بیشتر شود ذوب آهن با 
زیان فاصله می گیرد. کوهی در ادامه مجمع افزود: 

سال گذشته زیان شرکت 6 همت بود که امسال 
بــه 4.1 همت کاهش یافته، یعنی عملیات مثبت 
بوده ولی زیــان همچنان وجــود دارد.همچنین 
 سود عملیاتی شرکت 45 درصد افزایش داشته و 
به نوعی از زیان شرکت کاسته شده است. مدیرعامل 
ذوب آهــن اصفهان گفــت: از معــدن ققنوس 
 اجازه برداشــت یک میلیون تن را داشــته ایم و

 در خواســت اجازه افزایش  برداشت از این معدن 
 نیز ارائه شــده است. وی افزود: با دو مشاور روس

  و ترک، مشــاوره هایی در خصــوص اصلاح امور 
کوره بلند صورت گرفته است. استفاده از زغال های 
کم عیارتر از پریمیوم یکی از پیشنهادات آنها بود. 
به گفتــه کوهی مصرف کک به کمتر از 500 تن 
رســیده اســت که این امر به کاهش قیمت تمام 

شده کمک شایانی کرده است.
مدیرعامل »ذوب« گفت: 3.200 میلیون تن تولید 
در بودجه امســال پیش بینی شده که امیدواریم با 
نداشتن محدودیت ها، تولید را به رقم قابل قبول تری 
برسانیم. همچنین تولیدات جدید از جمله ریل و 
بال پهن نیازمند بازاریابی و فروش هســتند. باید 
سفارشــی و با پیش پرداخت، تولید کنیم و تولید 
چدن گرانوله و افزایش ظرفیت آهن اســفنجی از 
برنامه های اجرایی در سال 1403 هستند. وی به 
دیگر برنامه های شرکت ذوب آهن اصفهان در سال 
جاری اشــاره کرد وزارت گواهی تولید انحصاری 
ذوب آهن را از وزرات صمت اخذ کردیم و امســال 
قرارداد جدید با ترک تشریفات منعقد خواهد شد. 
همچنین برای ریل ملــی از جهت تامین خوراک 

مصوباتی داشته ایم که در زمان عملیاتی و اجرایی 
شدن، اطلاع رسانی خواهدشد.

افزایش سرمایه در دستور کار
مدیرعامل ذوب آهن اصفهان گفت: ســال گذشته 
با انجام افزایش ســرمایه از محل تجدید ارزیابی از 
طبقه زمین دست به اصلاح ساختار مالی زدیم که 
براین اساس افزایش سرمایه شرکت از مبلغ 70776 
میلیارد ریال به 667085 میلیارد ریال معادل سازی 
842 درصد از محل تجدید ارزیابی دارایی های ثابت 
صورت گرفت. همچنین اصلاحاتی دیگری امسال 
اجرا خواهند شــد. وی ادامه داد: تجدید ارزیابی از 
محل ماشین آلات در دست بررسی است، با توجه 
به این که تجدید ارزیابی به رقیق شدن سهم منجر 
می شود، در زمانی که قیمت سهم خوب باشد، اجرا 
خواهد شد. کوهی افزود: مشکل تجدید ارزیابی این 
است که هزینه ها قابل قبول مالیاتی است اما سود 

هر سهم را به شدت کاهش می دهد.
مدیرعامــل ذوب آهــن اصفهان گفــت: با وجود 
افزایــش عمومــی ســطح قیمت هــا و افزایش 
هزینه های شــرکت با رعایت صرفه جویی در سال 
1402 به جای زیان 55 هزار میلیاردی با کاهش 
1800 میلیــاردی به زیان رســید. وی ادامه داد: 
شــاید در ارتباط با این مســئله زیان یک ریال با 
زیان هزار ریال متفاوت نباشــد، امــا با توجه به 
کنترل هزینه ها نســبت بــه 1401، هزارو 800 
میلیارد کاهش زیان یعنی شرکت به عبارتی سود 

کرده است، ولی در قالب کاهش زیان بوده است.
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بایدن کناره گیری  به  بیت کوین  واکنش 
جــو بایدن، رئیس جمهور آمریــکا چهار ماه مانده به انتخابات ریاســت 
جمهوری رســما از ایــن رقابت کناره گیری و کامــا هریس، معاونش را 

به عنوان جایگزین معرفی کرد. 
با انتشــار این خبر، قیمت بیت کوین ســیر نزولی پیدا کرد و به 65 هزار 
و 800 دلار رســید امــا در ادامه دوباره روند صعــودی به خود گرفت و 
بــه بیش از 67 هــزار و 500 دلار افزایش یافت. در طول دوره ریاســت 
جمهوری بایدن، جامعه رمزارزها به شــدت از او انتقاد کردند. در آخرین 
اقدام، وی در ماه ژوئن بولتن شماره ۱۲۱ کمیسیون بورس و اوراق بهادار 
آمریــکا را وتو کرد؛ اقدامی کــه با واکنش تند جامعــه رمزارزها مواجه 
 شــد. بســیاری در آن زمان مدعــی بودند این تصمیم مانــع نوآوری در 

خاک آمریکا می شود.

یپتو کر بازار  وی  ترامپ، آرز وزی  پیر
صنعت کریپتوکارنسی امیدوار است که در انتخابات ریاست جمهوری آتی 
آمریکا، فردی به کاخ سفید راه یابد که رویکرد مایم تری در حوزه اجرایی 
داشــته باشــد و در نتیجه، نبردهای طولانی این بخش با پلیس ارشد وال 

استریت پایان پیدا کند.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا اخیرا برخورد دوستانه ای نسبت 
بــه این صنعت ۲.5 تریلیون دلاری نشــان داده اســت. او حتی حامیان 
خــود را برای جمع آوری کمک های مالی متمرکــز بر بیت کوین در ۲7 
ژوئیه دعوت کرد. اگرچه نامزد جمهوریخواه در زمان ریاست جمهوری، از 
ارزهای دیجیتالی انتقاد کرده بود، اما سخنان اخیر او مساعدتر بوده است 
و بســیاری انتظار دارند که در صورت پیروزی او در انتخابات، کمیسیون 
بورس و اوراق بهادار آمریکا از برخورد تهاجمی با فضای دارایی دیجیتال، 

دست بکشد.

ع شر نگاه  از  رمزارزها  معامله 
یکی از چالش های فقهی و البته مهم که نســبت به معامله رمزارزها مطرح 
اســت، مسأله غرری بودن اســت که به نظر می رسد نمی توان با استناد به 

قاعده نفی غرر قائل به بطان این معامات شد.
معامــات رمزارزها امــروز یکی از بازارهــای تجاری پررونق به شــمار 
می رود که اتفاقاً ســرمایه افراد زیادی را به خود جذب کرده اســت. یکی 
از مهمترین عواملی که شــبهه غرری بودن را نســبت بــه بازار رمزارزها 
مطــرح کرده، مســأله نوســانات شــدید و بــدون محدودیــت در بازار 
رمزارزهاســت. این بازار نوپا و جوان به دلیــل عواملی همچون کوچکی 
حجم، بالا بودن ســرعت معاملــه به جهت دیجیتالی بــودن آن و رفتار 
دارندگان عمده رمزارزها به منظور کســب ســود قطعاً تاطم شدیدتری 
نســبت به دیگر بازارها همچون طا تجربــه می کند. البته نباید فراموش 
 کــرد که غــرری نبودن معامــات رمزارزها بــه معنای مشــروع بودن 

آنها نیست.

اخباررمزارزها پربازدهترینداراییجهانبهکدامسومیرود؟

بیت کوین، استاندارد طلا در بازار کریپتوکارنسی

از تحلیلگــران و  ایــن روزهــا بســیاری   
کارشناســان از آغاز روند صعودی قیمت کریپتوها، به ویژه بزرگان 
این بازار خبر می دهند و معتقدند که این روند تا پایان سال ۲0۲4 
ادامه خواهد داشت. در اینجا نگاهی داریم به تازه ترین  پیش بینی ها 
از آینده بازار رمزارزها، البته باید تاکید کنیم که اینها فقط پیش بینی 
 اســت و به هیچ وجه نباید مبنای تصمیم گیری برای خرید و فروش 

قرار گیرد.
به گزارش »کوین پدیــا«، بیت کوین در چند هفته اخیر تحت تاثیر 
چند رویداد مهم با افت روبه رو شــد اما با وجود همه چالش ها، این 
رمزارز در حال نزدیک شدن به سطح 70 هزار دلار است. تیم وارن، 
مجری برنامه Host of Investing Broz پیش بینی کرده اســت 
که بیت کوین ابتدا تا سطح 8۲ هزار دلار و سپس تا ۱00 هزار دلار 
بالا خواهد رفت. در حال حاضر حمایت کلیدی برای بیت کوین 66 
هزار و 500 دلار اســت اما در صورت تداوم فضای مثبت، این رقم 

می تواند به سطح حمایت قوی تبدیل شود.
وارن گفت: چــارت من یک کانال نزولی بــا پیش بینی قیمت 8۲ 
هزار دلاری اســت. این الگو نشان می دهد که این سطح مقاومت با 
حجم بالاتر به شــدت صعودی اســت. اگر مقاومت 70 هزار و ۲00 
دلار شکسته شود، بیت کوین به سمت 95 هزار دلار جهش خواهد 

کــرد. با راه اندازی صندوق ETF اتریوم، نیمه دوم امســال جذاب تر 
خواهد شد.

به تازگی اتریوم از الگوی بلندگو خارج شــده اســت. هدف اول این 
رمزارز، رســیدن به محدوده 4 هزار و ۱00 دلار اســت. پیش بینی 
می شــود با راه اندازی صندوق ETF نقدی، اتریوم به سمت 5 هزار 
و 600 دلار حرکــت کند. وارن پیش بینی کــرد: اگر بیت کوین به 
محدوده 8۲ هزار تا 90 هزار دلار وارد شــود، اتریوم هم به ســطح 
5 هــزار و 600 دلار دســت خواهــد یافت. به عــاوه، اصاح ۱0 
 درصدی بازار ســهام نیز به نفع کریپتوها به ویژه بیت کوین و اتریوم 

خواهد بود.
در همیــن حال، انتظار می رود راه انــدازی صندوق ETF اتریوم که 
از مزیت هزینه های پایین تراکنش برخوردار اســت، موجب خروج 
ســرمایه گذاران ســنتی از نهادهای مالی بزرگ همچون فیدلیتی و 
بلــک راک و ورود آنها به این صندوق شــود. وارن معتقد اســت، با 
وجود چالش های موجود، انتظار مــی رود اتریوم تا قبل از برگزاری 
انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا به رکوردهای تازه ای دست پیدا 
کند. او قیمت 8 هزار تا ۱0 هزار دلار را برای اتریوم تا ژانویه ۲0۲5 
پیش بینی کرده است. او همچنین هدف بلندمدت اتریوم را بین ۱8 

هزار تا ۲0 هزار دلار پیش بینی کرده است.

بیت کویــن با ارزش بازار بیــش از ۱.3 تریلیون دلار، 
همچنان به عنوان ارزشمندترین کریپتوکارنسی جهان 
حکمرانــی می کنــد. بنابراین تعجبی نــدارد که همه 
ســرمایه گذاران خرد و نهادی، بیت کوین را به عنوان نخستین گزینه 

برای افزودن به پرتفوی خود برگزیده اند.
بــا وجود این ویژگی ها، این رمزارز بزرگ بــرای ورود به جریان اصلی 
اقتصاد جهان با چالش هایی مواجه اســت و ممکن است نتواند رکورد 
درخشــان ۱5 ســاله خود را تکرار کند. بر این اســاس، این پرسش 
مطرح می شــود که آیا بیت کوین هنوز هم برای ســرمایه گذاران بازار 

کریپتوکارنسی حکم استاندارد طا را دارد؟

پتانسیل صعودی
عامل اصلی محبوبیت بیت کوین نزد سرمایه گذاران، بازده های شیرینی 
است که این دارایی در طول سال های طولانی به خریداران خود هدیه 
کرده اســت. در دهه ۲0۱۱ تا ۲0۲۱ بیت کوین بهترین عملکرد را در 
میان همه دارایی ها داشــته و با فاصله زیــاد از دیگر دارایی های قابل 
ســرمایه گذاری، بهترین بازده را ارائه کرده اســت. به عنوان مثال، در 
طول یک ســال گذشــته این کریپتوی محبوب ۱۲5 درصد و به طور 
میانگین، ســالانه ۲30 درصد بازده داشته اســت. رتبه دوم با فاصله 
بسیار زیاد از آن سهام شرکت های فناوری است. میانگین بازده سالانه 
این بخش تنها ۲0 درصد بوده اســت. بیت کوین پس از ســقوط سال 
۲0۲۲، در ســال گذشــته ۱50 درصد رشد داشــت. در نیمه نخست 

۲0۲4 نیز این کریپتو رشد قیمت 50 درصدی را ثبت کرده است.
با این حال، در اینجا پرســش مهمی مطرح می شود: عملکرد درخشان 
بیت کوین تا کجــا ادامه می یابد؟ در حالی که برخی ســرمایه گذاران 
معتقدند روزهای خوش بیت کوین سپری شده، افراد خوش بین بر این 
باورند که بازده های چشــمگیر این رمزارز تا پایــان دهه جاری ادامه 
خواهد داشــت. به عنوان مثال، کتی وود از شــرکت »آرک اینوست« 
قیمت ۱.48 میلیون دلار را برای بیت کوین در سال ۲030 پیش بینی 
کرده اســت. با در نظر گرفتن قیمت کنونی بیت کوین )66 هزار دلار( 
این پیش بینی به معنای 87 درصد بازده ســالانه است. بنابراین، گرچه 
ممکن اســت روند حرکت بیت کوین کند شود اما بر پایه تحلیل فوق، 

این رمزارز همچنان روندی صعودی را طی خواهد کرد.

ویژگی ریسک-بازده
یکی دیگر از عواملی که باعث شــده تا بیت کوین به اســتاندارد طای 
سرمایه گذاران بازار کریپتوکارنسی تبدیل شود، ویژگی ریسک-بازده آن 
است. بیت کوین در بخش بزرگی از دوران حیاتش ارتباط مستقیمی با 
هیچیک از دارایی های بزرگ و اصلی نداشته است. این ویژگی، امکان 
فراوانی برای متنوع کردن پرتفوی به ســرمایه گذاران داده است. با این 
ارز دیجیتال، از نظر تئوریک شما چیزی در اختیار دارید که وقتی بازار 
نزولی است، سیر صعودی دارد. این ویژگی زمانی اهمیت بیشتری پیدا 
می کند که شــما دید منفی نسبت به اقتصاد یا ریسک های ژئوپلیتیک 

داریــد. به عاوه، بیت کویــن ویژگی های دیگری نیز دارد که بســیار 
شــبیه طا هســتند. به عنوان مثال، کل عرضه بیت کوین معادل ۲۱ 
میلیون سکه است که نشان دهنده کمبود ذاتی این دارایی درست مثل 
طاســت. از سوی دیگر، مکانیسم »هوینگ« بیت کوین نشان می دهد 
که ایــن ارز دیجیتال در طول زمان یک دارایی ضدتورمی اســت. هر 
چهار سال، در نتیجه این اتفاق، نرخ تولید بیت کوین های جدید نصف 
می شود. به این ترتیب بسیاری از سرمایه گذاران، بیت کوین را »طای 

دیجیتال« و سپری در برابر تورم و بی ثباتی اقتصادی می دانند.

پذیرش جریان اصلی
در ژانویه ۲0۲4 بازار کریپتوکارنســی شاهد اتفاق بزرگی بود. در این 
زمــان، صندوق های ETF نقــدی بیت کوین راه اندازی شــدند و برای 
نخســتین بار، سرمایه گذاران توانســتند این ارز دیجیتال را به راحتی 
ســهام بخش فناوری خریداری کنند. فقط در نیمه نخست امسال این 
صندوق ها شــاهد ورود بیش از 30 میلیــارد دلار نقدینگی بودند. این 
روند نشــان داد که تقاضای بالایی برای ایــن محصول جدید در بازار 
وجود دارد. راه انــدازی این صندوق ها اهمیت زیادی داشــت چرا که 
نشــان دهنده پذیرش گسترده بیت کوین از ســوی جریان اصلی بازار 
)ســرمایه گذاران نهادی و کان( بود. وقتی سرمایه گذاران )اعم از خرد 
و کان( شروع به تخصیص بخشی از پرتفوی خود به دارایی کریپتویی 
می کنند، روشــن است که تعداد بیشتری از ســرمایه گذاران اقدام به 

خریــد و نگهداری مهمترین ارز دیجیتــال )بیت کوین( کنند. تاکنون 
تعدادی از بزرگترین نهادهای مالی فعال در وال استریت حمایت خود 
را از این ETFها اعام کرده اند و این در حالی اســت که تا همین چند 

سال پیش، آنها دیدگاه منفی نسبت به بیت کوین داشتند.

جایگزین بیت کوین؟
با وجود همه ویژگی های مثبت و جذاب، بیت کوین رقیبان زیادی دارد 
که مهمترین آنها، اتریوم اســت. این ارز دیجیتال از زمان راه اندازی در 
سال ۲0۱5 همیشه پشت سر بیت کوین حرکت کرده و رتبه دوم بازار 
کریپتوها را در اختیار داشــته است. برخی تحلیلگران معتقدند، اتریوم 
به دلیل اســتفاده های متعدد این امکان را دارد که روزی بیت کوین را 
پشت ســر بگذارد. طی دهه گذشــته، اتریوم هم بازده های جذابی به 
ســرمایه گذاران داده و قرار است ETF آن نیز به زودی راه اندازی شود. 
بــا این حال، از آنجا که ارزش بــازار اتریوم کمتر از 4۲0 میلیارد دلار 
)بســیار کمتر از ارز بازار بیت کوین( اســت، این رمزارز برای پشت سر 

گذاشتن پادشاه رمزارزها نیاز به جهش های بیشتری دارد.
روشن است که بیت کوین همچنان موقعیت خود را حفظ خواهد کرد 
و استاندارد طای ســرمایه گذاران بازار کریپتوکارنسی خواهد بود. بر 
این اساس، تا زمانی که خطر ریســک و بی ثباتی بازار کریپتوکارنسی 
را پذیرفته باشــید، بیت کویــن بهترین گزینه بــرای ورود به کاس 

دارایی های دیجیتال به شمار می رود.

حبیب علیزاده
وزنامه نـگار ر

یک دهه با کریپتوها
ارزش بــازار کریپتوکارنســی از ســال ۲0۲۱ 
روندی صعودی به خود گرفت و تا پایان ســال 
به رکوردهای جدیدی دست یافت. سال ۲0۲۲ 
این بازار با افت ارزش روبه رو شد و یک سال بعد 
را در فضایی بی جان سپری کرد. اما با آغاز سال 
۲0۲4 این بازار دوباره شاهد ورود پول و افزایش 

حجم و ارزش معامات بود.
در حال حاضر ارزش بازار کریپتوکارنسی کمتر 
از ۲.5 تریلیون دلار اســت امــا انتظار می رود 
این رقم تا پایان ســال با افزایش همراه شــود. 
برخی کارشناسان معتقدند، با ورود محصولات 
جدیــد به بازار کریپتــو )همچون صندوق های 
ETF بیت کویــن و اتریــوم( این بازار شــاهد 

افزایش تمایل ســرمایه گذاران خرد و کان به 
حضور در بازار رمزارزهــا خواهد بود. این روند 
بــه معنای ورود نقدینگی کان و افزایش ارزش 

بازار است. در نمودار، روند تغییرات ارزش بازار 
کریپتوکارنســی از ســال ۲0۱4 تا سال ۲0۲4 

قابل مشاهده است.

بیت کوین بیت کوین 100100 هزار  هزار 
اتریوم اتریوم 1010 هزار هزار
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* کانون شرکت های سرمایه گذاری سهام عدالت در راستای 
سیاســت های کلی اصل 44 قانون اساسی با فرمان ۸ ماده ای 

مقام معظم رهبری تأسیس شدند.
دقیقا؛ از آغاز فعالیت تاکنون هم خدمات شایسته ای را به سهامداران سهام 
عدالت ارائه کردند. اهم اقداماتی که قانون گذار براساس قانون تعریف کرده 
و در یک ســال گذشته آنها را انجام دادیم و همچنین بیشترین بحثی که 
داشــتیم، رعایت مواد کامل اساسنامه قانون بود که شامل تشکیل ساختار 
ســازمانی، کارگروه ها و کمیته ها و حضور در جلســات مســائل بااهمیت 
مجموعه ســهام عدالت در زیر کارگروه های شورای عالی بورس و جلسات 
مختلفی که برگزار شــد، بود. مانند اینکه بیش از ۹۵ جلســه در جلســه 
کارگروه بند ۵ مورخ ۹۹/۱۱/۱۳ اســت که شــورای عالی بورس با موضوع 
معرفی افراد در شرکت های ســرمایه پذیر سهام عدالت تدوین کرده بود و 
کانون  به عنوان دبیرخانه بیــش از ۲۲۰ نفر افراد مختلف را برای پذیرش 
مسئولیت در شرکت ها شناسایی کرده که از جاهای مختلف معرفی شدند. 
به این ترتیب تشــکیل پرونده داده، در کمیته انتصابات بررســی کرده و 
بــه کمیته و کارگروه مدنظر ارجاع داده اســت. این افراد برای مصاحبه در 
شرکت های مختلف حاضر شــدند و نسبت به معرفی افراد در شرکت های 
سرمایه پذیر ســهام عدالت اقدامات لازم صورت گرفته است. جدا از اینکه 
بعد از معرفی افراد در شرکت های سرمایه پذیر برای گزارش ۳، 6، ۹ماهه و 
سالانه از این افراد دعوت می شود تا در کارگروه گزارش کار بدهند، کانون  
به نمایندگی از ســهامداران سهام عدالت و کارگروه شورای عالی بورس در 
۴۹ پیش مجامع و مجامع شــرکت های ســرمایه  پذیر سهام عدالت حضور 
پیدا کرد و دفاع از حقوق ســهامداران سهام عدالت را در دستور کار خود 
قرار داده اســت. در تقسیم و جمع آوری ســود و مشارکت با سیاست های 
شــورای عالی بورس و شرکت ســپرده گذاری کمک کردیم تا سودها را در 
شرکت های سرمایه پذیر سهام عدالت دریافت کنیم و در مواقع لزوم همراه 
با سیاســت های دولت به مردم سود بدهیم. نسبت سودآوری مان نسبت به 
ســال گذشته حداقل بیش از ۳۰درصد رشــد داشته و امید است در سال 

جدید هم بتوانیم خدمات بهتری را بابت این موضوع به افراد ارائه دهیم.

* چالش های اساسی که کانون با آنها مواجه است، چیست؟
مشــکلاتی که در حوزه های مختلف در مورد فعالیت کانون سهام عدالت 
وجود دارد، ابتــدا محدود کردن افراد هیأت مدیره مطابق اساســنامه در 
فعالیت های مختلف است که می توانستیم در بازار سرمایه نقش پررنگ تری 
را ایفا کنیم اما اساســنامه این اجازه را نمی دهد و بحث منابع مالی کانون 
شرکت های ســرمایه گذاری ســهام عدالت هم از دیگر مشکلات است که 
با قوانینی که در سالیان گذشته توســط قانون گذاران تدوین شده، کانون 
نتوانسته جایگاه واقعی خود را که نظارت و احقاق حقوق سهامداران است 
را به نحو احسن انجام دهد. جهت احقاق حقوق سهامداران با مصوبه  ای که 
شورای عالی بورس به کارگروه داده، در افزایش سرمایه شرکت های بورسی 
و غیر بورسی ســهام عدالت شرکت و از حقوق ســهامداران دفاع کردیم. 
در شــرکت هایی که از محل آورده نقدی جهــت افزایش توان کارایی های 
خودشــان برنامه ارائه کرده بودند، شرکت کردیم و از محل مطالبات نقدی 
سهامداران به آن شرکت ها به اندازه سهم خودمان برای اینکه هم سهم مان 
در آن شرکت ها کاهش پیدا نکند و هم توان سودآوری بیشتری برای آینده 
تصور داشــتیم، از محل منابع نقدی سهامدارانی که برای شرکت های غیر 
بورسی از طریق منابع مالی که تخصیص اعتبار شده بود و برای شرکت های 
بورسی هم از محل منابع سود سهامداران در شرکت سپرده گذاری مرکزی 
و تســویه وجوه، تأمین اعتبار و کمک کردیم. همچنین شرکت هایمان را 
رصد می کنیم تا چیزی که ســهامداران شایسته آن هستند و برای احقاق 

حق دارند، به حقوق واقعی خودشان در این شرکت ها برسند.

* برخی معتقدند، پروژه ســهام عدالت طی دو سال با رشد 
خوبی روبه رو خواهد شد.

درواقع اختیارات کانون  شــرکت های ســهام عدالت و هیأت مدیره مطابق 
مفاد اساسنامه رعایت نمی شود، چون در حال حاضر قانون گذار به ما اجازه 
فعالیت در راســتای سیاســت های اساســنامه کانون  را نمی دهد و همین 
محدودیت باعث ایجاد مشــکلات زیادی برای مان می شود. همچنین باعث 
می شــود آن چیزی که ســهامداران از مجموعه سهام عدالت انتظار دارند، 
عملی نشــود و در سال های زیادی تمدید شود که این نگرانی ما هم است. 
از آنجایی که بعد از فرمان آزادســازی ســهام عدالت توســط مقام معظم 
رهبــری، با یک فرمان ۳ بندی که فرمودند شــورای عالی بورس مقبولیت 
دادند تا درمورد ســهام عدالت سیاست گذاری کند و استراتژی های مربوط 
به ســهام عدالت را تدوین کند، از شروع سال ۱۴۰۰ تا به امروز این انتظار 
می رفت که قوانین جاریه مثبتی در راســتای قانون تجارت به اساســنامه 
کانون  سهام عدالت توسط شــورای عالی تدوین شود و در راستای منویات 

مقام معظم رهبری جهت اجرا به قانون ابلاغ شود اما این اتفاق انجام نشد و 
امیدواریم این موضوعات با سرعت انجام شود. خواستار این موضوع هستیم 
که اساسنامه کانون اصلاح شود و بندهایی در آن است که می تواند حقوق 
ســهامداران را به درستی محقق کند یا کانون  جهت فرآیند امورات جاری 
خود نیاز به دســتورالعمل و مجوزهای خاصی از سوی دولت در اساسنامه 
دارد که این اتفاقات بیفتد. کلیه امورات خواسته های سهامداران از مجموعه 
سهام عدالت، در دست اعضای هیأت مدیره سهام عدالت نیست که بخواهند 

تصمیم بگیرند و اگر کوتاهی هست باید به حساب تصمیم گیران بگذارند.

* شرکت های حاضر در سبد سهام عدالت موظف هستند که 
سود سالانه را در زمان مقرر واریز کنند اما برخی از این قانون 

سر باز می زنند. در این باره چه اقدامی انجام داده اید؟
بابت شرکت هایی که ســود سهام عدالت را 
واریــز نمی کنند، مطابق قانون و اساســنامه 
شرکت های ســرمایه گذاری اســتانی سهام 
عدالت باید ســودها در حساب شرکت های 
ســرمایه گذاری هر اســتان تجمیع شود و 
استانی مجامع  شرکت های ســرمایه گذاری 
خــود را برگزار ، هزینه های جــاری خود را 
مشخص کنند، سود را در آن مجامع تقسیم 
کنند و بعد به اســتناد مصوبه  شــورای عالی 
بورس به حساب شرکت سپرده گذاری واریز 
کنند و در نهایت این منابع پرداخت شــود. 
در ابتدای دولت شــهید رئیســی جلســات 
مختلفی درمــورد این موضوع گذاشــته  و 
مقرر شــد برای اینکه تسهیل در واریز سود 
به حساب سهامداران داشته باشیم. مصوبه ای 
را شــورای عالی بورس و اوراق بهــادار ارائه 
کرده مبنی بر اینکه تفاهمنامه ای بین کانون 
شرکت های ســرمایه گذاری سهام عدالت به 
نمایندگی از ۵۰ میلیون ســرمایه گذار سهام 
عدالت و شــرکت های سپرده گذاری مرکزی 

و تســویه وجوه بسته شود و حســابی به نام شرکت سپرده گذاری مختص 
واریز سود سهام عدالت افتتاح شود و تمام سودهای سهام عدالت با کمک 
سپرده گذاری و کانون سهام عدالت در آن حساب متمرکز و نسبت به توزیع 
آن اقدام شود. این تفاهمنامه منعقد شده و در حد توانمان کمک کرده ایم 
ولی باتوجه به اینکه نهاد ناظر، شــرکت های بورسی سازمان بورس و اوراق 
بهادار اســت و مطابق مصوبات مجمع اگر در پرداخت سود کوتاهی صورت 
بگیرد، کمیته تخلفات ســازمان بورس باید به فوریت اقدامات لازم را انجام 
دهد ولی می بینیم به بعضی شــرکت ها بیشــتر فشار می آورند و به بعضی 
کمتر و شرکتی هم مثل مخابرات ایران که در گذشته منابع مالی یا همان 

ســود سهامداران را نگه داشته، امروز از طریق مراجع قضایی پیگیری شده 
و در مراحل خوبی است. این هشدار را به تمامی شرکت های سهام عدالت 
می دهیم، اگر حقوق ســهامداران ســهام عدالت پایمال شود، هم از طریق 
مراجــع قضایی و هم نهادهای نظارتی یعنی ســازمان بورس اقدامات لازم 

را انجام می دهیم.

* با وجود وعده های بی شــمار، هنوز زمان بازگشــایی نماد 
شرکت های سرمایه گذاری استانی مشخص نیست. چرا؟

درخصوص عدم باز شــدن نمادهای شرکت های ســرمایه گذاری استانی 
سهام عدالت، یکی از خواسته های به حق ۳۰ استان و کانون سهام عدالت 
باز شدن نمادهای شرکت های ســرمایه گذاری استانی است. در ابتدا که 
آیین نامه اجرایی ســهام عدالت توسط شورای عالی بورس تدوین می شد 
خواســتار تســریع در این موضــوع بودیم. 
بعد از افزایش ســرمایه ای که شــرکت های 
ســرمایه گذاری اســتانی دادند، خواسته ما 
این بــود نمادها باز شــود و اتفاقات مثبتی 
درخصوص این موضوع بیفتــد اما به دلیل 
اینکــه در دولت قبــل آیین نامــه اجرایی 
ســهام عدالت توسط شــورای عالی بورس و 
اوراق بهــادار تدوین شــده و اکثر بندهای 
آن مغایــر با قانون ما و قانون تجارت بود، از 
طریق مجلس شورای اسلامی جلوی اجرای 
آن آییــن نامه اجرایــی را گرفتیم و فرصت 
جدیدی ایجاد شد تا در دولت شهید رئیسی 
با تغییراتی که در شــورای عالی بورس بود، 
آیین نامه اجرایی آزادســازی سهام عدالت 
اصلاح شــود و فرصتی تا پایان شــهریور به 
۳۰ شرکت ســرمایه گذاری اســتانی دادند 
تا مجامعشــان را به روز کننــد و نمادها باز 
شــود. هرچند در حال حاضر مشکلاتی هم 
شرکت های ســرمایه گذاری اســتانی و هم 
شرکت های تعاونی سهام عدالت دارند، امید 
اســت این مشکلات رفع  و مجامع این شــرکت ها برگزار شود و به زودی 
شاهد بازشدن نمادها باشیم. بابت باز شدن نمادها، دغدغه ای را مسئولان 
بورس داشــتند، مبنی بر اینکه شــاید هنوز خیلی از مردم مخصوصا در 
ســهام عدالت آگاهی کافی درمورد ســهام عدالت نداشته باشند، همان 
زمانی هم که گزینه مســتقیم و غیر مستقیم آمد، خیلی از افراد به دلیل 
عدم آگاهی از شــرایط و ضوابط ســازمان بورس خرید و فروش ســهام 
عدالت، سهامشــان را با قیمت خیلی پایین فروختند. قطعا با باز شــدن 
نمادهای این شــرکت ها بازار ســرمایه دچار اخلال می شود و باید برای 
این موضوعات برنامه ریزی کرد. خواهان باز شدن نمادها هستیم و انتظار 

داریم افرادی که قصد فروش ســهام عدالت را دارنــد بتوانند راحت و با 
ســازوکار مناسب مثل اوایلی که نماد باز شده، زیان نکنند در حال انجام 
کارها هستیم ولی هرگونه تصمیم درمورد باز شدن نمادهای شرکت های 
ســرمایه گذاری استانی خارج از اختیارات کانون سهام عدالت است و باید 

شورای عالی بورس تصمیم بگیرد.

* شاخص های بورس در مدت اخیر تحت تأثیر عوامل مختلفی 
ازجمله سیاست های دولت در بودجه پیشنهادی بوده است.

بله؛ برای سهام شرکت های سرمایه پذیر سهام عدالت همیشه تصمیماتی 
گرفته می شــود که به جای اینکه به نفع سهامداران باشد، بعضا به ضرر 
آنها بوده اســت. دولت ها برای اینکه موضوعات مالی خود را سر و سامان 
بدهنــد، دخل و تصرف هایی را در شــرکت های مختلف بورســی و غیر 
بورسی دارند. ازجمله اقداماتی که بابت تضییع حقوق سهامداران می شود 
که در گذشته هم به آن اشاره کردیم، سهامدار سهام عدالت نتوانسته در 
جایگاه خودش باشــد و نگران این موضوعات و برنامه ها بودیم و هستیم. 
بعضی از تصمیماتی که گرفته می شــود مانند نرخ خوراک پالایشگاه ها و 
پتروشــیمی ها که واقعا ضربه شــدیدی به صنعت پالایشی و پتروشیمی 
می زند و ناترازی هایی که درمورد این موضوعات انجام می دهد مثلا برای 
ســال مالی منتهی به ۱۴۰۲/۱۲/۲۹ اکثر شرکت ها با کاهش رشد سود 
مواجــه بودند که همین باعث نگرانی ما در حال حاضر اســت و احتمال 
اینکه سود ســهام عدالت سال ۱۴۰۳ نسبت به ۱۴۰۲ کاهش ۳۰ تا ۴۰ 
درصدی داشــته باشد، وجود دارد و از سوی دیگر شرکت ها بابت افزایش 
سرمایه خودشــان و اینکه پروژه های خود را تکمیل کنند، به طور مرتب 
درخواســت این موضوع را دارند که سود توزیع نکنید تا سود در شرکت 
بماند برای پوشــش فشــارهایی که گاه از جاهای مختلف قبل از مجمع 
می آید و تلاش می شــود تا این سودها توزیع نشود. واقعا همه این عوامل 
دســت به دست هم می دهد که پیش بینی ای که بابت رشد قیمت واقعی 
ســهام افراد به ما می دهد، نتوانیم تصمیم گیری کنیم. امید اســت دولت 
هرچه زودتر کانون ســهامی عدالت را اســتقرار ببخشــد. خود کانون به 
تنهایی مطابق قانون تصمیم گیر باشــد، در شــرکت های سرمایه گذاری 
ســهام عدالت هم در حضور در مجامع هم در افزایش سرمایه ها و هم در 
معرفی افراد در شــرکت های سرمایه پذیر هم در توزیع سود کانون بتواند 
جایگاه واقعی خود را مطابق اساسنامه به زودی به دست بیاورد و خدمات 
شایســته ای ارائه دهد. یکی از مشکلات عدیده خانواده بزرگ ۵۰ میلیون 
نفری ســهام عدالت، خارج شــدن از چارچوب مفاد 8 بندی مقام معظم 
رهبری که در ســال ۱۳8۵ در راستای سیاست های کلی اصل ۴۴ صادر 
کردند، بود. در دولت های مختلف با برداشتن پازل های کوچکی از قوانین 
و آیین نامه، ســاختار سهام عدالت به شکل کلی تغییر کرد و اگر امروزه 
شــاهد این موضوع هســتیم که منویات مقام معظم رهبری روی زمین 
مانده و علیرغم اینکه مقام معظم رهبری در ســخنرانی های مختلف خود 
بــه صراحت تمام اصرار به این موضوع داشــت که دولت حق دخالت در 
گروه شــرکت ها را ندارد، مسئولان این امر فرمایشات مقام معظم رهبری 
را رعایت نمی کنند و امید است این موضوع هرچه زودتر تحقق پیدا کند 
و کانون به جایگاه واقعی خود برگردد و قانونگذار درمورد ســهام عدالت 
هر آن چیزی که از ســال ۱۳8۵ طراحی و تدوین و بابت اجرا ابلاغ شده، 

اتفاق افتد. 

* چه زمانی مرحله سوم سود سهام عدالت پرداخت می شود؟
تاریخ مشخصی ندارد چون گرفتن سود از این شرکت ها سخت شده است، 
برای مثال شــرکتی در سال ۱۴۰۱ سود داشــته و آن را تقسیم کردند و 
از زمانی که مجمع ســود را تقســیم کرده، منابع مالی را بابت هزینه های 
جاری و پروژه های خود انجام داده و سودی نداشته که بدهد. باید پیگیری 
کنیم به محض اینکه این ســودها به حساب بیاید، با قید فوریت پرداخت 
می شود. در ابتدا 6۵ شرکت بزرگ و تخصصی به سهام عدالت واگذار شده 
و قانونگذار در قانون فقط به شــرکت های بورسی اشاره کرده، در سال های 
متمدد در دولت های مختلف تعداد زیادی از شرکت ها به بهانه های مختلف 
ازجمله عدم تخصیص سودی که دولت به مردم سهام داده و قرار شده بود 
از محل ســود آن هزینه جبران شود، در سال ۹۵ سازمان خصوصی سازی 
طی اطلاعیه ای که داد به مردم گفت میزان ســهم شما از این یک میلیون 
تومان، 6۰درصد از محل ســودها بازپرداخت شده و مابقی مانده است؛ به 
همین بهانه تعداد زیادی از شرکت های ما را کم کرده و شرکت های خوب 
را از ســبد ســهام عدالت خارج کرده که این هم باعث یکی از چالش های 
بزرگ برای مجموعه سهام عدالت بوده که نتوانستیم از حقوق سهامداران 
در این قســمت دفاع لازم را انجام دهیم. امید است، یک بار اتفاقی افتد و 
تحقیق و تفحصی از سهام عدالت از ابتدا تا به امروز انجام شود تا حق واقعی 

مردم به آنها داده شود.

در گفت و گو با سرپرست کانون شرکت های سرمایه گذاری سهام عدالت کشور مطرح شد:

افتتاح شرکت سپرده گذاری واریز سود سهام عدالت
هفته نامه اطلاعــات بورس در 
گفت وگــو با محمــد خزائی، 
سرپرست و عضو هیأت مدیره 
کانون شرکت های سرمایه گذاری سهام عدالت 
کشور به بررسی مواردی مانند تاسیس کانون 
شرکت های ســرمایه گذاری ســهام عدالت، 
بســته،  نمادهای  وضعیت  کانون،  چالش های 
تقسیم سود سهام عدالت و... پرداخته که در 

ادامه می خوانید.

نگین عظیمی
ر خبـرنگـا

 لزوم اشاعه فرهنگ
 سرمایه گذاری غیرمستقیم
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* سمت و سوی بازار طلا و ارز را در سال جاری چگونه ارزیابی می کنید؟
در بازار طلا فعالیت زیادی داشــته ام و همچنین در مجموعه ســبدگردان اندیشــه صبا موفق به 
راه اندازی صندوق طلای نفیس شــدیم. با توجه به شــرایط تورمی حاکم بر اقتصاد کشور، نیاز به 
ســرمایه گذاری در ابزارهای مالی در راستای پوشش این تورم به شدت احساس می شود. تشکیل 
صندوق های سرمایه گذاری مبتنی بر طلا در بازار سرمایه ایران کمک بسیار بزرگی به سرمایه گذاران 
در راســتای پوشش تورم کرده اســت. با اینکه صندوق های طلا در سال های اخیر بسیار شناخته 
شــده اند، اما همچنان طیف گسترده ای از اقشــار مردم با این ابزار آشنایی ندارند. حتی بسیاری از 
فعالان بازار ســرمایه نیز اطلاعات چندانی از این نوع صندوق ها و همچنین گواهی سپرده سکه و 

شمش ندارند و سازوکارهای آن ها را نمی دانند که این زمینه قابل تامل است.
در خصوص طلای جهانی باید گفت که فدرال رزرو نرخ بهره را کاهش خواهد داد و در نتیجه تقاضا 
برای طلا تقویت خواهد شد. البته نمی توان زمان دقیقی را برای این امر پیش بینی کرد اما به نظر 
می رسد چشم انداز اونس جهانی طلا صعودی است. در داخل ایران نیز در شرایط مطلوب ۳۰ درصد 
تورم را خواهیم داشت. هر چند بحث انتخابات آینده آمریکا و روی کار آمدن ترامپ یک مولفه حائز 
اهمیت است اما قبلا هم تجربه روی کار آمدن وی را داشتیم. بر این اساس آینده اونس جهانی طلا 
را صعودی می بینم اما در حال حاضر این روند صعودی را شارپ نمی بینم. لازم به توضیح است که 
تمامی این تحلیل ها بر اســاس مفروضات فعلی است و قاعدتا با تغییر شرایط اقتصادی، سیاسی و 

بین المللی مفروضات و در نتیجه تحلیل ها نیز تغییر خواهند کرد.

* در سال های اخیر شاهد افزایش سرمایه بی رویه شرکت ها بودیم. آیا این موضوع 

می تواند با رقیق شدن سهم و افزایش عرضه باعث کاهش توازن در بازار سهام شود؟  
به نظر شــما نباید شرکت ها برای افزایش سرمایه های متوالی، بخش بازارگردانی یا 

بازارسازی سهم را نیز مدنظر داشته باشند؟
در این خصوص باید به فلسفه بازار توجه داشت. خود را جای مدیر عامل/هیأت مدیره یا مالک یک 
شــرکت تولیدی در نظر بگیرید. چه توجیهی وجود دارد که شرکت خود را در بورس عرضه کنید. 
قطعا یکی از مهم ترین مزایایی که باعث می شــود صاحبان کســب وکار، شرکت خود را در بورس 
عرضه کنند امکان تامین مالی از بازار ســرمایه در قالب افزایش سرمایه ها و سایر روش هاست. پس 
نمی توان از شرکت ها ایراد گرفت که چرا از طریق افزایش سرمایه تامین منابع مالی می کنند و این 
جزو فلســفه و ذات شرکت های سهامی عام عرضه شــده در بورس است و شاید بدون این مزیت، 
توجیهی برای ورود به بازار سرمایه نداشته باشند. واقعیت این است که بسیاری از شرکت ها پس از 
زحمت فراوان جهت عرضه در بورس، معمولا به آنچه در نظر داشته اند نمی رسند؛ پس نباید بیش 

از این شرکت ها را محدود کرد. 
به نظر می رسد در خصوص بحث بازارگردانی علی رغم اینکه سبدگردان اندیشه صبا مدیریت یکی از 
بزرگترین صندوق های اختصاصی بازارگردانی را به عهده دارد، همچنان حق به جانب شرکت هاست 
چرا که با توجه به شرایط اقتصادی موجود، بسیاری از شرکت ها در تامین مالی و سرمایه در گردش 
و حتی گاها پرداخت حقوق و دســتمزد کارکنان دچار مشــکل هستند و به عنوان مدیر صندوق 
بازارگردانی ممکن اســت به صورت روزانه از آن شــرکت بخواهم که منابع مورد نیاز جهت انجام 
تعهداتم را در اختیارم قرار دهد. شــرایط برای شــرکت های بورسی و فرابورسی سخت است و به 
گونه ای نیست که بتوانند منابع بیشتری را در این جهت به بازارگردان تزریق کنند. همچنین روند 

حرکتی بازار نیز اینطور نیست که یک بازه زمانی مشخص را برای صعود یا نزول در نظر بگیریم.
در برهه ای برخی رسانه ها و فعالان بازار سرمایه، حملات تند و تیزی نسبت به بازارگردان ها داشتند 
که وظایف خود را انجام نمی دهند یا اینکه یکی از دلایل شرایط بد بازار هستند. در حالی که اینطور 
نیست و اگر بازارگردان نمی تواند وظایف خود را به درستی انجام دهد، به این دلیل است که ناشر 

منابعی را در اختیار بازارگردان قرار نداده است و این هم به دلیل مضیقه مالی ناشران است. 

اگر قرار باشــد شرایط بازار ســرمایه بهبود یابد، باید متغیرهای کلان اقتصادی بهبود یابند و ثبات 
سیاست گذاری داشــته باشیم. به نظرم راهکارها کاملا مشخص اســت حتی کاندیداهای ریاست 
جمهوری هم به صورت متفق القول معتقد بودند که باید در بازار ســرمایه ثبات رویه وجود داشته 
باشــد و تصمیمات خلق الساعه اتخاذ نشــود )مثلا در زمینه نرخ بهره/نرخ خوراک پتروشیمی ها و 

پالایشی ها...(. بنابراین مشکلات مشخص است و راه حل ها هم مشخص است.
اکثرا از واژه بورس یا بازار سرمایه استفاده می کنیم در حالی که این کلمات تصور سفته بازی را در 
ذهن مخاطبان ایجاد می کند. به نظر می رسد باید به جای این کلمات از واژه "تولید" استفاده کنیم 
چراکه واقعا دغدغه این بازار، تولید است و اگر تولید رشد کند، قطعا بازار سرمایه هم رشد خواهد 
کرد. بنابراین همواره در جلســات، بحث تولید را مطرح می کنم و معتقدم که اقتصادی و ســودآور 
بودن فعالیت بنگاه حائز اهمیت است و اگر نباشد در بازار سرمایه هیچ اتفاق مثبتی نخواهد افتاد.

* بازاریابی و فروش واحد صندوق ها از مهم ترین اولویت های شرکت های سبدگردان 
محسوب می شود. مهم ترین روش های بازاریابی در شرایط فعلی چیست؟

بهترین روش بازاریابی شرکت های سبدگردان تمرکز بر نقاط قوت، ایجاد حس اعتماد و اطمینان و 
شفافیت برای مشتریان خود است. برنامه های بازاریابی سبدگردان اندیشه صبا در دو بخش حقیقی 
و حقوقــی با رویکــرد تمرکز بر نقاط قوت صندوق های تحت مدیریــت خود که در حال حاضر 7 
صندوق اســت، انجام می شود. در واقع به نظر می رسد عملکرد صندوق های تحت مدیریت اندیشه 
صبا، مهم ترین عامل جذب مشتری به حســاب می آید. در بخش جذب مشتریان حقیقی، تمرکز 
بر بازاریابی محتوایی و شــبکه های اجتماعی با ارائه عملکــرد صندوق در دوره های مختلف منجر 
به جذب مشــتریان جدید در صندوق ها می شــود. برگزاری رویدادهای آموزشی، توسعه همکاری 
با کارگزاری صباتامین و همکاری با پلتفرم های فعال بازار ســرمایه نیز از جمله مواردی اســت که 
برای جذب مشــتریان حقیقی در حال انجام است. بنظر می رسد باتوجه به توسعه زیرساخت ها در 
ســال های اخیر در صورت بهبود فضای بازار سرمایه برنامه های توسعه ای و بازاریابی نهادهای مالی 

بیش از پیش به رونق بازار سرمایه کمک خواهد کرد.

 بعــد از افزایش ســرمایه ای که شــرکت های 
سرمایه گذاری استانی دادند، خواسته ما این بود 
نمادها باز شــود و اتفاقــات مثبتی درخصوص 
این موضوع بیفتد اما بــه دلیل اینکه در دولت 
قبل آیین نامه اجرایی ســهام عدالت توســط 
شــورای عالی بورس و اوراق بهادار تدوین شــده 
و اکثــر بندهــای آن مغایر با قانون مــا و قانون 
تجارت بود، از طریق مجلس شــورای اســامی 
جلوی اجــرای آن آیین نامه اجــرایی را گرفتیم 
و فرصت جدیدی ایجاد شــد تا در دولت شــهید 
رئیســی با تغییراتــی که در شــورای عالی بورس 
بود، آیین نامه اجرایی آزادســازی سهام عدالت 
اصاح شود و فرصتی تا پایان شهریور به ۳۰ شرکت 
ســرمایه گذاری اســتانی دادند تا مجامعشان را 

به روز  کنند و نمادها باز شود. 
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شود ثبات اقتصادی راهکاری برای بازار ج  خار دولتی  شبه  حالت  از  بورس 
بازار ســرمایه نیاز به دو اصلاح دارد، 
اولین اصلاح بازار ســرمایه این است 
کــه شــرکت های شــبه دولتی به 
شوند،  تبدیل  شرکت های خصوصی 
چــرا که در حال حاضــر 60 درصد 
شرکت های بورســی مانند بانک ها، 

خودروســازی ها، فولادی ها، پتروشیمی ها شــبه دولتی هستند که نشان 
می دهد اختیارات اصلی و قانون گذاری اصلی بورس با دولت اســت. در گام 
اول باید این اختیارات را در دســت مردم و ســهامداران حقیقی قرار داد تا 
بورس به معنی واقعی شــکل گیرد، در چنین شرایطی وقتی سهامدار خرد 
ضرر و زیان پی در پی را مشاهده می کند سرمایه خود را از این نابازار خارج 

و وارد بازارهای موازی می کند.
طبق آمارها در ســال 1399 بیش از 25 همت وارد بازار سرمایه شد و در 
سال 1400 بیش از 40 همت از این بازار خارج و در سال 1401 هم بیش 
از 60 همت خروجی پول از بازار داشتیم و در سال 1402 که بدترین سال 
بورس بود، خروج پول حقیقی به بیش از 85 همت رســید. در شــرایطی 
که حقیقی ها ریســک های بازار ســرمایه را می پذیرند اما وقتی سهامداران 
می بینند که حکمرانی بورس در دستان دولت از آن خارج می شوند، طبیعی 
اســت که در این شرایط مردم از بورس قهر می کنند. اقدام دولت در بورس 
دقیقاً شــبیه به کسی است که شــاخه ای از درخت که بر روی آن ایستاده 
را اره می کند. در حالی که دولت می توانســت از طریق بورس تأمین مالی 
کند؛ اما این بی اعتمادی به جایی رســیده که در حال حاضر حقوقی ها هم 
اوراقی که منتشــر می شود را خریداری نمی کنند و حتی شبه دولتی ها هم 

خریدار اوراق نیستند.
دومین اصلاح بازار سرمایه اصلاحات خردی که باید انجام شود که به چند 
بخش نقســیم می شــود در اولین گام دولت چهاردهم کانون سهامداران 
حقیقی را تاسیس کند تا سهامداران تخلفاتی که می بینند را اعلام کنند تا 
کانون به دنبال حق آنها باشد. دومین گام نهاد ناظر بازار سرمایه باید تقویت 
شود تا با دستکاری و رانت اطلاعاتی موجود در بورس مقابله کند؛ نهادناظر 
فعلی در این خصوص موفق عمل نکرده بلکه اشکالاتی را برای بازار سرمایه 
نیز ایجاد کرده اســت. گام سوم حدف قیمت گذاری های دستوری است که 
آفت اقتصاد و بازار سرمایه شده است، رییس شورای عالی بورس باید تلاش 
کند تا بازار سرمایه حداقل از قیمت گذاری دستوری فاصله بگیرد. چهارمین 
گام برای اصلاحات بازار سرمایه تلاش برای ثبات متغیرهای اثرگذاری بازار 
اســت مثلا نرخ خوراک و... باید پیش بینی پذیر شود تا فعالان بازار سرمایه 
روند بازار را به درستی تشخیص دهند. ثبات متغیرها تنها برای ثبات نرخ ها 
نیست به طور مثال دولت سیزدهم برای حمایت از بازار سرمایه مصوبه ای 
برای کاهش نرخ سود بانکی که زیر بیست درصد شود را ابلاغ کرد و این کار 
باعث شد تا مردم به بازار سرمایه روی بیاورند و سرمایه خود را وارد بورس 
کنند اما بعداز چند هفته دولت زیر مصوبه زد ونرخ سود بانکی را بازگرداند 
و در این میان مردم ضرر کردند، اگر دولت ها به مصوبات پایبند بمانند و نرخ 

متغییرها نیز ثابت بماند می تواند امید به رونق بازار سرمایه داشت.

وحید شقاقی شهر
اقتصاددان

 بازار سرمایه مولدترین بازار کشور اســت که می تواند تأمین مالی بسیاری از صنایع را بر عهده 
بگیرد به عبارتی نظام اقتصادی کشور باید نگاه بانک محور در تأمین مالی را به سوی بورس محور 
تغییر دهد، علاوه بر آن بازار سرمایه بهترین بازار برای جذب نقدینگی سرگردان جامعه و پمپاژ به 
سمت تولید است. با طرح پرسش در این خصوص که وزیر جدید چه کارهایی برای رونق در بورس باید انجام دهد 

با کارشناسان بازار سرمایه به گفت و گو پرداختیم.

مونا ربیعیان
خبرنگار
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فعلی  شرایط  از  سرمایه  بازار  ون رفت  بر راهکار 
در شــرایطی که هنوز کابینه دولت 
جدید راهی پاســتور نشده و ابهامات 
اقتصادی و سیاســی موجود بیش از 
پیش کلیت اقتصاد را تحت تاثیر خود 
قرار داده است، بازار سرمایه همچنان 
با چالش های متعــددی که دامنگیر 

این بازار شــده دست به گریبان است. این مساله باعث شده اقدام جدی و 
موثر توسط دولت چهاردهم و کارگزاران و نهادهای اقتصادی تحت کنترل 

حاکمیت به ضرورتی اجتناب ناپذیر برای این بازار بدل شود.
اقدامات پیشنهادی به دولت چهاردهم و تصمیم گیران اقتصادی را می توان 
در دو بخش اقدامات درون و بیرون از بازار ســرمایه تقسیم بندی کرد. اهم 
اولویت های اصلاحی درون بازار ســرمایه، تغییر هر چه ســریع تر اعضای 
شورای عالی بورس به عنوان عالی ترین رکن سیاست گذاری در بازار سرمایه 
و جایگزینــی افرادی زبده، دارای تخصص و تجربه در حوزه بورس و معتقد 
بــه جایگاه و نقش بازار ســرمایه در اقتصاد ملی و به عــلاوه دارای تعامل 
موثر با ســایر ارکان اقتصاد کشور شــامل بانک مرکزی و وزارت اقتصاد به 
نفع بازار ســرمایه است به گونه ای که لازم اســت رویکرد مدیران جدید، 
کاهش مداخلات بی ثمر، بازگرداندن اعتماد از دست رفته به مردم و افزایش 
مشارکت ایشان از طریق ارتقای شفافیت و حذف دستورالعمل ها و رویه های 
خلع الساعه و امنیتی در بازار باشد. همچنین بهبود و تقویت جایگاه بورس 
کالا قطعا کاهش رانت خواهی هایی را در پی خواهد داشــت که آسیب های 
جدی و جبران ناپذیری را بر ســر این بازار آوار ســاخته است. تسهیل رویه 
تامین مالی از طریق بازار سرمایه بر پایه ابزارهای مالی موجود و ایجاد اوراق 
ارزی نیز مســاله بسیار مهمی اســت که دولت چهاردهم باید به آن توجه 
ویژه ای داشته باشد. اگر بخواهیم در حوزه فعالیت های بیرون از بازار سرمایه 
به مســائل مهمی که بر آینده بازار تاثیر بسزایی دارد اشاره کنیم، می توان 
به حرکت در جهت اصلاح ناترازی انرژی به کمک جذب ســرمایه از طریق 
بازار، پررنگ شــدن بورس انرژی و همچنین اصلاح ناترازی ارزی از طریق 

حذف سیاست های سرکوب نرخ رسمی اشاره کرد. 
برکسی پوشیده نیست که سیاست های غلط دولت های گذشته در خصوص 
نرخ ارز لطمات جبران ناپذیری به بازار سرمایه وارد کرده است. پرداخت ارز 
ترجیحی و سرکوب سودآوری شرکت ها با ابزار دلار نیمایی، سبب دامن زدن 
به نابســامانی نظام ارزی و فرار ســرمایه از اقتصاد کشور شده است. تداوم 
سیاســت های ارزی کنونی نه تنها دامنه فساد را گسترده تر از پیش خواهد 
کرد بلکه با هدر رفت منابع ارزشمند ارزی در کنار پیش رو بودن چالش های 
اساســی بین المللی نظیر انتخابات آمریکا و احتمال پیروزی ترامپ، اقتصاد 
کشور را دچار بحران جدی خواهد کرد. بی شک موارد بی شماری را می توان 
در راســتای رونق بخشی به بازار سرمایه به دولت منتخب جدید پیشنهاد 
کرد اما نباید فراموش کرد که اقدامات شتاب زده و تجویز مسکن های موقت 
نمی تواند راه به جایی ببرد و مرهمی بر دردهای این بازار باشد بلکه فرآیند 
بهبود و اصلاح، اساسا فرآیندی تدریجی بوده و نیازمند تخصص و تعامل با 

سایر ارکان اثرگذار بر بازار سرمایه است.

علی خوش طینت
سرمایه بازار  کارشناس 

بورس مشکلات  از  یکی  نقدینگی 
درحال حاضر بازار با مشکل 
نقدینگــی رو به روســت و 
بازارهایی  به سمت  سرمایه 
رفته که کمترین ریســک 
را دارد، چرا کــه اعتماد از 
این بــازار رفته اســت و با 

بخشــنامه های یک شبه اعتماد نه تنها بازنگشته است بلکه 
بدتر از بین رفت.

جلب اعتماد مردم به بازیگران بازار سرمایه بسته است، چرا 
که در حال حاضر حجم بالای ســرمایه از بورس خارج شده 
اســت و ورود صندوق های اهرمی یا بانک ها شده تا ریسک 
کمتری برای سودآوری داشته باشد، دولت بهتر است صنایع 
را برای جذب سرمایه تقویت کند و می تواند با تزریق سرمایه 
دولتی به شرکت های صنایع مانند فولاد، پتروشیمی ها و... 
ســرمایه های حقیقی را نیز وارد بــورس کند چرا که مردم 
وقتــی ببینند که دولتی ها خودشــان ریســک می کنند و 
ســرمایه خود را وارد بازار می کنند تا رونق گیرد به سمت 

بورس هدایت می شوند. 
در حال حاضر بازار سرمایه با مشکل نقدینگی روبه رو است 
که بهتر است دولت چهاردهم اول این مشکل را برطرف کند

 از ســمت دیگر بانک مرکزی با نرخ سود بالای 30 درصد 
باعث شــده تا ســرمایه ها از بازار ســرمایه خارج شود و به 
بانک ها برود، بانک مرکزی باید به دنبال راهکاری برای حل 

این مشکل باشد. 
سازمان بورس بهتر اســت ابزارهای جدیدی برای سرمایه 
ایجاد کند، در حــال حاضر ارزهای دیجیتــال رقیب بازار 
سرمایه هستند و سرمایه ها از دهه 70 وارد ارزهای دیجیتال 

شده اند و سازمان بهتر است که در این بازار ورود کند.

کابلی مونا 
سرمایه بازار  کارشناس 

اقتصادی کابینه  انتخاب  برای  صبوری 
تکلیــف  کــه  همیــن 
ریاســت جمهوری برای بازار 
سرمایه مشخص شد بسیاری 
از ریســک های بازار سرمایه 
کنار رفــت و روز اعلام نتایج 
روی خوشــی را بــه بــازار 

سرمایه نشان داد. زمانی که در اولین روز اعلام نتایج انتخابات 
و بدون مشخص شدن برنامه ای، بازار واکنش مثبت نشان دهد، 
این واکنش هیجانی است و بعد از آن آرام آرام واکنش منطقی 

آغاز خواهد شد.
فارغ از روز نخســت اعلام نتایج ریاست جمهوری، در روز های 
بعد، بورس براساس واقعیت ها رقم می خورد و این را باید بدانیم 

که مساله فقط انتخاب شخص رئیس جمهور نبوده است.
انتخاب کابینه اقتصادی و در راس آن، وزیر اقتصاد، رئیس کل 
بانک مرکزی، رئیس سازمان بورس و در گام بعدی وزیر صمت، 
وزیــر کار و وزیر نفت و رئیس ســازمان برنامه و بودجه برای 
بازار سرمایه بسیار با اهمیت است. فعلا از سوی رئیس جمهور 
منتخب، برنامــه اقتصادی خاصی مطرح نشــده و باتوجه به 
رونــد طولانی جابه جایی دولت، بازار ســرمایه معطل انتخاب 
کابینه اقتصادی اســت.درحال حاضر تغییری در سیاست های 
بانک مرکزی مشاهده نمی شود و در روی پاشنه نرخ بهره بالا 
می چرخد؛ از طرفی قیمت دلار در بازار تقریبا ثابت بوده و دلار 

نیمایی تغییر چشمگیری نداشته است.
این طور به نظر می رســد که بازار سرمایه برای اولین اظهارنظر 
رئیس جمهور منتخــب و انتخاب کابینــه اقتصادی صبوری 
می کند تا سمت و سوی خود را مشخص کند. پس ازگذشتن 
از این هیجانات، روند بازار مشــخص می شود؛ به نظر می رسد 

بازار روند صعودی پیدا کند و ریزش آنچنانی رخ ندهد.

شود دور  بورس  از  چندصدایی 
یکی از کارهایی که درهیچ دولتی نباید انجام شود، ایجاد صندوق های حمایتی یا کمک هایی است که دولت برای 
بورس انجام می دهد. در واقع باید بگوییم که بورس نیازی به حمایت دولتی ندارد و مســیر خودش را می رود و 

دولت نباید در این مسیر دخالتی داشته باشد. 
دخالت های دولت در بورس می تواند مســیر آن را تغییر داده و در بلندمدت حتی تاثیرات منفی در روند بورس 
داشــته باشــد. کار دیگر این اســت که معمولا در بالا رفتن و پایین آمدن قیمت ها نباید دخالت کند چون بازار 
فرآیند و روند خود را دارد، همچنین اگر شاخص روند صعودی گرفت دولت نباید این مهم را به نام خود فاکتور 
کند. به هرحال روند افزایشی شاخص دلایل اختصاصی دارد که ممکن است ربطی به مسائل کلان نداشته باشد.

برای اینکه بورس رشــد کند، باید نرخ بهره که یکی از اصلی ترین عوامل اســت کاهش پیدا کند با این عامل نمی توان بازار را متعادل کرد. قیمت 
دستوری یکی دیگر از کارهایی ا ست که نباید انجام داده شود. تغییرات در ساختارسازمان هم می تواند موثر باشد؛ در دنیا سعی می کنند فعالیت های 
ســازمان را به نهادها یا در اصل سازمان های غیر رســمی مثلًا کانون ها واگذار کنند تا دخالت سازمان کمتر شود. در نهایت چند صدایی در دولت 
نباید باشد؛ در حیطه شرکت ها و در چند سال گذشته مسئولان صورت مالی شرکتی را در توییتر می گذاشتند و درباره سود آن اظهار نظر می کردند 

و چند صدایی در خصوص بازار سرمایه بوده است درخصوص بورس مثل نرخ خوراک شرکت ها و... باید صدای واحد باشد تا بورس موفق شود.  
به طور کلی باید بگوییم در ســال های اخیر مقوله چندصدایی حل نشــده باقیمانده و همین مسئله آسیب های زیادی را به شاکله اقتصاد وارد کرده 
است. یکی از نتایج طبیعی چند صدایی و چند قانونی، ایجاد رانت است چراکه در چنین شرایطی راهی برای دور زدن قانون در سطح کلان اقتصاد 

مهیا می شود.

شود کم  پول  و  سرمایه  بازار  رقابت 
بازارســرمایه و پــول رقیب هم 
هســتند و قیمت بهــره تعیین 
می کند کــه پس انداز کجا برود. 
برای رونق بورس و ســرمایه باید 
نرخ بهــره را کاهش داد و قیمت 
پــول را در اقتصاد ارزان کنند تا 

مردم به سمت ســرمایه گذاری برروند. همواره سرمایه گذاری با نرخ 
بهره رابطه عکس دارد و در ادبیات اول اقتصادی هم مطرح می شود. به 
نظر می رسد اولویت دولت جدید باید این باشد که قیمت دستوری را 
کنار بگذارد و در کنار آن دخالتش را در اقتصاد کمتر کرده و به اقتصاد 
باز اعتقاد پیدا کند، در این صورت بازار مثبت و روند ســرمایه گذاری 
رشد پیدا خواهد کرد. افزایش و یا کاهش نرخ بهره بدون ریسک که از 
سوی بانک مرکزی و شورای عالی پول و اعتبار نیز یکی دیگر از عواملی 

بوده که به طور محسوس کلیت بازار سهام را متاثر می کند. 
کشور سال ها درگیر مسئله خودتحریمی بوده که ریشه و علت اصلی 
ایــن موضوع نیز به نبود هماهنگی میان بازارها و رویکرد متعادل در 
کنترل آنهاســت. همچنین نبود تفکر سیستمی باعث بروز هَم کاهی 
منفی می شــود چرا که بعضا تاثیــرات مثبت یک قانون که از جانب 
نهادی وضع شده، توســط تعدادی دستورالعمل و قاعده ای از سوی 
نهاد دیگری ملغی شــده و نهایتا موتور پیشــران اقتصادی متوقف و 
پدیــده هَم کاهی در چرخه اقتصاد پدیدار می شــود. هرگونه تصمیم 
دولــت در خصوص صنایــع و یا بودجه بندی می تواند ســبب تغییر 
رویکــرد بازارها شــود، از این رو دولت باید نســبت بــه رفع مقوله 
چندصدایــی که یکی از پایه اصلی در صرفه پذیری کفه عرضه بوده، 
اهتمام کافی را داشته باشد تا از این طریق، راندمانی متداوم به وجود 
بیاید؛ چنین اقدامی می تواند منجر به افزایش اعتماد سرمایه گذاران 

و پیش بینی پذیر بودن اقتصاد کشور شود.

مصطفی صفاری
سرمایه بازار  کارشناس 

اقتصاد حاکم  سرمایه  بازار 
نرخ رشــد اقتصادی در سطح 8 
توجه  درصد هدف گذاری شــده، 
ویژه به انباشــت سرمایه و فرایند 
تشکیل ســرمایه در کشور بسیار 
ضروری اســت. یکی از روش های 
مهــم تامین مالی، بازار ســرمایه 

اســت. هدف اصلی بازار سرمایه تامین مالی میان مدت و بلند مدت 
شرکت ها و بنگاه ها است که این امر طریق پویایی و رونق بازار ثانویه 

امکان پذیر خواهد بود.
در سال های اخیر بازار سرمایه دچار چالش های فراوانی بوده است. 

با توجه به این موارد برخی از رویکردها در زمینه رونق بازار ســرمایه 
به اختصار می توان پیشــنهاد کرد: تغییر رویکرد حاکمیت اقتصادی 
در قبال بازار سرمایه )جلوگیری از تصمیمات یکباره اقتصادی بدون 
اطلاع از آثار ســوء ایــن تصمیمات بر بازار ســرمایه به عنوان مثال 
تبدیل فرمول های تعیین نرخ ســوخت و خوراک به برنامه های بلند 
مدت حداقل 3 ســاله( حذف ریسک بودجه سالانه )حذف تدریجی 
قیمت گذاری دســتوری، ایجاد نهاد ثبات مالــی برای تنظیم روابط 
بیــن ذی نفعان مختلــف بازارهای مالی، اصــلاح و تقویت رویه های 
حاکمیــت شــرکتی و پیگیری انتصــاب عضو مســتقل در هیأت 
مدیره شــرکت ها، ایجاد کانون ســهامداران خرد، تقویت بورس کالا 
و انــرژی و ارتقای نقــش آنها در تعیین قیمــت کالاها، حامل های 
انرژی، محدود کردن دامنه فعالیت شــرکت های تامین ســرمایه و 
تقویت نقش شــرکت های سبدگردان و مشاور سرمایه گذاری بخش 
خصوصی، کاهش سیاست های ابزارهای موازی با بازار سرمایه مانند 
حراج شــمش طلا، تسهیل ایجاد و اعمال ابزارهای نوین مالی مانند 

صندوق های پوشش ریسک، اوراق قابل تبدیل به سهام و... .

داودی محبوبه 
سرمایه بازار  کارشناس 

بهنام بهزاد فر
سرمایه بازار  کارشناس 

الیاس کردی
سرمایه بازار  کارشناس 
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در تمام ســال های فعالیت شرکت ســبدگردان آگاه 
در تلاش بوده تا ضامن تعهــدات خود در قبال منافع 
مشتریان و همچنین فضای بازار سرمایه باشد. در تمام 
این مدت در آگاه ســعی بر این بوده که با اســتفاده از 
تمامی پتانســیل های موجود در بازار ســرمایه همواره 
زنجیره خدمات خود در حوزه مدیریت دارایی را به روز 
و کاربردی نگه داشته تا بتوانیم نه تنها شرایط و فضای 
کلی بازار ســرمایه را بهبــود داده؛ بلکه ضامن منافع و 

منابع مشتریان و سرمایه گذاران خود نیز باشیم.
 تمرکز مجموعه بر موضوع افزایش ضریب نقدشوندگی 
 )ETF در ابزارهای مورد معاملــه در بازار )صندوق های
یکی از همین نکات و موضوعات در سال های اخیر بوده 
اســت, ایجاد ابزار جدید در بازار سرمایه نیز بر اساس 
پتانســیل های موجود در بازار و همچنین بررسی نیاز 
مشتریان و سرمایه گذاران نیز یکی دیگر از رویکردهای 
مهم مجموعه بوده است, صندوق های بخشی, اهرمی و 
توسعه ســایر ابزارها در حوزه مدیریت دارایی از نتایج 

ملموس این رویکرد است.

آگاه استراتژی 
شفافیت

خوانندگان محترم واقف باشند سبد پیشنهادی ارائه شده صرفا منعکس کننده نظر کارشناسان است و هیچ گونه توصیه یا سفارشی نسبت به خرید و فروش سهام نمی کند. بنابراین هرگونه خرید یا فروش براساس اطلاعات فوق برعهده خود افراد بوده و شرکت های مشاور سرمایه گذاری و هفته نامه بورس توضیح و یادآورـی
هرگونه مسئولیتی نسبت به خسران یا سودآوری احتمالی را از خود سلب می کنند. همچنین به سهامداران توصیه می شود، افق دید سرمایه گذاری خود را بلندمدت قرار دهند.

یز مرحله سوم سود  امکان وار
نیست میسر  عدالت  سهام 

سهام عدالت

بورس به شرکت هایی که نوسازی 
نشده بودند نه گفت 

کانال برتر

دستورالعمل هایی
وزانه   برای معاملات ر

معرفی کتاب

سهام عدالت جزو لاینفک بازار سهام شده و اطلاع 
از آخرین اخبار این بخش مورد توجه سهامداران 
است. مرور اهم رویدادهای هفتگی سهام عدالت 

به صورت مختصر مدنظر قرار می گیرد.
***

ســپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه اعلام 
کرد: با وجود رایزنی هــا و مکاتبات مکرر و اتمام مهلت 
قانونی هشــت ماهه شرکت ها برای پرداخت سود سهام 
خود بر اســاس قانون تجارت, همچنان ۴ شرکت سود 
سهام عدالتشان را به حساب های سپرده گذاری مرکزی 
واریــز نکرده اند. »گروه مپنا, صنایع پتروشــیمی خلیج 
فارس و شرکت پالایش نفت بندرعباس« تاکنون وجوه 
مرحله سوم خود را به حساب های سپرده گذاری مرکزی 
واریز نکرده اند. با توجه به شرایط فوق, هم اکنون امکان 
واریز مرحله ســوم سود ســهام عدالت میسر نیست اما 
ســازمان بورس و اوراق بهادار و شــرکت سپرده گذاری 
مرکــزی در حال رایزنی و مذاکــرات لازم برای دریافت 
سود از شرکت های فوق هستند تا بتوانند مجوزهای لازم 
را از شورای عالی بورس و اوراق بهادار برای واریز مرحله 

پایانی سود سهام عدالت اخذ کنند.

بورس شــرکت های ایرانــی را که به موقع نوســازی 
نشــده  اند را ادب کرد؛ واحد موفقیت برای شرکت هایی 
که به موقع نوسازی نشده اند نخ سیگار وینیستون است, 
یعنی در سال نباید بیشتر از یک نخ سیگار وینیستون 
انتظار سود داشته باشــند؛ یقه گیری هم فایده ندارد. 
تحلیل تکنیکال در مورد ســهامی که به موقع نوسازی 
نشده اند اگر خرید سهم را توصیه کند خودفریبی است. 
90 درصد کســانی که در بورس زیان کردند ســهامی 
خریدند که به موقع نوســازی نشــده بود یعنی اینها 
این کاره نبودند, بورس ایران جای کسانی که نوسازی را 

نمی فهمند نیست. 
اگر مفهوم نوسازی را نمی فهمند بورس به روایت کوچه 
به اینها می فهماند یک من ماســت چقــدر کره دارد. 
بورس دو واحد درس دانشــگاهی اســت تحت عنوان 
»باسکول کره از ماســت«. اینهایی که بدون گذراندن 
این دو واحد وارد بورس شدند در امری ورود کردند که 
شناختی از آن نداشتند. تکنیکالیست هایی که توصیه 
به خرید ســهامی می کردند که به موقع نوسازی نشده 

بود به فکر شغل دیگری باشند. 
در درجه دوم, در بورس همیشــه می توان فهمید چه 
کسی باخت ولی نمی توان فهمید چه کسی برنده شد.

@adibmh

دســتورالعمل  کتــاب 
معاملات  بــرای  هایی 
فارســی  ترجمه  روزانه 
ویراســت چهارم کتاب 
 How to Day Trade for a
Living نوشته اندرو عزیز 

است. نگارش چهارم این 
کتاب در ســال ۲0۲۲ 
شده  منتشــر  میلادی 

اســت. نسخه فارســی کتاب با ترجمه امین کاظم زاده 
در ۲۶۶ صفحه توســط انتشارات آراد منتشر شده است. 
کتاب دســتورالعمل هایی برای معاملات روزانه در سطح 
مبتدی اســت اما خواندن آن برای اکثــر معامله گران 
توصیه می شود. دستورالعمل های یازده گانه ای که در این 
کتاب بیان شده در بازارهای مختلف نظیر بازار ارز, سهام, 
کریپتو, شاخص ها و .. کاربرد دارند اما تمرکز اصلی آن ها 

روی معاملات بازار سهام آمریکاست.
دستورالعمل ها و قوانین بیان شده در این کتاب مختص 
معامله گران روزانه است و اکثر آن ها برای سرمایه گذاران 
و معامله گران سوئینگ کاربردی ندارد. معامله گری علم 
و هنری اســت که عمدتا بر اساس رفتارشناسی توده ها 
در بازارها شکل گرفته است. نمودارهای قیمت براساس 
رفتار معامله گران و سرمایه گذاران در سراسر دنیا شکل 
می گیرنــد. چرخه های اقتصاد بــه فعالیت های تولیدی 
و خدماتی خانوارها و بنگاه ها وابســته اســت که همان 

توده های تأثیرگذار در بازارها هستند.

سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـهسبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه

سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـهسبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

10داشتن پرتفوی مناسب و کاهش ریسک سبد10,700  هوشیار

حباب کمتر نسبت به صندوق های 10,51314,000  نارنج اهرم
 NAV 10اهرمی مشابه وپتانسیل رشد

4,0655,000  خزامیا
ادامه روند فروش مطلوب شرکت 
در 3ماه گذشته و احتمال رشد 

قابل قبول سودآوری
5

عملکرد مطلوب در گزارشات ماهانه 18,000  14,300  دابور
5و احتمال رشد محسوس سودآوری

  18,000  14,040  شوینده
نسبت پایین قیمت به ارزش 
خالص دارایی ها و رسیدن به 

کف های حمایتی در تحلیل تکنیکال
5

ت
مد

د 
بلن

30,000  24,980  شیراز 
احتمال رشد سودآوری از محل 
کاهش نرخ خوراک و تک نرخی 

شدن ارز صنعت پتروشیمی
15

3,000  2,143  وبملت
رشد سودآوری از محل عملیات 

بانکداری و خالص دارایی های ارزی 
بیش از 6 میلیارد دلار

10

10احتمال رشد سودآوری و P/E پایین8,000  6,410  واحیا

15,000  10,590  رمپنا
رشد سودآوری شرک تهای 

زیرمجموعه و نسبت قیمت به 
ارزش دفتری بسیارپایین

15

حاشیه سود بالاتر از میانگین 5,000  4,629  شپنا
15صنعت و وضعیت بنیادی مناسب

4سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان تصمیم 
افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

10وضعیت بنیادی مناسب33,79045,000سیمرغ

10وضعیت بنیادی مناسب2,6863,600کحافظ

10وضعیت بنیادی مناسب 40,41052,415سرود

 وضعیت بنیادی مناسب8,16010,000فغدیر
15 و طرح توسعه

ت
مد

د 
بلن

15وضعیت بنیادی مناسب 7,1809,000فملی

سرمایه گذاری کم ریسک 264,814350,000صندوق طلا
20و پوشش تورم

اوضاع بنیادی مناسب 3,0144,500خدیزل
20شرکت

3سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری ارزش پردازآریان
افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

 اصلاح ساختار مالی2,1433,600وبملت
P/E15  بسیار مناسب 

15اصلاح ساختار عملیاتی4,0656,900خزامیا

 وضعیت بنیادی1,5372,900وخارزم
15 و تکنیکالی مناسب

وضعیت بنیادی و 1,3863,200وتجارت
15تکنیکالی مناسب

تغییر نرخ فروش 2,1105,200قثابت
15 بهبود عملکرد عملیاتی

ت
مد

د 
10کاهش ریسک پرتفوی-21,501داریکبلن

بازدهی مناسب -18,097فراز
15و کم ریسک

1پرتفوی پیشنهادی شرکت سبدگردان داریک پارس
افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

10وضعیت بنیادی مناسب4,6806,100فولاد

10وضعیت بنیادی مناسب1,5901,900پترول

10وضعیت بنیادی مناسب4,6296,300شپنا

ت
مد

د 
بلن

15ارزندگی نسبت به قیمت1,1291,600شستا

ارزندگی و سودآوری 9,46012,000تاصیکو
15زیرمجموعه ها

 چشم انداز 9,10013,000شتاب
20مثبت بازار 

صندوق مشترک 
تنوع پرتفوی --افق

20و ریسک پایین

2سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان سرمایه و دانش 

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

)P/E( مناسب و پتانسیل 22,35029,000هجرت
10حذف ارز 28,500

P/E(10( مناسب 3,6594,756شمواد

)P/E( مناسب و پتانسیل 2,0933,000کوثر
10تقسیم سود بالا

   )P/E( مناسب و عملکرد 24,49035,000پکرمان
10خوب درگزارشات ماهانه

ت
مد

د 
بلن

دارا بودن پرتفوی متنوع-23,969کاریس
20 و مناسب

دارا بودن پرتفوی بدون -19,076کارا
20ریسک و سود مناسب

دارا بودن پرتفوی متنوع و -11,600متال
10مناسب با ریسک پایین

-34,716کهربا
نسبت ریسک به ریوارد 

 مطلوب و محافظت 
در برابر نوسانات دلار

10

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان کاریزما

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

وضعیت مناسب بنیادی 2,0932,520کوثر
10در بین شرکت های بیمه ای

وضعیت مناسب تکنیکال 5,4606,440فافق
10و بنیادی

وضعیت مناسب تکنیکال 117,280140,700خراسان
10و بنیادی

ت
مد

د 
بلن

پی بر ای مناسب، افزایش 5,6507,450پکویر
15نرخ اخیر محصولات

15پی بر ای آینده نگر جذاب5,0206,470توریل

25,20030,960شاملا
افزایش نرخ محصولات 
در بورس کالا, تحولات 

سودآوری شرکت
20

پی بر ای و پی بر ناو 2,1152,750وسبحان
20مناسب

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

6,6608,700حتاید

نسبت P/E  آینده نگر در 
محدوده 4 واحد،  گزارشات 
فصلی و ماهانه مطلوب 

همبستگی بخشی از درآمد 
با نرخ ارز

25

8,02010,000غکورش
گزارشات ماهانه و فصلی 
  P/E مناسب، نسبت

آینده نگر کمتر از 5 واحد  
25

ت
مد

د 
بلن

3,4034,800حفاری
بهبود سیاست تقسیم 

 P/E سود، نسبت
 آینده نگر حوالی 4 واحد 

قراردادهای جدید   
20

پرتفوی متنوع و در عین 17,33522,000مدیر
10حال کم ریسک بنیادی

2,4013,600وخاور
بهبود سیاست تقسیم 

 P/E سود، نسبت 
آینده نگر حوالی3 واحد

20

سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری فاینتکسبد پیشنهادی شرکت سبدگردان سورین سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان ویستا 

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

رشد نرخ فروش محصولات در 12,41020000  شبصیر
10بورس کالا و بهبود اسپرد

پتانسیل سودآوری با رشد نرخ 19,19026000  ارفع
5دلار نیما و رقابت در بورس کالا

 پروژه های متنوع ساختمانی1,8962400  ثامید
5 نسبت P/NAV  کمتر از 30%

3,4039000  حفاری
قراردادهای متنوع و رشد 

درآمدهای عملیاتی با انعقاد 
قراردادهای جدید

10

ت
مد

د 
بلن

11,84014000قرن
تولید محصولات با مارجین 

ناخالص بالا و پیش بینی رشد 
40 درصدی مبلغ فروش 

15

گواهی شمش 
15انتظار رشد قیمت طلا-4,529,030طلا

20بازدهی ثابت و بدون ریسک-19,423  ثبات

 برخورداری از پرتفوی -9,420  بهین رو
10متنوع خودرویی

10برخورداری از پرتفوی بهینه -18,441  ویستا

5678

   شرکت سبدگردان آگاه از زیرمجموعه های گروه مالی 
آگاه, از اواســط ســال 1397 فعالیتش را آغاز کرد. این 
شرکت در حال حاضر, در کنار ارائۀ خدمات سبدگردانی 
اختصاصی, مدیریت 10 صندوق سرمایه گذاری متنوع را 
برعهده دارد کــه در ادامه ضمن معرفی این صندوق ها, 

مروری بر عملکرد آن ها خواهیم داشت.
صندوق  های با درآمد ثابت

ســه صندوق از 10 صندوق آگاه با هدف کاهش ریسک 
سبد سرمایه گذاری مشــتریان, با نام های یاقوت, همای 
و مروارید در گروه صندوق های بادرآمد ثابت مشــغول 
به فعالیت هســتند. هر ســه صندوق در مقایسه با سود 
سپردۀ بانکی بازدهی سالانۀ بیشتری داشته اند اما یاقوت 

و مروارید با کسب بیش از ۲8 درصد بازدهی در 1۲ ماه 
اخیر جــزو پربازده ترین صندوق های با درآمد ثابت بازار 
نیــز بوده اند. صندوق یاقوت همچنیــن با خالص ارزش 
دارایی های حدود 88 هزار میلیــارد ریالی, بزرگ ترین 

صندوق این مجموعه است.
صندوق های سهامی

ســه صندوق هســتی بخش آگاه, زمرد و مشترک آگاه, 
صندوق های سهامی این ســبدگردان هستند. صندوق 
قابل معاملۀ هســتی بخش آگاه با نماد »آگاس« بهترین 
عملکرد را در ســال گذشته و در مقایسه با شاخص کل 
و عملکرد بســیاری از صندوق های با درآمد ثابت داشته 
و در افــق بلندمــدت, صندوق مشــترک آگاه که جزو 

نخســتین صندوق های این صنعت نیز به شمار می رود, 
بیــش از ۶۴ هزار درصد بازدهی طی 1۶ ســال فعالیت 

خود محقق ساخته است.
صندوق های بخشی

سبدگردان آگاه با تأسیس دو صندوق بخشی با نام های 
پتروآگاه و اتوآگاه, بســتری را برای ســرمایه گذاری در 
سهام موجود در این گروه ها مهیا کرد تا سرمایه گذاران 
بــا خرید واحدهای این صندوق هــا بتوانند بازدهی این 

گروه ها را دنبال کنند.
سایر صندوق ها

صنــدوق یکم نیکــوکاری آگاه از نوع مختلط اســت و 
افراد با ســرمایه گذاری در این نــوع صندوق ها, مطابق 
اساســنامه و امیدنامه اجازه می دهند تمام یا بخشی از 
سودشــان صرف امور خیر و نیکوکارانه شــود. صندوق 
اهرمی شــتاب آگاه که از خرداد ماه 1۴0۲ فعالیت خود 
را آغاز کرده امکان بهره مندی از اهرم معاملاتی را برای 
سرمایه گذاران فراهم کرده است.  ماهیت اهرمی اینگونه 
صندوق ها موجب افزایش ریســک آن ها به نسبت سایر 
صندوق های سهامی شده که هم امکان کسب سود های 
بیشتر در شرایط بازار صعود و هم زیان بیشتر در شرایط 

ریزش بازار را خواهد داشت.
 صندوق زرین آگاه نیز صندوقی قابل معامله مبتنی بر طلا 
است که با پوشش ریسک تقلب و سرقت در سرمایه گذاری 
طلا, امکان سرمایه گذاری راحت و امن را برای علاقه مندان 
به طلا مهیا کرده اســت. صندوق زرین آگاه در یک سال 

گذشته حدود ۴0 درصد بازدهی داشته است. 
در جــدول عملکرد صندوق های 
سرمایه گذاری تحت مدیریت این 

شرکت را مشاهده می کنید.

64 هزار درصد بازدهی در صندوق مشترک آگاه
معرفی صندوق های سرمایه گذار ی تحت مدیریت شرکت  سبدگردان آگاه

پیشگیری از رایج ترین کلاهبرداری های 
معاملات ارزهای دیجیتال )بخش  دوم( 

اما این روزها و با توســعۀ ارزهای دیجیتال در کشورها 
و کسب وکارهای مختلف, بخش زیادی از جامعۀ جهانی 
در قالب مبادله یا ســرمایه گذاری با آن ســروکار دارند. 
ناآشنایی بسیاری از کاربران با ارزهای دیجیتال, زمینه ساز سودجویی کلاهبرداران 
زیادی شــده اســت. در این مطلب, به رایج ترین شــیوه های کلاهبرداری و کسب 

آگاهی در این زمینه پرداخته ایم. 
کلاهبرداری با اهدای ارز دیجیتال در توییتر

در این روش, شــخصی مشهور توییتی منتشر می کند. سپس, حساب جعلی با نام 
و تصویر شــخص مشهور می سازد و در زیر توییت با عنوان »اهدای رایگان ارزهای 
دیجیتال به طرف داران« منتشــر می کند. برای جلب اعتماد بیشتر کاربران, چند 
حساب جعلی دیگر نیز زیر توییت می نویسد که ادعا می کنند موفق به دریافت ارز 
دیجیتال شده اند. قربانیان با اعتماد به این صفحۀ توییتر, ارز دیجیتال را به آدرس 

مدنظر می فرستند؛ اما در قبال آن چیزی دریافت نمی کنند.
کلاهبرداری راگ پول

کلاهبرداران با راه اندازی پروژۀ جدیــد, توکنی بدون قابلیت تعویض )ان اف تی( را 
بــرای دریافت بودجه پامــپ می کنند. پس از اینکه کلاهبــرداران پول را دریافت 
کردند, با آن پول ناپدید می شوند. نسخۀ محبوب این کلاهبرداری, کلاهبرداری با 
ســکۀ اسکویید بود که نام آن برگرفته از سریال محبوب نتفلیکس به نام اسکویید 
گیم اســت. سرمایه گذاران باید برای کســب ارزهای دیجیتال بازی می کردند. اگر 
قصد ســرمایه گذاری در این بازار را دارید, دربارۀ اعتبار, پشــتوانه و عملکرد ارز یا 

ان اف تی مدنظر تحقیق کنید.
کلاهبرداری های عاشقانه

شــاید برای شــما هم اتفاق افتاده باشــد که فردی با اکانت خارجی به شما پیام 
می دهــد و تلاش می کند صمیمانه ســر صحبت را باز کنــد! کلاهبرداران در این 
روش با حســاب های کاربری جعلی اقدام به برقراری ارتباط و دان پاشــی می کنند 

تا بعــد از جلب اعتمــاد در فضای مجــازی, قربانی خود را 
 متقاعــد به خرید رمزارز یا افتتاح حســاب در صرافی جعلی 

خود کنند.
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3/364634-1387/05/179250363124مشترک آگاهسهامی
1390/08/215043343383/68/83727یکم نیکوکاری آگاهمختلط

0/64933-1394/09/0188903199815هستی بخش آگاهسهامی قابل معامله
1399/01/20549/544/51879392/228/4138یاقوت آگاهبادرآمد ثابت قابل معامله

1400/05/3174052/50/5425432/224/763همای آگاهبا درآمد ثابت
4/997-1400/06/0885111327044/2زمرد آگاهسهامی

1400/10/08980/501/5303293/339/8204زرین آگاهطلای قابل معامله
1401/09/0783650613892/228/347مروارید آگاهبا درآمد ثابت
1401/12/039340350604/12/620پتروآگاهسهامی بخشی
13-15/3-1402/03/17841204343907/7شتاب آگاهسهامی اهرمی
7-*6_1402/08/2990415اتوآگاهسهامی بخشی

مشروح عملکرد صندوق های سرمایه گذاری تحت مدیریت شرکت سبدگردان آگاه

   با توجه به تاریخ تأسیس صندوق, بازدهی سالانه قابل محاسبه نیست.
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